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SPFs FÖRORD

Den situation, som massmedier och myndigheter i Sverige 
ställdes inför efter kärnkraftskatastrofen i Tjernobyl, 
var unik. Det är därför inte förvånansvärt att det uppstod 
många och svårbemästrade problem, när det gällde att in
formera allmänheten. Inte minst journalisterna fick det 
besvärligt. I den här situationen var deras egna kunska
per många gånger begränsade. Samtidigt kunde det vara 
svårt för medierna att få tåg på personer, som var exper
ter inom området.

Roland Nordlund analyserar i denna studie Radio Upplands 
Tjernobyl-bevakning under det komplicerade nyhetsläget den 
29 april - 30 juni 1986. Han har särskilt stora förutsätt
ningar att göra det. I sin egenskap av chef för Radio 
Uppland var han en av de första inom mediaverksamheten i 
Sverige - kanske i världen - som fick kännedom om den 
förhöjda radioaktiviteten, som först härleddes till Fors
mark men som sedan visade sig komma från Tjernobyl.

Fr o m 15 maj 1986 är Roland Nordlund forskningschef 
vid styrelsen för psykologiskt försvar. För läsaren är 
detta viktigt att känna till. Analysen är sålunda gjord 
av en person, som är väl förtrogen med händelseförloppet 
under den mest påfrestande perioden. Han har dessutom 
insikter om journalistikens villkor och särskilt lokal
radions sätt att arbeta. Häri ligger självfallet ett 
stort värde. Samtidigt kan givetvis Nordlund uppfattas 
som part i målet. Det blir läsarens sak att ta ställning 
i denna fråga.

Per-Axel Landahl
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1 INLEDNING 
1 .1 Bakgrund

Måndagen den 28 april 1986 kl 11.15 nåddes Radio Uppland 
av beskedet om att onormalt höga radioaktiva värden hade 
uppmätts utanför kärnkraftverket i Forsmark. Beskedet läm
nades direkt ay Forsmarkschefen och tio minuter senare kunde 
lokalradiostationen i en extrasändning i P 3 informera lyss
narna om det befarade utsläppet från Forsmarksverket. Det 
visade sig så småningom, att denna sändning i själva verket 
blev den första i en lång råd rapporter i svenska och ut
ländska medier om katastrofen vid kärnkraftverket i Tjernobyl 
i Sovjet.

Skeendet den 28 april präglades dock under ett antal timmar 
av förvissningen om att Forsmarksverket hade förorsakat den 
förhöjda radioaktiviteten. De media- och myndighetsaktivite- 
ter som beskedet om de förhöjda värdena utlöste, har redo
visats i en tidigare studie (Radio Uppland och "Forsmarks- 
utsläppet" - ett svenskt kärnkraftshaveri som korn av sig, 
Roland Nordlund 1986) .

Vad som under "Forsmarksfasen" väckte en viss oro bland all
mänheten, var åtgärden att i ett tidigt skede evakuera ca 
600 av de anställda vid Forsmark. Trots detta dramatiska 
besked måste grundbudskapet i Radio Upplands sändningar un
der "Forsmarksfasen" betecknas som "lugnande" till sin 
karaktär. Något radioaktivt utsläpp hade inte kunnat konsta
teras vid Forsmarksverket och länsstyrelsen i Uppsala län 
ansåg sig relativt tidigt (kl 14) kunna avveckla den höjda 
beredskap man intagit.

Dagens sista nyhetssändning i Radio Uppland (kl 17) var 
kraftigt förlängd och ägnades åt att sammanfatta och kommen
tera dagens händelser. Det bestående intrycket av sändningen 
är att de inblandade aktörerna - utifrån beredskapsaspekter - 
föreföll rätt så nöjda med sina insatser under dagen, även
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om ledningsgruppen i Östhammars kommun och polisen i Tierp 
hade synpunkter på länsstyrelsens informationsverksamhet. 
Forsmarkschefen hade dessutom väntat relativt länge med att 
utesluta verket som tänkbar utsläppskälla.

Slutbeskedet i Radio Upplands sändningar den 28 april var 
dock att de uppmätta värdena visserligen var "onormalt höga"
- på sina håll tio gånger högre än den naturliga bakgrunds
strålningen men att de var ofarliga och att det därför inte 
fanns någon anledning att hysa oro.

I de första nyhetssändningarna på tisdagsmorgonen - den 29 
aPril - anknöt Radio Uppland till beredskaps- och informations- 
aspekterna på "Forsmarksfasen". En redaktionell kommentar ägna
des främst åt den något oklara rollfördelningen mellan måndagens 
huvudaktörer (länsstyrelsen i Uppsala län, östhammars kommun, 
polisen i Tierp, Forsmarksverkets ledning och de centrala myn
digheterna - främst Statens strålskyddsinstitut, SSI, och 
Statens kärnkraftsinspektion, SKI). Detta tema återkom för öv
rigt också i lunchsändningens "Upplandsnytt", där kommunika
tionsproblemen behandlades utifrån Östhammars-perspektivet.

Med lunchnyheterna den 29 april kan "Forsmarksfasen" i händel
seutvecklingen emellertid anses som definitivt avslutad för 
Radio Upplands del. (För ovanstående bakgrund, se "Radio Upp
land och "Forsmarksutsläppet", 1986).

Från medborgarnas horisont kvarstod dock de grundläggande frå
gorna och problemen. Förhöjda värden av radioaktivitet hade 
uppmätts i länet. Värdena var uppemot tio gånger högre än den 
"naturliga bakgrundsstrålningen". Forsmarkspersonal hade eva
kuerats. Hur skulle man bete sig i det rådande läget? Vem var 
ansvarig för den personliga säkerheten? Hur farlig var den 
förhöjda radioaktiviteten - egentligen?
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1.2 Syfte och avgränsningar

Föreliggande studie behandlar Radio Upplands programutbud 
om Tjernobyl-nedfallet och dess effekter under tiden förn 
den 29 april torn den 30 juni 1986 - dvs under drygt två 
månader - och den tar således vid, där den tidigare nämnda 
studien slutade.

Framställningen gör inte anspråk på att vara fullständig 
eller uttömmande, utan syftar främst till att på ett mera 
överskådligt sätt belysa stationens programmässiga förhåll
ningssätt till den utveckling som följde efter "Forsmarks- 
fasen".

Hur stort sändningsutrymme ägnades åt "nedfallsfrågan" och 
vilka personer bereddes tillfälle att uttala sig om skeendet 
under perioden? Vilka frågor, ämnen eller förhållanden 
tilldrog sig den största uppmärksamheten och i vilken ut
sträckning speglade stationen de politiska och opinions- 
mässiga reaktionerna på olyckan? Hur hanterade Radio Uppland 
den svårbemästrade "farlighetsfrågan"; dvs frågan huruvida 
det radioaktiva nedfallet över Uppsala län var farligt/ 
hälsovådligt för människor eller ej? Var det man berättade 
om i sändningarna tillgängligt och begripligt?

Det är dessa och liknande frågor som i första hand varit 
föremål för intresse i denna studie. För att belysa vissa 
av frågorna har det varit nödvändigt att fördjupa analysen 
och fokusera intresset på vissa enskilda inslag/program.
I dessa delar har avsikten med studien också varit, att i 
någon mån belysa de rent journalistiska problem, som kunde 
uppstå i samband med fullgörandet av den grannlaga uppgif
ten, att på lokal och "berörd" nivå spegla och granska ett 
unikt skeende på ett sakligt och mångsidigt sätt.

För att ge relief åt framställningen redovisar dessutom två 
av Radio Upplands journalister sina personliga reflexioner 
kring bevakningsuppgiften, (kap 10).
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Det material som ligger till grund för framställningen utgörs 
främst av kopior av nyhetsredaktionens programrapporter. Kas
settkopior av de aktuella sändningarna har genom Radio Upp
lands försorg ställts till förfogande och således vid behov 
kunnat avlyssnas i efterhand.

Eftersom Tjernobyl-bevakningen nästan uteslutande sköttes av 
stationens nyhetsredaktion, har det fallit sig naturligt att 
avgränsa studien till att avse nyhetssändningarna och statio
nens dagligen återkommande aktualitetsprogram - Journalen.
Endast Radio Upplands svenskspråkiga sändningar ingår i studien.

2 TJERNOBYLFASENS FÖRSTA SKEDE
2.1 Läget vid lunchtid den 29 april

Tisdagen den 29 april dominerades tidningarnas löpsedlar och 
förstasidor självfallet av Tjernobyl-olyckan. Vad hade egent
ligen inträffat vid kärnkraftverket och när? Hur allvarliga 
var följderna? Frågorna var många och uppgifterna från Sovjet 
om vad som faktiskt hade hänt var dessvärre ytterst knapp
händiga. Så mycket stod dock klart, att olyckan måste ha varit 
allvarlig; med sydostliga vindar hade radioaktiva partiklar 
förts in över både Sverige och Finland och "onormalt" förhöjda 
radioaktiva nivåer hade uppmätts på flera platser, särskilt 
där det hade regnat.

Statens strålskyddsinstitut (SSI) lämnade emellertid lugnande 
besked. De värden som uppmätts i Forsmark, Studsvik och på 
andra håll var visserligen ovanligt höga men krävde ingå spe
ciella åtgärder. Runt om i landet pågick samtidigt mätningar 
för att kartlägga nedfallets omfattning och spridning.

Vid lunchtid den 29 april präglades situationen i Uppsala län 
fortfarande närmast av lättnad över att något läckage inte 
hade inträffat vid Forsmarksverket. När detta stod klart under
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måndagen hade länsstyrelsen avvecklat sin höjda beredskap 
och fann under tisdagen ingen anledning att engagera sig i 
eller besluta om några åtgärder för allmänhetens skydd. 
Eftersom något utsläpp inte hade skett från Forsmarksverket 
utan den rådande situationen var "riksomfattande" till följd 
av utsläpp i Sovjet, var det - menade länsstyrelsen - SSI 
som hade det yttersta ansvaret (Journalen 29/4).

Trots registrerade mätvärden som var uppemot tio gånger högre 
än den "naturliga bakgrundsstrålningen" hade allmänheten - 
enligt besked från de centrala myndigheterna (främst SSI)- 
ingen anledning att vara oroad. Samtidigt visste de flesta 
genom etermediarapporteringen under måndagen, att de vär
den som angetts i samband med evakueringen från Forsmarks
verket, endast hade varit två/tre gånger högre än den natur
liga bakgrundsstrålningen.

2.2 "Kraftigt förhöjd strålning"

För den som kände osäkerhet inför situationen, bör beskeden 
i Radio Upplands nyhetssändning kl 15.02 den 29 april ha 
framstått som alarmerande. Som representant för en i Uppsala 
tillgänglig vetenskaplig expertis, framträdde i denna sänd
ning professor Bo Heilman från BMC (Biomedicinska centrat) 
och illustrerade med en geigermätares hektiska tickande 
den kraftigt förhöjda radioaktivitet som han för sin del hade 
uppmätt i Uppsala-luften under dagen.

Det muntliga beskedet i professor Heilmans framträdande var, 
att "vi har en väldigt förhöjd strålning här", att det 
"inte alls" - som det sagts i morgonnyheterna - var "en 
liten uppgång här" och att man borde "hålla sig inomhus om 
man inte nödvändigtvis måste vara ute i dag". På fråga vad 
han skulle göra om han "mätte upp detta i ett laboratorium", 
svarade Heilman, att det skulle betyda "att vi har fått en 
radioaktiv förorening, som vi måste sanera".

Heilman var dock samtidigt angelägen om att framhålla, att
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han "på intet sätt är expert på det här" och att han därför 
ville "att de som kan mera om det här än jag" skulle bedöma 
hur pass farlig den "mycket kraftiga" förhöjda strålningen 
kunde vara.

Inslaget sändes flera gånger inte bara i Radio Uppland, utan 
även i riksradions Eko-nyheter och gav den första indikatio
nen på att Uppsala stad och län kunde vara bland de områden, 
som drabbats svårast av det radioaktiva nedfallet från 
Tjernobyl. De uppgifter och synpunkter som Bo Heilman förde 
fram i Radio Upplands nyhetssändning kl 15.02 bidrog till 
orosreaktioner hos allmänheten; något som inte minst Radio 
Uppland fick känna av genom ett stort antal telefonsamtal 
från oroliga människor, som undrade vad detta betydde.

2.3 Lugnande SSI-besked

Inslaget med professor Heilman och hans geigermätare repri- 
serades i stationens nyhetssändning kl 17. I denna sändning 
medverkade nu också SSIs generaldirektör Gunnar Bengtsson 
och bereddes möjlighet att kommentera Heilmans uppgifter 
och synpunkter.

I närmast polemiska ordalag konstaterade Bengtsson att SSI 
redan i ett pressmeddelande på morgonen hade berättat, att 
"man har uppmätt fläckvis upp till hundra gånger de naturliga 
bakgrundsvärdena" och att "Uppsala-forskarna kanske inte rik
tigt har hängt med på det". Heilmans uppfattning att så höga 
strålningsvärden i hans laboratorium skulle föranleda sane
ringsåtgärder kommenterade Bengtsson med att "nu har de inte 
det i sitt laboratorium".

Fortsättningsvis berättade SSI-chefen att man uppmätt strål
doser "som sammanlagt - vad vi nu kan förutse - kommer att 
uppgå till åtskilliga gånger vad man får under ett helt år 
av naturlig strålning". Han konstaterade att "det är tråkigt, 
men när vi sätter gränser för radonhus t ex, säger vi att
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gränsen för större åtgärder går vid något som motsvarar 
bortåt 50 gånger den naturliga strålningen" och då "är det 
inte heller rimligt att gå ut med väldigt omfattande åtgär
der för dessa nivåer, som ligger på tiondedelen av gränsen 
för radonhus". Men, påpekade han, skulle man "få ett ytter
ligare tiofaldigande, behöver vi fundera på ytterligare 
skyddsåtgärder". Om sådana skulle bli aktuella var det an
geläget att folk följde med i nyhetsmedia.

Intervjun med Bengtsson avslutades med ett något tvetydigt 
uttalande. Sålunda berättade reportern att "folk i Uppsala 
har torn uppmanat barn att stanna hemma, eller folk över
huvud taget att inte hålla sig utomhus så mycket" och han 
undrade om detta var "överdrivna försiktigheter". På detta 
svarade Gunnar Bengtsson att "om man inte är väldigt ange
lägen att få frisk luft, kan man naturligtvis vara inomhus, 
men det är ingenting som vi rekommenderar".

2.4 "Dubbla budskap"

Inslaget i Radio Upplands 17-sändning om det radioaktiva 
läget i länet avslutades med en redaktionell sammanfattning. 
Eftersom nederbörd i form av regn hade fört ned - och kunde 
föra ned ytterligare - radioaktiva partiklar mot marken, 
var - enligt kommentatorn - väderleksläget avgörande för 
den fortsatta utvecklingen. På de ställen där regnvatten 
från föregående dygns nederbörd "runnit ihop i polar och 
vattensamlingar" hade man "t ex i Uppsala i dag mätt upp 
halter mer än 300 gånger den normala bakgrundsstrålningen".

Förhållandet hade påtalats av forskare från universitetet 
som därför å ena sidan "för sin privata del tycker, att 
- kan man - så bör man hålla sig inomhus". SSI hade förkla
rat "att visst kan det ligga något i att man håller sig 
inomhus", men betonade samtidigt å den andra "att den 
strålning det handlar om inte är en omedelbar hälsorisk" 
och att man därför inte funnit anledning att rekommendera 
några särskilda åtgärder. Avslutningsvis uppgavs det i
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kommentaren att väderleksutsikterna - särskilt vindrikt
ningen - inte medförde någon risk för nya radioaktiva nedfall 
för dagen.

Kommentaren måste anses ha sammanfattat tisdagseftermidda
gens olika besked på ett i huvudsak korrekt sätt. Problemet 
var bara att beskeden var motstridiga, när det gällde den 
från allmänhetens synvinkel viktigaste frågan: skulle de upp
mätta radioaktiva nivåerna betraktas som farliga eller ej?

2.5 "Farlighetsfrågan" och medborgaren

I avsaknad av säker vägledning i "farlighetsfrågan" fick 
den oinvigde försöka tolka de presenterade uppgifterna på 
egen hand. Att göra det var dock ingen enkel uppgift. Upp
gifterna om hur höga radioaktiva nivåer som uppmätts steg 
nämligen raskt - och till synes dramatiskt - i Radio Upp
lands sändningar under måndagen och tisdagen: från två/tre, 
tio, 100 och till 300 gånger högre nivåer än den naturliga 
bakgrundsstrålningen.

Redan i Radio Upplands första extrasändningar under måndagen 
(kl 11.25 och 11.50) hade lyssnaren utrustats med kunska
pen om att hon/han alltid var utsatt för en "naturlig och 
ofarlig" radioaktiv bakgrundsstrålning i den normala livs
miljön. De radioaktiva värden som uppmätts vid Forsmarks- 
verket - och som bl a lett till evakueringsåtgärder - var 
förvisso "onormalt höga" jämfört med denna naturliga bak
grundsstrålning, men - försäkrades det - fortfarande "helt 
ofarliga". - En förhöjd radioaktiv nivå mättes, jämfördes 
och presenterades alltså mot bakgrund av den nivå som vid 
en given tidpunkt kunde betecknas som "normal".

I och med intervjun med SSI-chefen i Radio Upplands 17-nyhe- 
ter den 29 april förändrades referensramen: ett nytt nivå
begrepp (stråldos), ett nytt tidsmått (år) och ett nytt 
jämförelseobjekt (radonhus) tillfördes det tolkningsunder-
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lag som medborgaren hade att hantera.

För den som lyssnat uppmärksamt bör i huvudsak följande 
ha framgått av Gunnar Bengtssons uttalande i 17-nyheterna.
Den radioaktiva nivå som uppmätts (dvs var 100 gånger 
högre än den naturliga bakgrundsstrålningen) innebar att 
människor troligen skulle komma att utsättas för en strål
dos, som var "åtskilliga gånger högre" än vad den naturliga 
bakgrundsstrålningen gav i stråldos per år. Denna "åt
skilliga gånger högre" stråldos motsvarade dock en
dast en tiondel av den högsta tillåtna årsstråldosen för 
boende i radonhus. Gränsvärdet för årlig stråldos i radon- 
hus var "bortåt 50 gånger" högre än vad den naturliga bak
grundsstrålningen gav i årsdos. Om de fortsatta mätningarna 
skulle ge värden som var 1000 gånger högre än den naturliga 
bakgrundsstrålningen ("ett ytterligare tiofaldigande" av 
mätvärdet 100 gånger högre än normalt), fanns det anledning 
att "fundera på ytterligare skyddsåtgärder".

Så långt en uttydning med stöd av en programutskrift. Däremot 
får det nog anses som mindre sannolikt att en oinitierad 
radiolyssnare vid ett flyktigt sändningstillfälle hade någon 
reell möjlighet att följa med i resonemanget (se ovan s 7f). 
Möjligen bör det ha stått klart för den "okunnige" att upp
mätta radioaktiva nivåer vid en given tidpunkt (dvs mått 
som man "vant sig vid" att bli informerad om) var en sak, 
men att en sammanlagd årlig stråldos var någonting annat 
och nytt i rapporteringen och som dessutom föreföll intres
santare från "farlighetssynpunkt".

Slutsatsen av resonemanget bör dock ha uppfattats av de 
flesta: SSI-chefen ansåg inte att situationen var hotfull 
eller farlig för allmänheten vid den aktuella tidpunkten.

Med vetskap om att denna slutsats hade formulerats mot bak
grund av mätvärden som var 100 gånger högre än den naturliga 
bakgrundsstrålningen, måste Forsmarksverkets åtgärder före
gående dag att evakuera 600 av sina anställda (då mätvär
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det endast hade varit två/tre gånger högre än normalt) ha 
framstått som närmast överilad; åtminstone för den som var 
oinvigd i mätskalornas hemligheter.

Eller kunde det vara så, att man inte vågade lita på SSI- 
chefens försäkringar på tisdagseftermiddagen? Under alla 
förhållanden hade Bo Heilmans hastigt tickande geigermätare 
illustrerat hans uppfattning om "det väldigt onormala i 
situationen" på ett betydligt handfastare och mer övertygande 
sätt, än vad Gunnar Bengtssons svårtolkade sifferexempel 
hade gjort för att styrka beskedet om att de uppmätta radio
aktiva nivåerna var ofarliga.

2.6 Att relatera siffror till någonting

Journalen - Radio Upplands dagliga aktualitetsmagasin som 
sänds kl 17.15 - 17.50 - ägnades den 29 april helt åt det 
radioaktiva läget och programmet sändes också över Radio 
Gävleborgs sändningsområde. I programmet medverkade en pa
nel bestående av Astrid Mäkitalo (miljö- och hälsoskydasin- 
spektör i Uppsala kommun), Lars Einarsson (strålskydds- 
kontrollant vid tandemacceleratorlaboratoriet i Uppsala), 
Hans Edvall (SSI) och Hans tfiklund (länsstyrelsen i Upp
sala) . Programmet innehöll även en intervju med laborator 
Tore Stenström från Livsmedelsverket och Mats Thörnkvist - 
Folkkampanjen mot kärnkraft. Som inledning till programmet 
sändes på nytt inslaget med professor Heilman och hans 
geigermätare och den lyssnande allmänheten uppmanades att 
ringa till programmet och ställa frågor till panelen.

Efter inslaget med professor Heilman lämnade de två studio
reportrarna över ordet till Astrid Mäkitalo, som varit ute 
i Uppsala under dagen och "gjort mätningar med en gammamä- 
tare". Hon berättade att "normalt har vi en bakgrundsstrål
ning på mellan 12 och 15 mikroröntgen per timme", men de 
mätvärden hon hade registrerat i Uppsala hade nu legat på 
"mellan 110 och 500 mikroröntgen per timme". Det vanligaste 
förekommande mätvärdet hade legat på ca 200, men "i små 
vattenpölar" hade hon mätt upp värden på "mellan 1 000 och
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2 000 mikroröntgen per timme".

I detta skede av programmet ingrep studioreportern Per 
Helgesson och påpekade att siffrorna "säger kanske inte 
riktigt så mycket". Han bad därför Astrid Mäkitalo att sätta 
sina siffror "i relation till någonting" och fick då följan
de besked: "Man kan jämföra det med stråldos och den mäts 
i millisievert per år. 15 mikroröntgen per timme motsvarar 
ungefär 0.6 millisievert per år. Jag har räknat ut på vär
den mellan 170 och 500 mikroröntgen per timme och fått 
fram, att det varierar mellan 7 och 20 millisievert per år. 
Man kan då jämföra med ett hus som har en radondotterhalt 
med 400 becquerel per kubikmeter. Där räknar man med en 
stråldos på 54 millisievert per år ... som högsta tillåtna 
värde" .

Studioreportern Jon Högdal efterlyste ytterligare förtyd- 
liganden och förklarade själv "att om strålningen som den 
ligger i dag ... skulle fortsätta oförminskad under ett år, 
så skulle man komma upp i ... en stråldos på 20 milli
sievert per år". Han konstaterade därefter att "det är un
gefär knappt hälften av det riskvärde som är satt för de 
som arbetar med radiologiskt arbete på sjukhus eller vid 
ett kärnkraftverk" och tilläde att det knappast var troligt 
att de för dagen uppmätta strålningsnivåerna "består under 
så lång tid som ett år".

I en omedelbar kommentar poänterade Lars Einarsson "att 
det finns ingenting som talar för, att det skulle vara nå
gon längre tid - kanske bara några dagar" - och "då har vi 
helt andra siffror att räkna med". Han tyckte därför "att 
man inte skall oroa med några siffror" som jämförs med 
gränsvärden, eftersom "de ligger i en helt annan storleks
ordning" .

Därefter uttalade sig Einarsson om läget i stort och fram
höll bl a att det inte fanns någon anledning att känna
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"någon större oro". På fråga om det fanns skäl att äta jod
tabletter, svarade han att det fanns inte "alls någon an
ledning att tala om några jodtabletter i dag". - Till det
ta fogade dock Per Helgesson den upplysningen "att det har 
tagit slut på jodtabletter i Uppsalas apotek i dag"!

2.7 Mikroröntgen, millisievert och becquerel

Med Journalen-programmet introducerades alltså ett antal 
nya begrepp i Radio Upplands Tjernobyl-bevakning; begrepp 
som under de kommande veckorna och månaderna skulle komma 
att sätta "myror i huvudet" på många, men som ändå var på 
de flestas läppas under perioden.

För den enskilde blev ställningstagandet i "farlighetsfrå
gan" knappast enklare genom beskrivningar i t ex becquerel- 
och millisieverttermer, eftersom det på göda grunder kan 
förutsättas att den strålningstekniska begreppsapparaten 
i stor utsträckning var obekant för en bredare allmänhet; 
i synnerhet under "Tjernobylfasens" inledande skede. I sam
manhanget bör det också noteras att Bo Heilman hade gjort 
sina mätningar med 'Ijeigermätare" »medan Astrid Mäkitalo ha
de använt en "gammamätare".

Mot en sådan bakgrund får det betecknas som rimligt, att 
journalisten - med hänsyn till sitt samhällsuppdrag - i 
möjligaste mån bistår medborgaren med förtydliganden och 
klargöranden.

En sådan ambition kan också utläsas av studioreportrarnas 
uppträdande i Radio Upplands Journalen-program den 29 ap
ril. Det är sålunda främst genom deras försorg, som an
strängningar görs för att på ett "pedagogiskt" och begrip
ligt sätt tolka och bedöma "farlighetsgraden" i den rå
dande situationen utifrån tillgängliga uppgifter. Även om 
"nya" måttenheter och siffror (från 12 till 2000 mikro
röntgen per timme) introducerades och kan ha framstått
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som svårtolkade, bör den oinitierade lyssnaren ändå ha fått 
klart för sig, att tidsfaktorn spelade en avgörande roll 
vid bedömningen av nedfallets "farlighet" och vid jämförel
ser med stråldoser i andra miljöer (t ex i radonhus). Mot 
den bakgrunden var naturligtvis upplysningen om att ingen
ting talade för att de aktuella mätvärdena skulle bestå 
"någon längre tid, kanske bara några dagar" (Lars Einars- 
son) av grundläggande betydelse för lyssnarens möjligheter 
att ta ställning till "farlighetsfrågan".

Detta hindrar inte att vissa av Astrid Mäkitalos siffror 
bör ha framstått som anmärkningsvärda. Med tanke på att 
12 - 15 mikroröntgen per timme uppgavs vara ett normalt 
mätvärde för bakgrundsstrålning i Uppsala, måste väl ändå 
de nu uppmätta nivåerna på 1 000 - 2 000 mikroröntgen per 
timme i regnvattenpölar anses som väldigt höga!

2.8 Nya lugnande besked

Journalen-programmets innehåll i övrigt den 29 april behö
ver här endast återges i sina huvuddrag. Efter Einarssons 
uttalanden framträdde Hans Edvall från SSI och upprepade i 
huvudsak vad Gunnar Bengtsson hade sagt tidigare. Relativt 
höga radioaktiva nivåer hade uppmätts på olika ställen i 
landet, men det fanns - förklarade Edvall - "ingå skäl att 
stanna inomhus eller att ta jodtabletter" eller att över
huvud taget "vidta några speciella åtgärder". Den enda re
kommendation som SSI - enligt Edvall - hade utfärdat, var 
att "folk som skall &ka till området där olyckan har ägt 
rum ... bör vara försiktiga om man kommer närmare verket 
än tio mil".

Tore Stenström från Livsmedelsverket fastslog sedan i pro
grammet, att det inte förelåg några som helst problem med 
vare sig mjölken eller grönsakerna och inte heller med köt
tet. Nivån på den radioaktiva strålningen var - enligt 
Stenström - "försumbar". De lugnande livsmedelsbeskeden 
kunde han lämna med hänsyn till att "vi har inte betes
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säsong nu och det dröjer ett tåg innan djuren släpps ut på 
bete". Hur det kunde bli framöver, fick man diskutera se
nare, menade Stenström.

I programmets senare del intervjuades så Hans Wiklund från 
länsstyrelsen i Uppsala och han förklarade - som redan nämnts 
att huvudansvaret för skeendet efter "Forsmarksfasen" nu 
vilade på SSI. I det rådande läget hade länsstyrelsen ingen 
anledning att agera och de åtgärder som till äventyrs kun
de bli aktuella från länsstyrelsens sida, skulle "ske i sam
band med regeringen" och "med SSI som rådgivare". I övrigt 
delade länsstyrelsen - enligt Wiklund - SSIs uppfattning, 
att situationen inte innebar "någon fara" för allmänheten.

Mats Thörnkvist från Folkkampanjen mot kärnkraft var den 
siste i raden av medverkande i Journalen den 29 april. En
ligt hans uppfattning medförde det radioaktiva nedfallet 
"en ökande radioaktiv belastning här i landet" och vad som 
bekymrade honom mest, var det extra nedfallet av cesium 
"med en halveringstid på 30 år". Det skulle alltså "ligga 
kvar här och ackumuleras t ex i svamp och växter och så
dant" under lång tid, men "hur pass omfattande just cesium- 
innehållet" i nedfallet var, fanns det ingen som ännu visste. 
Närmast upprörd verkade Thörnkvist vara över det förhållandet 
att Forsmarksverket under måndagen "fortfarande efter fem 
timmar inte kunde utesluta att radioaktiviteten korn från 
den egna anläggningen". Han undrade "vilken registrering 
man har av sina egna utsläpp".

De lyssnarfrågor som avslutningsvis ställdes till panelen, 
anknöt på olika sätt till de redan tidigare i programmet 
berörda förhållandena och samtliga bemöttes med lugnande 
besked av en enhällig programpanel.

Det ordinarie programmet och samsändningen med Radio Gävle
borg pågick till kl 17.50, men Radio Uppland fortsatte se
dan Journalen-sändningen (mellan kl 18 och 18.35) över



16

"sin egen P 4-sändare" (102,5 MHz och hörbar inte över hela, 
men störa delar av länet). De lyssnarfrågor som aktualise
rades i denna del anknöt i allt väsentligt till de frågor 
som hade berörts under läns- och samsändningen med Radio 
Gävleborg och alla besvarades i lugnaste ordalag.

2.9 Slutfacit den 29 april

Därmed var Radio Upplands sändningar den 29 april avslutade. 
Självfallet hade Tjernobyl-nedfallet och dess konsekvenser 
tagit det mesta av stationens sändningsutrymme och nyhets
redaktionens intresse i anspråk.

Dagens sex nyhetssändningar och det förlängda Journalen- 
programmet hade omfattat en sammanlagd sändningstid på drygt 
två timmar (123 minuter; varav 53 minuter nyheter och 70 mi
nuter Journalen). Av denna sändningstid hade inte mindre än 
94 minuter (dvs 76 %) ägnats åt frågor rörande Tjernobyl- 
nedfallet; 24 minuter eller 45 % av den totala nyhetstiden 
och hela Journalentiden.

I nyhetsprogrammen under dagen förekom - enligt programrap
porterna - tillsammantaget 10 inslag och 16 telegramnyheter 
(exklusive väderrapporterna) och av dessa hade 6 inslag 
(dvs 60 %) och 3 telegram (19 %) ägnats åt det radioaktiva 
nedfallet. Nämnas kan också att samtliga sex nyhetssänd
ningar inleddes med inslag/telegram om nedfallet.

De som medverkade i sändningarna den 29 april representerade 
- som framgått - främst myndigheter på olika nivåer. Den 
centrala myndighetsnivån representerades således av Gunnar 
Bengtsson och Hans Edvall från SSI samt Tore Stenström från 
Livsmedelsverket, medan den regionala och lokala nivån före
träddes av Hans Wiklund från länsstyrelsen respektive Astrid 
Mäkitalo från Uppsala kommun. Dessa fem myndighetspersoner 
företrädde ganska självklart uppfattningen att den uppkomna 
situationen inte gav anledning att hysa oro och detta besked
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korn att markeras särskilt starkt i Journalen, inte minst ge
nom panelens sammansättning.

Det förhållandet att inslaget med professor Heilman förekom 
i tre olika programsammanhang samt att Mats Thörnkvist 
(Folkkampanjen mot kärnkraft) och Lars Einarsson (Tandem- 
acceleratorlaboratoriet) intervjuades i Journalen, medförde 
dock att den "lugnande myndighetssynen" inte blev helt domi
nerande, utan att även de med en mer "oroad" uppfattning om 
läget korn till tåls i Radio Upplands sändningar denna dag. 
(Einarsson anslöt sig dock till de "lugnande").

Hur kan då situationen på kvällen den 29 april sammanfattas? 
Ingå rekommendationer som påverkade allmänhetens vardag el
ler gav anledning att ändra på den normala livsföringen ha
de utfärdats från SSIs eller någon annan myndighets sida.
Med andra ord behövde man inte hålla sig inomhus, det fanns 
ingen anledning att äta jodtabletter, det förelåg ingå som 
helst problem med livsmedlen eller dricksvattnet och de upp
mätta nivåerna av radioaktivitet skulle, även om de - mot 
all förmodan - låg kvar under ett helt år på värden 100 gånger 
högre än normalt, inte ens komma i närheten av den årliga 
stråldos som t ex boende i radonhus utsattes för.

Det fanns alltså ingen som helst anledning att hysa oro, en
ligt myndigheterna. Men jodtabletterna hade trots detta tagit 
slut på Uppsalas apotek och hur var det egentligen med de hö
ga nivåer som Astrid Mäkitalo hade mätt upp i vattenpölar i 
Uppsala under dagen? Till detta korn Bo Heilmans hektiskt 
tickande geigermätare och hans uppfattning, att man om möj
ligt borde hålla sig inomhus.

Slutligen kvarstod det att reda ut vad Mats Thörngvist egentli
gen hade menat med sitt uttalande i Journalen, om att det ingick 
en ännu okänd kvantitet av ämnet cesium i nedfallet: cesium som 
skulle "ligga kvar ... i svamp och växter" under mycket lång 
tid - han hade ju talat om "en halveringstid på 30 år"!?
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3 BESANNADE FARHÅGOR?
3.1 Regnvatten och sandlådor

Redan i de första nyhetssändningarna på Valborgsmässoaftonens 
morgon (den 30 april) kunde Radio Uppland berätta, att SSI 
övervägde rekommendationer till Uppsalas befolkning, att 
inte använda regnvatten på grund av de förhöjda radioaktiva 
värdena.

Vid 11-tiden på förmiddagen utfärdade SSI en sådan rekommen
dation och den förmedlades vidare till Radio Upplands lyss
nare genom en intervju med SSIs informationschef. Sven 
Löfveberg, i stationens lunchnyheter (kl 12). I samband med 
detta stod det också klart, att Uppsala och Gävleborgs län 
var regioner som sannolikt hade drabbats svårast av Tjerno- 
byl-nedfallet.

Löfveberg kommenterade först det allmänna strålningsläget i 
de två länen och konstaterade bl a att de förhöjda värdena 
"kommer att ge - låt oss säga - omkring 10 stycken årsdoser 
av naturlig strålning, fördelade under de kommande fem åren" 
och att "det mesta kommer under ett års tid". Enligt Löfve
berg innebar detta ingenting annat "än att ha bott i ett 
radonhus eller något sådant" och medförde "mycket liten ökad 
risk för cancer", även om "det kan bli något cancerfall i 
Sverige överhuvud taget av detta inte mera". På fråga hur 
länge en människa tål strålning som den aktuella svarade 
Sven Löfveberg "hela livet".

När det gällde dricksvattnet i de båda länen, framhöll 
Löfveberg, att det inte var några "som helst problem" och 
de mätningar som hade gjorts "visar att mjölken inte heller 
är hälsovådlig att dricka".

Hur var det då med regnvattnet och barn som lekte i vatten- 
po'lar, undrade reportern. På detta svarade Löfveberg, att 
"det skall jag tala om, att just vattenpölar är det problem 
som vi har diskuterat väldigt på morgonen här, därför att 
... i stillastående regnpölar ... där har vi så höga halter, 
så det vattnet är icke drickbart". När det gällde riskerna
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med barns eventuella lek i vattenpölar, påpekade Löfveberg, 
att det gällde "att dricka en liter sån't här vatten" innan 
det blev riskfyllt, men visst borde man hålla barnen borta 
från "stora vattenpussar", eftersom man "inte skall ha det 
här i sig".

Det Löfveberg dock främst ville avråda ifrån var, att t ex 
fritidshusägare använde uppsamlat regnvatten som dricks
vatten .

I övrigt tyckte Sven Löfveberg att strålningsläget var "rätt 
allvarligt, för det här är ju en helt oväntad och oönskad 
ökad bestrålning", men han konstaterade samtidigt att strål
ningen sjönk och skulle fortsätta att sjunka i det väderleks- 
läge som rådde. Avslutningsvis ombads han att jämföra dagens 
strålning med någonting annat än att bo i radonhus och upp
gav då, att bestrålningen "i det här området ... kan jämfö
ras med två stora röntgenundersökningar".

I omedelbar anslutning till intervjun kommenterade länsläkare 
Kjell Roos och förste konsulent Åke Eriksson - institutionen 
för radioekologi vid Ultuna - Löfvebergs uttalanden och Roos 
betecknade dem som "väldigt klargörande". Eriksson tyckte 
att det sagda var "rimligt" och menade bl a att man med hän
syn till vad som sagts om regnvattnet, borde iaktta en "viss 
försiktighet" med barnens sandlådor. Roos höll med om detta, 
men påpekade att "de som haft barn ute under dagen" inte be
hövde vara "det minsta rädda för att barnen fått för höga 
stråldoser". Kjell Roos upplyste också om att länsstyrelsens 
informationscentral var bemannad under eftermiddagen och 
uppmanade samtidigt allmänheten att inte ringa till sjukvår
den i frågor som gällde nedfallet, eftersom det blockerade 
telefonlinjerna.

3.2 Nya "dubbla budskap" eller en lägesförsämring

Intervjun med Sven Löfveberg dominerade Radio Upplands ny-
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hetsspegling av det radioaktiva läget denna onsdag. Sålunda 
repriserades intervjun i förkortad version i 15.02-nyheterna 
och i sin helhet i nyhetssändningen kl 17. SSI-beskedet an
gående regnvattnet behandlades dessutom i ett Journalen
inslag kl 17.15 (se vidare nedan).

De farhågor som Uppsala-borna till äventyrs hade hyst på 
tisdagen kan således sägas ha bekräftats under onsdagen ge
nom intervjun med Löfveberg. Mätvärdena i regnvattnet i 
Uppsala var alltså så pass höga, att det inte var tjänligt 
att dricka och att lämna barn utomhus utan uppsikt var tyd
ligen inte tillrådligt (Erikssons och Roos' uttalanden). 
Uppenbarligen var det också så, att Uppsala tillhörde de or
ter som drabbats hårdast av nedfallet från Tjernobyl.

Utöver rekommendationen beträffande regnvattnet innefattade 
Löfvebergs uttalanden även andra delbesked och aspekter, 
som rimligen bör ha gett ytterligare näring åt oroskänslor 
hos allmänheten.

Ett viktigt besked i Journalen-programmet föregående dag 
hade gällt tidsfaktorns betydelse vid bedömningen av ned
fallets "farlighet". Såväl Lars Einarsson som Jon Högdal 
hade då framhållit att det endast var nedfallets stråldos 
under ett helt år, som gick att jämföra med andra strål- 
ningsmiljöer (t ex boende i radonhus eller radiologiskt 
arbete). Därför hade det för lyssnaren viktigaste beskedet 
då blivit: ingenting talade för att de för dagen uppmätta 
radioaktiva nivåerna skulle bestå "under någon längre tid", 
utan "kanske bara några dagar". Av denna anledning skulle 
man - enligt Einarsson - inte "oroa med några siffror" som 
jämfördes med gränsvärden för årsdoser i t ex radonhus.

Just en sådan jämförelse var det dock som Sven Löfveberg 
"på nytt" (jfr SSI-chefens framträdande i 17-nyheterna den 
29 april) etablerade i sina framträdanden i Radio Upplands 
nyhetssändningar under onsdagen. I hans uttalanden hade
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dessutom tidsbegreppet utsträckts till att omfatta "de kom
mande fem åren", men - förtydligade han - av de omkring tio 
"årsdoser av naturlig strålning" som Tjernobyl-nedfallet 
skulle komma att ge under femårsperioden, skulle det mesta 
komma "under ett års tid". Men inte nog härmed. Med det 
uppenbara syftet att "lugna" de som eventuellt hade oroats 
av dessa strålningsbesked, försäkrade Löfveberg att det före
låg en "mycket liten ökad risk för cancer", även om det kun
de bli "något cancerfall i Sverige ... av detta - inte mera". (!)

För den som vält att i första hand följa utvecklingen i 
Radio Upplands sändningar och ägnade uppmärksamhet och efter
tanke åt de besked som lämnades från olika myndighets- och 
experthåll, måste tolkningssituationen ha framstått som täm
ligen svårbemästrad.

Uppgifterna gav på onsdagseftermiddagen utrymme för i huvud
sak två tolkningsalternativ. Endera var experterna - i vid 
mening - oense om hur de uppmätta radioaktiva nivåernas 
"farlighetsgrad" skulle bedömas, eller så hade måndagens 
och tisdagens besked om att de uppmätta värdena var "helt 
ofarliga" reviderats åt det allvarligare hållet under ons
dagen. För det senare alternativet talade Löfvebergs omdöme 
att strålningsläget på onsdagen var "rätt allvarligt".

3.3 SSI-chefens lägesbeskrivning

Som nämnts behandlades SSIs rekommendation rörande regnvatt
net också i ett inslag i Journalen denna dag. I inslaget, 
som var en inspelning från den presskonferens som SSI hade 
haft på förmiddagen, redogjorde Gunnar Bengtsson dessutom 
för nedfallssituationen i stort samt för de åtgärder som SSI 
hade vidtagit.

Inledningsvis konstaterade han "att nivåerna skulle kunna 
stiga hundrafalt, innan man kan befara några riktigt allvar
liga skador, men vi tycker ändå att det är dags att gå ut
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med en rekommendation att inte dricka stillastående vatten". 
När det gällde mätningarna av mjölk uppgav han att "genom
gående finns där radioaktiv jod i mjölken, men det är på 
nivåer som inte ger anledning till några rekommendationer". 
Bengtsson berättade vidare att SSI gjorde kontinuerliga upp
följningar av läget och att en "sammanställning som SMHI har 
gjort av nederbördens fördelning i landet de senaste dygnen" 
spelade en viktig roll, eftersom "just där det har regnat, 
kan man ha ovanligt mycket radioaktiva ämnen på marken".

Enligt Bengtsson var det "två bekymmer" som SSI hade att 
hantera. Det ena var att det fortfarande kunde finnas kvar 
"radioaktiva moln" över större delen av landet, "som t ex 
om det börjar regna kan ge ytterligare markbeläggning". Det 
andra var "att det redan ligger radioaktiva ämnen på marken" 
lokalt "upp till 100 gånger de naturliga bakgrundsstrålnings 
nivåerna, som alltså är förhållandevis mycket, men ändå inte 
föranleder andra åtgärder än detta med stillastående vatten"

SSI-chefen berättade sedan att det landsomfattande nätet av 
mätstationer mätte "en kombination av strålning från marken 
och strålning från passerande moln". Också ett flygplan 
skulle sättas in för att göra mätningar i luften och på mar
ken under flygning från Stockholm i söder till Luleå i norr.

Sammanfattningsvis konstaterade Gunnar Bengtsson, att det 
förelåg "mycket låga nivåer för närvarande" i de södra de
larna av landet "upp till kanske Vänern/Vättern-området". 
Sedan ökade nivåerna uppåt landet och hade en koncentration 
"från Uppsala och upp till en bit norr om Umeå ... och se
dan avtar det igen där ovanför". Slutligen underströk SSI- 
chefen att det inte fanns någon anledning att "vare sig kö
pa eller ta jodtabletter i det här läget". Han påpekade 
istället att vissa människor "kan få allergiska reaktioner 
av jodtabletter".
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I nästa Journalen-inslag intervjuades platschefen Georg 
Pettersson vid Arla-mejeriet i Uppsala om de mätningar av 
mjölk som ägt rum vid mejeriet under dagen. Han förklara
de inledningsvis att "vi inte har haft några förhöjda vär
den i mjölken". På fråga om han hade befarat att så skulle 
vara fallet, svarade han att "det är väl inte så troligt 
vid den här årstiden i varje fall, när man har korna inne" 
och "de inte går ute på beten". Enligt Pettersson skulle 
nu framöver kontinuerliga prover tagas på "den utgående 
mjölken, så att vi vet säkert att den inte är smittad".
Georg Pettersson påpekade sedan, att "det finns ju alltid 
någonting" i mjölken "alltså helt normalt", men - kunde 
reportern sammanfatta - den mjölk som alltså "har levere
rats i Uppland i dagarna, den innehåller inte någon radio
aktivitet att tala om".

3.4 Betryggande marginal eller onödig åtgärd?

Med Journalen-sändningen på onsdagskvällen kan informations- 
läget sägas ha klarnat något. I medborgarnas ögon innebar 
visserligen rekommendationen om regnvattnet att bedömning
arna hade reviderats och situationen förvärrats, men samti
digt var Gunnar Bengtssons redogörelse tämligen fyllig och 
klargörande och förmedlade intrycket att SSI hade situatio
nen och utvecklingen under god kontroll.

Den komplicerade "sifferexercis" med svårbegripliga "far
lighets jämförelser" som präglat hans framträdande i tisda
gens 17-nyheter, upprepades inte i lägesbeskrivningen i 
onsdags-Journalen. En enda sifferuppgift av jämförande el
ler relaterande karaktär förekom i redogörelsen, fast den 
uppgiften måste å andra sidan ha framstått som nästintill 
"svindlande" för den som inte var bekant med mätinstru
mentens graderingssystem.

De högsta aktuella mätvärdena hade - av SSI - angetts till 
uppemot 100 gånger högre än den naturliga bakgrundsstrål



24

ningen. Nu uppgav Gunnar Bengtsson, att de uppmätta nivå
erna "skulle kunna stiga hundrafalt" - dvs uppgå till vär
den som var 10 000 (!) gånger högre än den naturliga bak
grundsstrålningen - innan man behövde "befara några riktigt 
allvarliga skador"!

För den oinitierade kunde detta rimligtvis endast tolkas 
på två olika sätt; endera arbetade SSX - i positiv mening - 
med ytterst betryggande säkerhetsmarginaler, eller så var 
rekommendationen att inte dricka regnvatten fullkomligt 
onödig. För att inte tala om måndagens evakuering av 
Forsmarkspersonal!

3.5 Läget inför 1 maj

Inslagen i Journalen avslutade Radio Upplands Tjernobyl- 
bevakning den 30 april. I likhet med föregående dag hade en 
stor del av nyhets- och Journalentiden ägnats åt nedfallet 
och dess eventuella konsekvenser för länet. Samtliga sex 
nyhetssändningar och Journalen-programmet inleddes ("top
pades") - i likhet med föregående dag - med Tjernobyl- 
material.

De sex nyhetssändningarna och Journalen omfattade den 30 
april en samlad sändningstid på drygt en och en halv timme 
97 minuter; varav 62 minuter nyheter och 35 minuter Journa
len. Nära hälften - 45 minuter eller 46 % - hade på olika 
sätt handlat om det radioaktiva nedfallet. Av nyhetstiden 
hade 30 minuter eller 48 % och av Journalentiden 15 minuter 
eller 43 % ägnats åt ämnet ifråga.

Under dagen hade 12 inslag och 21 telegram (exklusive väder 
rapporter) presenterats i Radio Upplands nyhetssändningar. 
Av inslagen var 8 eller 67 % och av telegramnyheterna 2 el
ler ca 10 % föranledda av nedfallssituationen.

Mer än hälften av de externa röster som hördes i stationens
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inslag om nedfallet den 30 april, tillhörde talesmän för 
SSI - 6 av totalt 11 - och 3 länsstyrelsen (i samtliga 
fall länsläkare Kjell Roos). X övrigt medverkade - som 
framgått - konsulent Åke Eriksson från Ultuna (lunchny
heterna) och platschef Georg Pettersson, Arla-mejeriet 
(Journalen).

Den av SSI rekommenderade försiktigheten vad gällde regn
vattnet, kan naturligtvis ha uppfattats som ett illavars
lande omen av vissa människor. Med åtgärden materialisera
des ju det radioaktiva hotet för första gången; från att 
ha varit någonting diffust och ogripbart till att bli "kon
kret och synligt"!

Samtidigt påverkade rekommendationen att undvika regn
vatten rimligen inte den enskildes vardag och livsföring 
mer än marginellt. Inte heller bör "stillastående vatten- 
pölar" ha utgjort något allmänt och påträngande problem 
för Uppsala-föräldrar med barn som lekte utomhus, eftersom 
de flesta vattenpölarna - som Sven Löfveberg påpekade i 
12- och 17-nyheterna - "faktiskt är borta i detta område", 
"hade torkat upp" - på onsdagseftermiddagen. Den konkreta 
fråga som kvarstod helt obesvarad var dock, hur man skulle 
förhålla sig till barnens önskemål om att få leka i sand
lådor .

Ett spörsmål som kommit alltmer i förgrunden i Radio Upp
lands tisdags- och onsdagssändningar var hur livsmedel - 
och främst då mjölk - kunde påverkas av det radioaktiva 
nedfallet. Både Tore Stenström från Livsmedelsverket och 
Georg Pettersson vid Arla-mejeriet gav dock lugnande be
sked; eftersom betessäsongen ännu inte hade inletts utan 
korna hölls inomhus, var det ingå som helst problem med 
vare sig mjölk eller andra svenska livsmedel för tillfäl
let (Journalen den 29 och 30 april).
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En livsmedelsfråga som däremot hade diskuterats den 30 april 
rörde den svenska importen av färskvaror från Östeuropa. Av 
ett kort meddelande i onsdags-Journalen hade det således 
framgått, att livsmedelsverket utfärdat importförbud på 
färsk potatis, fisk, grönsaker och nyslaktat kött "från de 
områden som drabbats av strålning från det havererade kärn
kraftverket i Sovjet". Importförbudet gällde sådana varor 
som korn från Sovjet, Bulgarien, Polen, Ungern, Rumänien och 
Tjeckoslovakien; däremot - uppgavs det i meddelandet - var 
"svenska livsmedel ... riskfria att äta".

Oavsett dessa informationer, kvarstod naturligtvis frågan 
vad som skulle hända, när det inom kort blev aktuellt att 
släppa ut svenska kor på vårbete, men den frågan tyckte 
t ex Tore Stenström (Journalen den 29 april) att man inte 
skulle diskutera nu.

Några större politiska eller opinionsmässiga manifestationer 
i länet - med anledning av Tjernobyl-haveriet - hade ännu 
inte rapporterats i Radio Uppland. Nämnas skall dock att 
"miljöaktivister" i Järlåsa under onsdagen hade rest krav 
på en omedelbar avstängning av samtliga kärnkraftverk i 
Sverige (telegramnyhet i Radio Upplands lunchsändning den 
30 april).

Nu stundade valborgsmässo- och förstamajfirande - fast i 
Tjernobyl-olyckans skugga. En för många viktig fråga var, 
om det skulle bli ett regnigt helgfirande i länet eller ej. 
Frågan var befogad inte minst mot bakgrund av SSI-chefen 
Gunnar Bengtssons förvarningar i Radio Upplands Journalen
program den 30 april om att nederbörd kunde medföra nya 
radioaktiva föroreningar.

3.6 "Betesförbud"

Radio Upplands första nyhetssändningar (kl 6 och 7) freda
gen den 2 maj 1986 inleddes med fem telegramnyheter angående
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Tjernobyl-nedfallet och dess konsekvenser för länet. Av des
sa förmedlade dock tre besked som redan tidigare bör ha 
varit kända för lyssnarna: SSI hade lokalt i länet uppmätt 
radioaktiva värden, som - utan att vara farliga - låg på ni
våer som var 100 gånger högre än den naturliga bakgrunds
strålningen, den radioaktiva strålningen var i avtagande i 
länet och SSI hade uppmanat allmänheten att inte använda 
regnvatten som dricksvatten.

Av de övriga två telegramnyheterna gav den ena det beskedet 
att det inte var farligt för barn att leka i sandlådor, me
dan den andra upplyste om att informationsverksamheten i 
länet under de gångna dagarna skulle bli föremål för en sär
skild undersökning.

Radio Upplands morgonsändning den 2 maj innehöll dessutom 
rapporter från förstamajfirandet runt om i länet, varav ett 
inslag direkt anknöt till Tjernobyl-olyckan. I en bandad 
intervju i anslutning till förstamajframträdandet krävde så
lunda vänsterpartiet kommunisternas vice ordförande, Viola
Claesson, "en snabb avveckling av kärnkraften och att den

*)skall börja omedelbart.

Det mest påtagliga beviset för att myndigheternas tidigare 
bedömning av det radioaktiva läget successivt hade föränd
rats och skärpts, uppenbarade sig i Radio Upplands lunchny
heter den 2 maj. Följaktligen meddelades det där, att SSI 
övervägde att utfärda ett totalt betesförbud över hela landet.

Ett sådant generellt betesförbud utfärdades också av SSI un
der eftermiddagen. Detta faktum meddelades först helt kort

*) Detta inslag med Viola Claesson kan sägas markera inledningen till 
de politiska aktiviteter och manifestationer kring kämkraftsfrågan 
scm speglades i Radio Upplands sändningar under den studerade perio
den. Mot bakgrund av det angivna syftet med denna studie, har dock 
den politiska diskussionen kring kämkraftfrågan inte varit föranål 
för något särskilt intresse i detta sammanhang. Politiska och andra 
åsiktsriktningar i kämkraftfrågan har endast noterats i den utsträck
ning de speglats i Radio Upplands utbud under den undersökta perioden.
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i Radio Upplands 15.02-nyheter, men förtydligades sedan i 
17-nyheterna genom en intervju med SSI-chefen Gunnar Bengts
son. Hans besked utmynnade sammanfattningsvis i en uppmaning 
till samtliga lantbrukare i landet, att inte släppa ut sina 
kor på bete. Skälet till uppmaningen var, att korna inte 
skulle få för höga halter av radioaktiv jod i sin mjölk ge
nom att beta av det förorenade gräset.

Någon ytterligare uppmärksamhet ägnades inte åt betesförbu
det - eller Tjernobyl-nedfallet i övrigt - i Radio Upplands 
sändningar den 2 maj. Journalen-programmet behandlade t ex 
helt andra ämnen denna dag.

Stationen hade under dagen producerat 10 nyhetsinslag och 
ägnade hälften (50 %) åt Tjernobyl-nedfallet. Detsamma var 
förhållandet med nyhetstelegrammen: av 32 presenterade tele
gramnyheter under dagen, hade 16 handlat om kärnkraftsolyckan 
och dess konsekvenser för Sverige.

Under dagen hade 6 personer medverkat i sändningarna om 
Tjernobyl-olyckans effekter. Av dessa företrädde en SSI och 
två länsstyrelsen i Uppsala län (i bägge fallen länsläkare 
Kjell Roos). I övrigt hade vpk:s vice ordförande framträtt i 
två nyhetssändningar (kl 6 med repris kl 7) samt en Ultuna- 
expert i 17-sändningen.

Utifrån lyssnarperspektivet måste beskeden den 2 maj ha fram
stått som ganska "omtumlande". Från att först ha varit "helt 
ofarligt" (måndag) och sedan ha gällt rekommendationer om 
försiktighet vid hanteringen av regnvatten under onsdagen, 
hade Tjernobyl-olyckans följdverkningar genom fredagens 
betesförbud utvecklats till någonting som på ett påtagligt 
och hotfullt sätt kunde komma att inkräkta på medborgarens 
vardagliga leverne. Vågade man dricka mjölk hädanefter?
Var livsmedlen överhuvud taget i farozonen? Om betet var 
farligt, måste rimligtvis också andra grödor - t ex de spi
rande växterna i det egna grönsakslandet - vara utsatta för 
radioaktiva smittorisker!? Var korn Mats Thörnkvists uppgifter 
(Journalen den 29 april) om cesium i växter och "en halve- 
ringstid på 30 år" in i sammanhanget?
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För lantbrukarnas del var den självklara frågan: hur länge 
skulle betesförbudet gälla? En kommentar i Radio Upplands 
17-sändning från en företrädare för Ultuna lantbruksuniver
sitet belyste de stora svårigheter - bl a foderbrist - som 
skulle bli följden av ett tidsmässigt utdraget betesförbud.

Därmed hade Radio Uppland avslutat sina nyhetssändningar 
under vecka 18 1986.

3.7 Summering av vecka 18

Som framgått hade en betydande del av stationens sändnings- 
utrymme tagits i anspråk för speglingen av Tjernobyl-olyckan 
och dess konsekvenser under den vecka som gått. Som närmare 
belysts i annat sammanhang kan det radioaktiva nedfallet sä
gas ha inträffat vid en "olämplig" tidpunkt för Radio Upp
lands del. Sändningar från valborgsmässoevenemangen och 
förstamajfirandet hade således "intecknats" lång tid i för
väg vad gällde de personella och tekniska resurserna. Till 
detta korn ett resurskrävande engagemang i en stor dansbands- 
gala söndagen den 4 maj till förmån för barncancerföreningen 
i Uppsala (om det sagda, se Radio Uppland och "Forsmarksut- 
släppet", 1986).

Trots dessa åtaganden och omständigheter hade en stor del 
av Radio Upplands intresse och sändningstid kommit att äg
nas åt det oväntade radioaktiva nedfallet. I nedanstående 
tablå återges Radio Upplands utbudsmässiga speglingsinsat- 
ser under Tjernobyl-fasens inledande skede (28.4 - 2.5 1986), 
dvs under fyra dagar.
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Dag Nyhetstid Journalentid Summa nyheter och 
Journal

Tot(min) Tjernobyl 
min % Tot(min)

Tjernobyl 
min % Tot(min) Tjernobyl

min %
28.4 90 90 100 20 - - 110 90 82
29.4 53 24 45 70 70 100 123 94 76
30.4 62 30 48 35 15 43 97 45 46
2.5 60 28 47 35 - - 95 28 29

Tot v 18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60%

Betydligt mer än hälften - 60 % - av den disponibla nyhets- 
och Journalen-tiden hade således tagits i anspråk för speg
lingen av Tjernobyl-olyckans efterverkningar på Sverige och 
länet. Under hela veckan hade "senaste Tjernoby1-nytt" inlett 
stationens samtliga nyhetssändningar.

Under vecka 18 hade 48 externa medverkande, som på olika sätt 
uttalat sig i nedfallsfrågan, kunnat avlyssnas i Radio Upp
lands nyhets- och Journalen-sändningar. Av dessa hade förhål
landevis många - 22 eller 46 % - framträtt i nyhetssändningarna 
den 28 april - dvs under "Forsmarksfasen"; Forsmarkschefen 
vid 5, företrädare för SSI och SKI vid 5 samt talesmän för 
länsstyrelsen och kommunala myndigheter vid 4 respektive 
3 tillfällen. Därutöver hade Forsmarksanställda som evakue
rats figurerat vid 4 tillfällen och miljö- och energiminister 
Birgitta Dahl förekommit i sändning en gång. (Se Radio Upp
land och "Forsmarksutsläppet", 1986).

I veckoperspektivet hade representanter för myndigheter på 
olika nivåer dominerat medverkandebilden; 29 eller nära 60 % 
av de medverkande 48 personerna hade således företrätt cent
rala, regionala och kommunala myndigheter. Flitigast före
trädda var de centrala myndigheterna, vars talesmän uttalade 
sig vid 15 tillfällen (drygt 30 %), medan representanter för 
länsstyrelsen och kommunerna korn till tåls vid 10 (20 %) 
respektive 4 (8 %) av medverkandetillfällena under veckan.
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Experter från annat än myndighetshåll framträdde vid 5 till
fällen (drygt 10 %) och deras medverkan var främst koncent
rerad till den 29 april.

Noteras bör i sammanhanget att den "drabbade allmänheten" 
var blygsamt representerad i sändningarna under vecka 18. 
Några korta enkätintervjuer från östhammar - där de tillfrå
gade alltså inte namngavs - hade visserligen redovisats i 
kvällssändningen den 28 april, men i övrigt hade ingen "all
mänhet" medverkat direkt i nyhets- och Journalen-programmen. 
Möjligen kan man tala om en slags indirekt medverkan från 
allmänhetens sida i Journalen den 29 april; således kunde 
lyssnarna ringa och ställa frågor om nedfallet till program
met, vilka sedan lästes upp av studioreportrarna och därefter 
besvarades av den församlade panelen.

Den stora frågan inför den kommande veckan var naturligtvis 
vilka konsekvenser det proklamerade betesförbudet skulle få 
och hur länge det skulle gälla? För de uppländska lantbru
karna brukade betessäsongen normalt inledas runt den 15 maj 
- ibland tidigare.

4 VIKANDE INTRESSE?
4.1 Från nyhetsinslag till telegramnyhet

Radio Upplands första nyhetssändningar i vecka 19 - den
5 maj - inleddes med beskedet att den radioaktiva strålningen 
visserligen minskade i länet, men att det fortfarande var 
förbjudet för lantbrukarna att släppa ut sina kor på bete 
(telegramnyhet i Upplandsnytt kl 6, 7 och 7.55).

Någon lägesförändring hade alltså inte skett över helgen 
och när det gällde betesförbudet meddelades det - som första- 
nyhet - i stationens 12-sändning, att korna, enligt SSIs be
dömning, borde förbli "stallade" i minst två veckor till.
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Samma telegramnyhet inledde 15.02-sändningen, där det också 
informerades om att miljöpartiet i Uppsala krävde en avveck
ling av kärnkraftverket i Forsmark.

I 17-sändningen ägnades ett stort inledande avsnitt åt ned- 
fallsfrågorna (10 av totalt 15 nyhetsminuter). Först redo
visades på nytt det radioaktiva läget i länet och därefter 
intervjuades länsveterinär Jan-Otto Lindell om betesförbu
det. Enligt hans uppfattning var det - med hänsyn till SSIs 
rekommendation - nödvändigt, att korna hölls kvar inomhus 
minst en vecka till.

Nyhetssändningen innehöll också en intervju med Mats Thörn- 
kvist - Folkkampanjen mot kärnkraft - där denna bl a menade 
att de i Sverige fastlagda gränsvärdena för stråldoser bor
de sänkas. Thörnkvist berättade vidare att en konferens - 
i Folkkampanjens regi - skulle äga rum i Stockholm senare i 
maj med deltagande av bl a den amerikanska forskaren 
Rosalie Bertell - känd för sin uppfattning att även låg ra
dioaktiv strålning kunde öka barnadödlighet och fosterska
dor, ge genetiska skador och nedsätta immunförsvaret m m 
och i förlängningen öka risken för cancer och leukemi.

Journalen ägnades denna måndag åt andra frågor än Tjernobyl- 
nedfallet och jämfört med den sändningstid som stationen 
tidigare hade ägnat åt nedfallsläget, var utrymmet den 5 maj 
tämligen begränsat.

Från att tidigare uppemot 40-50 % av nyhets- och Journalen
tiden hade behandlat nedfallsfrågor, ägnades den 5 maj 
"endast" 19 % (16 av totalt 85 minuter) åt ämnet. Nyhets
sändningarna omfattade 50 minuter och av dessa var 16 minu
ter Tjernobyl-material (32 %). Av de 8 nyhetsinslag som 
sändes behandlade 2 (25 %) ämnet Tjernobyl, medan 8 eller 
nära 27 % av totalt 30 förekommande nyhetstelegram ägnades 
åt saken. Alla sex nyhetssändningarna under dagen inleddes 
visserligen med senaste Tjernobylnytt, men jämfört med ti
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digare hade andelen nyhetsinslag om nedfallet minskat, medan 
frågan istället i ökad utsträckning speglades i telegramny
heter .

Som framgått framträdde endast 2 externa medverkande i sänd
ningarna om nedfallet denna dag (17-sändningen). Måhända ha
de man med hänsyn till vilka betesförbudet drabbade, väntat 
sig att någon lantbrukare beretts tillfälle att komma till 
tåls under dagen.

4.2 Från "första- till tredjenyhet"

Tisdagen den 6 maj inleddes morgonens nyhetssändningar 
(kl 6 och 7) med inslag där länsveterinär Jan-Otto Lindell 
på nytt uttalade sig. Återigen förklarade han att det be
tesförbud som SSI utfärdat, innebar att korna fick stanna 
inomhus åtminstone en vecka.

Nedfallsfrågan uppmärksammades också i 12-nyheterna, där det 
i ett telegram berättades att orten Söderfors i nordöstra 
Uppland troligen hade drabbats hårdast i länet av det radio
aktiva nedfallet och att mätningar skulle utföras där under 
dagen. Notabelt är att detta var den första nyhetssändningen 
i Radio Uppland sedan lunchtid den 28 april, där Tjernobyl- 
nedfallet och dess effekter inte behandlades som förstanyhet 
Sändningen innehöll ett inledande inslag och telegram som 
rörde Arlanda flygplats och avslutades sedan med Söderfors
telegrammet och en väderrapport.

Detsamma var förhållandet i nyhetssändningarna kl 15 och 17. 
I 15-sändningen repriserades Söderfors-telegrammet som 
"tredjenyhet" och efter det följde telegramnyheten att kom
munistisk ungdom (KU) i Uppsala krävde en omedelbar avveck
ling av kärnkraften.

Nyhetssändningen kl 17 började med ett inslag och tre tele
gramnyheter som ägnades åt andra händelser än Tjernobyl.
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Därefter behandlades nedfallsfrågan i ett inslag och tre 
telegram. Inslaget bestod av en intervju med en företrädare 
för Fyrisbadet i Uppsala, där det - enligt denne - kunde 
bli nödvändigt att skjuta på sommarens badpremiär vid badet 
på grund av det radioaktiva nedfallet. Av de tre telegrammen 
utgjorde ett en repris av 15-sändningens KU-telegram om 
kärnkraftsavveckling, medan de resterande två berättade om 
de mätningar som pågick på olika håll i länet.

Av de 10 nyhetsinslag som - enligt programrapporterna - sän
des den 6 maj ägnades 3 (30 %) åt frågor som rörde nedfal
let, medan motsvarande siffror avseende telegrammen var 8 
eller ca 35 % av totalt 23. Förutom att Tjernobyl-materia- 
let placerats senare i nyhetssändningarna, har det - i lik
het med den 5 maj - alltmer kommit att presenteras i tele
gram- och inte i inslagsform (jfr vecka 18).

Sven rent volymmässigt har tendensen från föregående dag 
hållit i sig när det gäller nyhetsprogrammen. Totalt omfat
tade de sex sändningarna 45 minuter, varav 12 minuter (27 %) 
behandlade nedfallsfrågan (47 % den 2 och 32 % den 5 maj).

4.3 Cancerrisken

Det till synes vikande intresset för det radioaktiva nedfal
let i nyhetssändningarna har dock uppvägts genom att Jour
nalen den 6 maj i sin helhet ägnades åt ämnet. I programmet 
behandlades bl a uppgifterna om att Söderfors kunde vara den 
svårast drabbade orten i Uppland och i sammanhanget inter
vjuades en av de anställda på ett barndaghem i Söderfors om 
sin oro inför nedfallssituationen. Därefter intervjuades 
en företrädare för SSI, som i lugnande ordalag förklarade 
att det inte fanns någon anledning till oro, eftersom den 
stråldos som man maximalt skulle kunna bli utsatt för i 
Norduppland fortfarande var väldigt låg.

Nästa Journalen-inslag handlade om den ökade strålningens
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eventuella farlighet och betydelse för människans hälsa. I 
en lång och utförlig intervju med Gunnar Wallinder - forsk
ningschef vid institutionen för radiologisk onkologi på 
Ultuna lantbruksuniversitet - gjorde denne bl a en exposé 
över vad forskarna runt om i världen visste om strålnings- 
risker på kortare och längre sikt. Wallinder slög redan i 
inledningen fast, att "några akuta skador på människor eller 
djur kan vi helt bortse ifrån vid de här dosnivåerna" och 
"detsamma gäller faktiskt risken för genetiska skador, dvs 
skador som drabbar våra kommande barn och barnbarn".

När det gällde cancerrisken vid de för Uppland aktuella 
strålningsnivåerna, redovisade Wallinder först hur man räk
nade fram den högsta tillåtna stråldosen. Man började så
ledes "med en hög stråldos, där vi vet cancerrisken" och ut
gick t ex från att stråldosen "en grey" kunde förväntas ge 
ett cancerfall på 100, en tiondels grey ett fall på 1 000, 
en hundradels grey ett fall på 10 000 osv tills man nådde 
"de extrema lågdoserna", utifrån vilka man sedan bestämde 
"högsta tillåtna nivåer". Wallinder underströk dock att 
"det här är ingen vetenskap ... utan det är ett formellt 
sätt att bestämma en högsta tillåten dos" (I sammanhanget 
framgick det, att det handlade om årliga stråldoser).

För att illustrera vad det radioaktiva nedfallet över 
Sverige skulle kunna medföra i cancerrisk, anknöt Wallin
der till en aktuell beräkning, enligt vilken åtta cancer
fall kunde bli följden under en 40-årsperiod. Han menade 
att "det låter kanske lite' otäckt det här", men erinrade 
om "att vi har i vårt land ungefär 16 000 dödsfall i can
cer om året och på 40 år blir det ganska många, så det blir 
en mycket försvinnande liten del av den totala mängden".
Han påpekade att han sett uppgifter om att "vissa enskilda 
personer" ansåg att siffran åtta cancerfall på 40 år borde 
vara högre, men underströk - med hänvisning till interna
tionella vetenskapliga institutioner och kommittéer - att 
dessa "enskilda personer ... räknar på ett sätt som inte 
är vetenskapligt acceptabelt".
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Avslutningsvis anknöt reportern "till den oro som folk 
känner ute i vardagen i dag" och undrade vad Wallinder hade 
att säga till dem som t ex inte ville "låta småbarn leka i 
sandlådorna", eller - när det gällde gravida kvinnor - som var 
oroliga för fosterskador.

När det gällde sandlådorna svarade Wallinder, att oavsett 
"om det är strålning i vattnet eller inte", så är det olämp
ligt att "sleva i sig lervatten". Beträffande risken för 
fosterskador, förklarade han att höga stråldoser kunde få 
allvarliga konsekvenser i form av "mental retardation, dvs 
att barnen i ökad omfattning får lägre intelligenskvot".
Men - försäkrade han - stråldoser av den aktuella "storleks
ordningen kan rimligen inte åstadkomma ett enda fall av 
den typen av genetisk skada" och Wallinder utgick ifrån 
att denna bedömning delades av "praktiskt taget alla som 
sysslar med det här världen över".

Med denna Journalen-intervju får det av Radio Uppland pre
senterade underlaget för en bedömning av "farlighetsfrågan" 
anses ha breddats och fördjupats. Beskeden från Gunnar 
Wallinder bör dessutom ha framstått som lugnande och betryg
gande på viktiga punkter: det radioaktiva nedfallet gav 
ingå akuta skador på människor och djur, det medförde ingå 
genetiska skador på kommande släkten och det skulle endast 
kunna leda till ett "mycket försvinnande" litet antal 
cancerfall under den kommande 40-årsperioden.

Det förhållandet att hela Journalen-programmet den 6 maj äg
nades åt frågor som rörde det radioaktiva nedfallet, gjorde 
att den samlade bevakningsinsatsen under dagen blev tämligen 
omfattande. Av en total nyhets- och Journalentid på 79 minu
ter, hade inte mindre än 47 minuter (12 + 35 minuter) eller 
nära 60 % behandlat det radioaktiva läget.

Vidare bidrog Journalen till att förbättra medverkande- 
statistiken för dagen. Sålunda hade därmed 7 externa fram
trädanden förekommit inom ramen för Tjernobyl-bevakningen;
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3 i nyhetssändningen (kl 6 och 7 samt kl 17) och 4 i Jour
nalen. Noteras bör i sammanhanget, att inte bara experter 
och företrädare för olika myndigheter etc, utan även verk
samheter och personer som på olika sätt kunde bli eller 
kände sig direkt berörda/"hotade" av nedfallet, nu för 
första gången var representerade i stationens sändningar 
(en företrädare för Fyrisbadet i Uppsala - 17-sändningen - 
och en barndagshemsanställd från Söderfors - Journalen).

4.4 Trenden består

Vecka 19 bestod - i likhet med veckan dessförinnan - en
dast av fyra vardagar, eftersem Kristi Himmelsfärdsdag inföll 
på torsdagen (den 8 maj). För Radio Upplands del återstod 
därmed två "normala" sändningsdagar; onsdag den 7 och fre
dag den 9 maj i vecka 19.

I onsdagens sex nyhetssändningar förekom inget inslag som 
behandlade nedfallsfrågan (7 andra inslag sändes under da
gen) , utan ämnet speglades uteslutande i telegramform. I 
sändningarna presenterades totalt 31 telegramnyheter och 
av dessa ägnades 7 (ca 23 %) åt det radioaktiva läget.
Det tidsmässiga nyhetsutrymme, som ägnades åt Tjernobyl- 
nedfallet den 7 maj, var det hittills minsta under perio
den: endast 5 (11 %) av totalt 45 nyhetsminuter ägnades 
således åt frågan. Eftersom ingå nyhetsinslag med inter
vjuer eller reportage kring ämnet sändes under dagen, fö
rekom inte heller några externa medverkande i sammanhanget. 
Noteras bör dessutom att stationens nyhetssändning kl 12 
den 7 maj, var den första sedan den 28 april, som inte in
nehöll någonting alls om Tjernobyl-nedfallet.

I de telegramnyheter om nedfallet som sändes den 7 maj be
rättades att de radioaktiva nivåerna sjönk i länet (kl 6,
7, 7.55 och kl 17), att lantbrukarna avsåg att kräva er
sättning av regeringen för de kostnader som nedfallet - 
främst betesförbudet - vållade (15.02- och 17-nyheterna) 
och att regeringen förklarat sig beredd att ompröva avveck-
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lingstakten vad gällde kärnkraften (kl 17). Det handlade 
alltså om 3 olika telegramnyheter totalt sett, men 2 av dem 
Bändes i repris.

Ett ämne som t ex gavs större utrymme i nyhetssändningarna 
än Tjernobyl-nedfallet denna dag var de översvämningar, som 
vårfloden i Dalälven förorsakade (1 inslag och 6 telegram).

Med nyhetssändningen kl 17 var dock inte ämnet det radioak
tiva nedfallet och dess konsekvenser uttömt för dagen. Så
lunda ägnades merparten (25 av 35 minuter) av Journalen- 
programmet den 7 maj åt frågan om länets beredskap när det 
gällde att bemästra såväl en inhemsk (Forsmark) som utländsk 
kärnkraftsolycka. I programmet, vars innehåll här inte närma 
re redovisas, intervjuades bl a Lars Nylén - polischef i 
Tierp -, Lennart österberg - länsstyrelsen -, Jan-Olof 
Snihs - SSI - samt docenten Örjan Hultåker.

Med behandlingen av detta ämne i Journalen korn den samlade 
sändningsvolym som ägnades åt nedfallet den 7 maj att uppgå 
till 30 minuter (5 + 25 minuter), eller 37 % av en sammanta
gen nyhets- och Journalentid på 80 minuter. I likhet med da
gen innan var dock bevakningsinsatsen - i sändningstid räk
nat - kraftigt koncentrerad till Journalen-programmet.

Tendensen att nedfallsfrågan successivt förlorade sin aktua
litet - alternativt för tillfället var tämligen uttömd ny
hetsmässigt sett - förstärktes genom Radio Upplands sänd
ningar den 9 maj. Ämnet behandlades således - för första 
gången sedan den 28 april - inte alls i morgonens tre nyhets 
sändningar (kl 6, 7 och 7.55). Under resten av dagen pre
senterades 4 olika telegramnyheter vid 7 tillfällen; med 
andra ord repriserades 3 av dem och förekom i två nyhets
sändningar. Några nyhetsinslag om nedfallet sändes inte un
der dagen; däremot 8 inslag som rörde andra ämnesområden.

De telegramnyheter som meddelades den 9 maj var dels att
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radioaktiviteten minskade på marken i Uppland, men att 
nya nedfall kunde följa med det regn, som väntades un
der eftermiddagen (12- och 15.02-sändningen), dels att 
en centerriksdagsledamot från Enköping krävde ett bätt
re rapporteringssystem när det gällde radioaktivitet i 
luften (12- och 17-sändningen), dels att vpk i Uppsala 
undrade hur det var beställt med den kommunala beredska
pen i händelse av en Forsmarksolycka (12- och 17-sänd
ningen) . Därutöver förekom ett telegram i 17-sändningen, 
där det konstaterades att det tidigare aviserade regnet 
hade uteblivit och att nya nedfall alltså inte behövde 
befaras.

Telegrammeddelandet om det uteblivna regnet repeterades 
i Journalen-programmet, men därutöver förekom ingå inslag 
som berörde det radioaktiva nedfallet.

Den totala bevakningsinsatsen om nedfallet korn härigenom 
att den 9 maj inskränka sig till ca 8 minuter (9 %) av 
den totala nyhets- och Journalentiden på 82 minuter.
Ingå inslag hade sänts vare sig i nyhetssammanhang eller 
i Journalen, men av 29 telegramnyheter ägnades 7 (24 %) 
åt ämnet i fråga.

Frånsett Journalen-programmet den 7 maj, förekom det 
ingen extern medverkan vid behandlingen av nedfallsfrå- 
gan i sändningarna den 7 och 9 maj 1986.

4.5 Vid slutet av andra Tjernobylveckan

Det omfattande utrymme som ägnats åt nedfallsfrågorna 
under vecka 18, mattades som framgått betydligt under 
vecka 19. I tablån nedan kan den sändningstid som Radio 
Uppland ägnade åt ämnet under vecka 19 utläsas (5-9.5 1986, 
dvs under fyra dagar).
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Dag Nyhetstid Journalentid Summa nyheter ochJournal
Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl
(min) min % (min) min % (min) min %

5.5 50 16 32 35 - - 85 16 19
6.5 44 12 27 35 35 100 79 47 60
7.5 45 5 11 35 25 71 80 30 37
9.5 47 6 13 35 2 6 82 8 9
Tot
v 19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%

Det är alltså främst på nyhetssidan som trenden är vikande 
i sändningstid mätt - både absolut och relativt sett. Till 
detta kommer den tyngdpunktsförskjutning i bevakningen från 
inslag till telegram som tidigare berörts samt det förhållan
det att material om Tjernobyl-nedfallet förn den 6 maj inte 
längre var en "självklar förstanyhet" och förn den 7 maj 
inte heller "självklart" togs upp i nyhetssändningarna över
huvud taget.

En jämförelse med det utrymme som ägnades åt nedfallet under 
vecka 18, ger relief åt det - relativt sett - vikande intres
set för ämnet under vecka 19.

Vecka Nyhetstid Journalen Summa
Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl
(min) min % (min) min % (min) min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60%
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%

Av jämförelsen framgår framför allt att den tidsmässiga speg
lingen av ämnet har sjunkit markant på nyhetssidan från den 
ena veckan till den andra och att det är detta som främst 
reflekteras i summakolumnerna. Däremot har under vecka 19 
uppemot 45 % av Journalentiden ägnats åt nedfallet; dvs i det 
närmaste lika stor andel av det disponibla programutrymme 
som gavs åt ämnet under vecka 18 (53 %). Tyngdpunkten i 
Radio Upplands bevakning av nedfallsfrågan har alltså i stort
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förskjutits från nyhetssändningarna till Journalen-program
met i vecka 19.

Skillnaden i sändningsvolymer avspeglar sig också på med- 
verkandesidan. Som framgått framträdde under vecka 18 nära 
50 personer vid olika tillfällen i sändningarna om nedfallet. 
Under vecka 19 var antalet medverkande betydligt lägre;
14 personer. Vid en jämförelse bör det dock hållas i minnet 
att av de 48 personer som medverkade under vecka 18, fram
trädde 22 under "Forsmarksfasen" - dvs "katastrofdagen" 
den 28 april. Samtidigt kan det noteras att den myndighets- 
dominans som präglat medverkandebilden under vecka 18, hade 
tonats ned högst betydligt under vecka 19 (8 av 14 medver
kande företrädde myndigheter på olika nivåer).

Naturligtvis bör det avslutningsvis understrykas att det 
sändningsutrymme som ägnades åt Tjernobyl-nedfallet i vecka 
18 måste betecknas som extremt stort. Härav följer att be
vakningen i vecka 19 fortfarande får anses som omfattande.

Vilka frågor kunde då anses kvarstå obesvarade inför den 
vecka som följde. Betesförbudet hade varit i kraft, men i stort 
sett okommenterat i Radio Upplands sändningar under veckan 
och de besked som hade lämnats i slutet av vecka 18 och 
början av vecka 19 gick ut på att korna måste hållas inom
hus en till två veckor; dvs till den 12 eller 19 maj. Nya 
besked var alltså att vänta i början av vecka 20 - rim
ligen.

I övrigt hade "farlighetsfrågan" getts en ganska utförlig 
behandling och belysning genom Gunnar Wallinders medver
kan i Journalen den 6 maj. Den för många svårtolkade be
greppsapparat som stundtals hade figurerat i vissa program 
under vecka 18, lyste i huvudsak med sin frånvaro i sänd
ningarna under vecka 19.

Den stora frågan var givetvis vad de fortsatta mätningarna 
skulle ge för resultat och när lantbrukarna kunde släppa 
ut sina kor på vårbete.
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5 LÄGET FÖRVÄRRAS
5.1 Förlängt betesförbud

Ett återkommande besked i Radio Upplands sändningar under 
vecka 19 var att mätningar pågick i länet och att strål
ningen var i avtagande. Av den anledningen hade det måhända 
funnits skäl att förvänta sig ett ganska snart upphävande 
av betesförbudet i vecka 20 (den 12-16 maj).

Mot den bakgrunden torde beskeden i stationens nyhetssänd
ningar på måndagsmorgonen den 12 maj (kl 6, 7 och 7.33) ha 
framstått som något överraskande. Där meddelades det näm
ligen att "korna i Stockholms län" hade fått "klartecken 
från SSI att få komma ut på bete, men fortfarande "gäller 
betesförbud för korna i Uppsala län". Nya mätningar - upp
gavs det - skulle utföras under veckan, "men det är ännu 
för tidigt att säga när Uppsala län friklassas".

Denna telegramnyhet upprepades sedan som förstanyhet i da
gens övriga nyhetssändningar. Utöver detta ägnades inget 
ytterligare sändningsutrymme åt det radioaktiva läget i lä
net; varken i nyhetsprogrammen eller i Journalen. Däremot 
lämnades i 12-sändningen en rapport om den kärnkraftsdebatt 
som pågick i riksdagen denna dag.

Mindre uppmärksamhet och sändningsutrymme än den 12 maj 
hade Radio Uppland tidigare inte ägnat åt det radioaktiva 
nedfallet; endast 7 minuter (drygt 8 %) av en sammanlagd 
nyhets- och Journalentid på 82 minuter ägnades åt ämnet. 
Trenden från föregående vecka höll alltså i sig, trots att 
beskedet om det fortsatta betesförbudet bör ha intresserat 
åtskilliga lantbrukare i länet och satt spår i utbudet.

5.2 Betesförbud i "ett par veckor till"

Något nytt i betesförbudsfrågan rapporterades inte i sta
tionens morgonnyheter den 13 maj. Ämnet Tjernobyl-nedfallet
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berördes dock så till vida att ett uttalande från SSIs gene
raldirektör Gunnar Bengtsson återgavs och där denne hävdade 
att "beredskapen vid kärnkraftsolyckor måste förbättras", 
bl a genom "ett närmare samarbete med lantbruksstyrelsen och 
livsmedelsverket". Han menade vidare att man "måste också 
snabbare kunna skicka ut information till andra organ, som 
kan informera allmänheten". - I en annan telegramnyhet be
rättades att Uppsala arbetarkommun "vill att regeringen med 
kraft fullföljer sitt arbete med att avveckla kärnkraften" 
och betonade vikten av "en internationell kontroll" av alla 
kärnkraftverk (kl 6, 7 och 7.55).

Nedfallsfrågan behandlades inte i de kommande nyhetssänd
ningarna - kl 12 och 15 -, men i 17-nyheterna och i Journa
len ägnades desto mer utrymme åt ämnet; närmare bestämt åt 
betesförbudsfrågan.

I ett inslag i 17-nyheterna berättades om de besked SSI gett 
under eftermiddagen vad gällde betesförbudet. "Om några 
veckor kan alla län vara friskförklarade helt och korna ta
gas ut på bete även där" förklarades det bl a och därefter 
intervjuades Jan Olof Snihs från SSI. Han berättade om de 
mycket noggranna mätningar och undersökningar som gjorts - 
och skulle göras - främst med avseende på mjölken, för att 
man "med största och bättre säkerhet" skulle kunna säga 
"vilka konsekvenserna är och kommer att bli för det svenska 
folket". Han betonade att de besked som SSI lämnat hela ti
den hade gått ut på "att allmänheten inte har anledning till 
oro för det här", men att SSI "velat följa upp det väldigt 
noga" och därför varit "mycket restriktiva och försiktiga" 
i sina bedömningar.

Jämfört med tidigare besked hade alltså betesförbudet för
längts ytterligare "några veckor" i bl a Uppsala län, men 
enligt vad studioreportern uppgav - med hänvisning till en 
SSI-källa - skulle man "troligen komma att släppa delar av 
länet fria för bete ganska snart". "Troligen är bete ofar



44

ligt" - förtydligade hon - "på en del håll, medan radioak
tiviteten i gräset i Norduppland fortfarande är mycket hög".

Journalen den 13 maj ägnades i sin helhet åt det radioaktiva 
nedfallet och till övervägande del åt de nya beskeden i 
betesfrågan.

Inledningsvis upprepade studioreportern att det kunde dröja 
"rätt länge innan hela länet blir fritt för bete, ända 
till en bit in i juni i de värst drabbade områdena" men, 
förklarade han, man kunde "vänta sig ett beslut inom de 
närmaste dagarna", när det gällde att friklassa vissa delar 
av länet främst i "de södra länsdelarna".

Därefter intervjuades - för första gången under perioden - 
en av betesförbudet direkt berörd jordbrukare från Enkö- 
pings-trakten . En stor och avgörande fråga var naturligt
vis hur mycket foder som fanns och hur länge det skulle 
räcka och på detta svarade jordbrukaren: "Med nuvarande 
foderstab räcker det en vecka. Skulle vi få ett förlängt 
förbud mot betessläppning får vi försöka snåla med resur
serna. Det får ju konsekvenser för produktionen, det är 
helt klart, men vi kan väl klara oss i kanske 14 dagar utan 
att köpa någonting". Därefter handlade intervjun om de eko
nomiska konsekvenser som det förlängda betesförbudet kunde 
få och jordbrukaren menade, att "det vore nästan katastro
falt" om inte korna fick släppas ut förrän i början av juni. 
Han hoppades dock att betesförbudet skulle upphävas tidigare 
och tyckte, att "det vore ju märkligt om nu Sörmland och 
Stockholm har fått släppa sina kor på bete om inte vissa 
delar av Uppsala län också skulle kunna släppas".

Temat var i huvudsak detsamma vid en intervju med en annan 
berörd lantbrukare: läget var mycket bekymmersamt och de 
ekonomiska förlusterna betydande. Denne lantbrukare aktua
liserade dessutom frågan hur man skulle göra med det befint
liga "smittade" gräset. Skulle man "slå det nuvarande grä-
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set, för att nytt skall kunna växa upp" eller hur skulle 
man bete sig? Han hade fått rådet att vända sig till Lant
brukarnas riksförbund (LRF) för att få besked, men även 
där var man - enligt vad han uppgav - "beroende av myndig
heternas information".

5.3 I väntan på SSI-besked

De frågor som aktualiserats i de två relaterade Journalen
intervjuerna korn att prägla en stor del av Radio Upplands 
sändningar under de närmaste dagarna. I nyhets- och Jour
nalen-programmen avtecknar sig en utdragen och allt otåli
gare väntan på distinkta och klargörande besked från SSIs 
sida om när och i vilken omfattning betesförbudet kunde hä
vas. Så länge dessa besked saknades kunde inte heller de 
regionala och kommunala myndigheterna ge några konkreta råd 
och anvisningar till länets jordbrukare. För de nordupp
ländska jordbrukarna bör det dock tidigt ha stått klart att 
betesförbudet kunde bli långvarigt för deras del.

Den regionala "otåligheten" avspeglade sig t ex i en Jour
nalen-intervju den 13 maj med Anders Wallenbeck från lant
bruksnämnden. När det gällde betesförbudet konstaterade han 
att man endast hade att avvakta SSIs besked, men påpekade 
samtidigt att "det är ju alltid knepigt, när man inte rik
tigt är på det klara med situationen". På fråga om lant
brukarna skulle slå det befintliga "nedsmittade" gräset el
ler ej, tyckte han återigen att man skulle avvakta beskeden 
från SSI. När det gällde fodertillgången kunde han dock 
meddela, att det inte förelåg "någon akut brist", utan att 
det i stället fanns "ett större utbud än efterfrågan på hö" 
Beskeden från SSI var dock avgörande för "planeringen av 
grovfoderförsörjningen". Beträffande de ekonomiska konsek
venserna av betesförbudet, förklarade Wallenbeck att han 
"fått ganska klara indikationer" på att de jordbrukare som 
korn att drabbas ekonomiskt av betesförbudet skulle få er
sättning .
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I Journalen den 13 maj intervjuades även Åke Eriksson från 
institutionen för radioekologi vid Ultuna, men inte heller 
han kunde ge några säkra svar på jordbrukarnas frågor, utan 
hänvisade till kommande SSI-besked. När det gällde hante
ringen av befintligt gräs, förklarade han dock följande:
"Är det nu så att vi skall hålla djuren inne till mitten av 
juni, måste man säga att de betesfållor som nu växer kommer 
att vara helt oaptitliga i mitten av juni och bör naturligt
vis slås av andra skäl också än enbart av att de är konta- 
minerade genom nedfallet". Men - konstaterade han å andra 
sidan - "kruxet ligger i att man inte vet nu i dagens läge 
hur man skall ställa sig". Den jordbrukare som valde att slå 
gräset skulle dock - enligt Eriksson - forsla bort det slag
na höet så fort som möjligt, för att det inte skulle påverka 
halterna i det nya gräset.

Ovissheten var alltså påfallande och frånvaron av klargörande 
besked väckte irritation hos lantbrukarna. I ett Journalen
inslag den 14 maj intervjuades bl a en lantbrukare från 
Tierpstrakten och riktade hård kritik mot myndigheterna.

Enligt hans mening var läget "bedrövligt helt enkelt" och 
den information man fått från myndigheterna bedömde han som 
"väldigt, väldigt dålig". Han pekade bl a på det förhållan
det att Norduppland hade fått "den största duschen av radio
aktivitet", men ingå "värden" som beskrev "hur mycket det 
har kommit". Dessutom vände han sig emot de oklara beskeden 
när det gällde betesförbudet. Först talades det om "några 
dagar", sedan om "någon vecka möjligen, men nu har vi fått 
siffror på 1 juni här uppe". I intervjun aktualiserades 
också de risker som kunde vara förknippade med vårbruket. 
Sålunda undrade lantbrukaren hur farligt det var att vistas 
i dammet ute på åkrarna och konstaterade att inte heller i 
denna fråga hade myndigheterna gett några andra besked än 
att "det var väl inte så farligt".

I Journalen den 14 maj medverkade också länsveterinär 
Jan-Otto Lindell och ombads bl a kommentera farhågorna vad
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gällde "dammet på åkrarna". Lindell menade dock "att faran 
för folk är väldigt liten" och framhöll att "det största 
problemet" i stället var "den halt av radioaktivt jod" som 
"skulle kunna ansamlas i konsumtionsmjölk". Hans bedömning 
var i övrigt att betesförbudet skulle kvarstå "minst en 
vecka eller två" i Norduppland och mot bakgrund av denna 
bedömning berättade han vidare om den foderinventering som 
pågick genom länsstyrelsens försorg. Avslutningsvis utgick 
han ifrån att lantbrukarna skulle få ersättning för "ökade 
foderkostnader och minskad mjölkproduktion" till följd av 
Tj ernobyl-nedfallet.

Nedfallsavsnittet i Journalen den 14 maj avslutades av stu
dioreportern med konstaterandet, att först på fredag (den 
16 maj) kunde SSI förväntas "säga någonting om man skall 
släppa delar av Uppsala län fritt för betning" eller ej.

På en punkt fick dock länets och landets jordbrukare ett 
konkret och bestämt besked under vecka 20, nämligen i er
sättningsfrågan. Sålunda kunde Radio Uppland i sin 15.02- 
sändning den 15 maj meddela att jordbrukarna - efter indi
viduell prövning - kunde räkna med ekonomisk kompensation 
för de kostnader som nedfallet hade orsakat. Beskedet be
kräftades genom intervjuer med jordbruksminister Svante 
Lundkvist och LRFs Torsten Andersson i 17-sändningen samma 
dag. Här framgick att regeringen och LRF var överens om att 
ersättning skulle utgå efter individuell prövning. Samti
digt underströk Svante Lundkvist att han och Torsten Anders
son också var överens om "att det är utomordentligt ange
läget att man följer SSXs rekommendationer".

När det gällde fodertillgången kunde länsstyrelsen efter ge
nomförd inventering meddela att fodret i Norduppland skulle 
räcka minst ett par veckor till (morgonnyheterna kl 6, 7 
och 7.55 den 15 maj).

Beträffande stationens sändningar i övrigt under vecka 20 
kan det nämnas att en viss uppmärksamhet - den 14 maj -



48

ägnades åt upptäckten att boende inom den inre beredskaps- 
zonen runt Forsmarksverket var försedda med jodtabletter som 
enligt märkningen borde "användas före den 1 april 1986". 
(12- och 15.02-nyheterna den 14 maj). Länsstyrelsen försäk
rade dock att tabletterna trots detta var fullt användbara 
(17-sändningen samma dag).

5.4 "Farlighetsgrad och cancerrisk"

Med hänsyn till det läge som uppstått med betesförbud och 
noggrann mätningsverksamhet var det befogat att Radio Upp
land på nytt aktualiserade och försökte belysa "farlighets- 
frågan". Vid denna tidpunkt befann sig dessutom den ameri
kanske forskaren Arthur Tamplin på sverigebesök och hade 
bl a uttalat att de framtida cancerfallen i Sverige till 
följd av Tjernobyl-nedfallet inte skulle räknas i tiotal 
utan snarare i tusental. Tamplin befann sig i Uppsala den 
13 maj och medverkade i ett Journalen-inslag samma dag.

I inslaget anknöt man till och repriserade delar av de ut
talanden som Gunnar Wallinder - institutionen för radio
logisk onkologi vid Ultuna - hade gjort i Journalen veckan 
innan (den 6 maj). Wallinders uttalanden utmynnade - som 
framgått (ovan s 35) - bl a i konstaterandet att Tjernobyl- 
nedfallet kunde leda till åtta cancerfall under en 40-års- 
period och att detta var "mycket försvinnande" litet med 
hänsyn till att ungefär 16 000 svenskar årligen avled i 
cancer. Enligt Tamplin var cancerrisken "åtminstone tio 
gånger större" än den av Wallinder - och SSI - angivna.

Tamplin menade att de "institutioner som har till uppgift 
att skydda befolkningen från strålningsrisker" alltid hade 
en benägenhet att "förminska riskerna". Han ansåg att man i 
stället borde "maximera riskerna och sätta gränserna så 
högt att befolkningen utom allt tvivel är skyddad". Trots 
att Tamplin hade denna uppfattning, menade han "att de can
cerfall som orsakas av radioaktiviteten på marken i Uppland
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är försumbar i jämförelse med de cancerfall som annan miljö 
förstöring orsakar".

Ämnet "farlighetsgrad och cancerrisk" togs även upp i ett 
Journalen-inslag den 16 maj. I detta inslag intervjuades 
Börje Larsson - professor i fysikalisk biologi vid Gustaf 
Werners institut i Uppsala - och uttalade sig bl a i cancer 
riskfrågan. Han menade att "när det gäller själva risk
problematiken, så kan man ju se det relativt lugnt från den 
enskilda individen". Vad det handlade om var "i stort sett 
ett statistiskt problem för hela befolkningen" och "för den 
enskilda individen så har detta faktiskt ingen betydelse 
alls" .

Larsson anknöt sedan till de sifferuppgifter som figurerat 
i debatten och påpekade bl a att från den enskildes syn
punkt "så är risken att få cancer nu ungefär 30 procent om 
man slår ut det över livet", vilket betyder att "var tredje 
eller fjärde människa får cancer". I samband med nedfallet 
talade man nu "om ett antal cancerfall som kanske ligger 
mellan 10 och på sin höjd 50 under en 40-årsperiod" och 
Larsson underströk mot denna bakgrund att "den enskilda 
människan inte behövde känna den minsta oro för en ökad 
cancerrisk" till följd av nedfallet. Detta hindrade dock 
inte att samhället måste "vidtaga alla de åtgärder som är 
vettiga" för att minimera riskerna och en sådan åtgärd var 
t ex det utfärdade betesförbudet.

Beskeden vad gällde cancerrisken måste alltså betecknas 
som "lugnande" i Radio Upplands utbud så långt. Trots 
Tamplins synpunkter var den samlade expertuppfattningen - 
som den korn till uttryck i sändningarna - att cancerrisken 
till följd av Tjernobyl-nedfallet var mer eller mindre för
sumbar .

5.5 Cesium 137

Trots de betryggande beskeden vad gällde cancerrisken kvar
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stod dock det faktum att betesförbud rådde i Uppsala län 
och att det sannolikt inte skulle hävas förrän i början 
av juni månad - åtminstone för Nordupplands del.

I Journalen den 14 maj hade ett klargörande besked från 
SSIs sida utlovats till fredag den 16 maj, men redan i kvälls- 
sändningen den 15 maj korn de första illavarslande signalerna 
om att SSIs ställningstagande i betesförbudsfrågan kunde 
dröja ytterligare. "Högre markstrålning av långlivat 
cecium än vad man tidigare räknat med" hade nämligen upp
mätts av Forsmarksverket i Norduppland och i Gävletrakten 
och "de nya mätvärdena kan innebära att friklassning av 
Norduppland dröjer ytterligare" (17-nyheterna den 15 maj).

Bekräftelsen på att så skulle bli fallet, korn i stationens 
lunchnyheter den 16 maj: "SSI har idag inte kunnat lämna 
några bestämda besked om hur de uppländska bönderna skall 
klara av den markstrålning som alltjämt finns kvar", utan 
"man måste vänta på ytterligare prover och mätningar innan 
man kan ge några bestämda rekommendationer".

Informationen och rapporteringen om det radioaktiva ned
fallet hade - som framgått - hittills i första hand varit 
koncentrerad kring frågan om hur höga strålningsnivåer som 
allmänt sett hade uppmätts på olika håll. Situationen hade 
speglats genom jämförelser med den naturliga bakgrundsstrål
ningen och de uppmätta värdena hade - främst under den 
första rapporteringsveckan - relaterats till de årliga 
stråldoser som andra "normala" strålningsmiljöer (t ex 
radonhus) gav. Utifrån sådana iakttagelser hade sedan bl a 
cancerrisken beräknats; en risk som enligt experternas ut
talanden kunde betecknas som nästintill obefintlig.

Allmänheten var under hela perioden införstådd med att det 
pågick intensiva och noggranna mätningar i SSIs regi för 
att kartlägga nedfallets styrka och utbredning. Något som 
däremot inte hade klarlagts i tydliga ordalag var vad man
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egentligen mätte; dvs vad det radioaktiva nedfallet 
innehöll eller hade för sammansättning och vad det var 
för ämnen som på kort och lång sikt kunde påverka 
människan i hälsovådlig riktning.

Den uppmärksamme lokalradiolyssnaren hade dock redan un
der den första rapporteringsveckan noterat att den radio
aktiva strålningen avtog och förväntades bli kortvarig 
(Journalen den 29 april) och att de mjölkprov som togs 
syftade till att klarlägga den eventuella förekomsten 
av radioaktiv jod i mjölk. Förhållandena hade vis
serligen lett till betesförbud för mjölkkor, men samti
digt hade det påpekats att radioaktiv jod var ett "kort- 
livat" ämne, som snabbt skulle försvinna från naturen.

I Radio Upplands rapportering omnämndes cesium för 
första gången av Mats Thörnkvist - Folkkampanjen mot 
kärnkraft - i en Journalen-intervju redan den 29 april.
Som framgått uttryckte han i denna intervju farhågor för 
att det radioaktiva nedfallet innehöll cesium - "med en 
halveringstid på 30 år" - men konstaterade i kritiska 
ordalag, att ingen ännu visste "hur pass omfattande just 
cesiuminnehållet" i nedfallet var (se ovan s 15).
Den 15 maj hade dock de av Forsmarksverket utförda mät
ningarna gett vid handen, att det förelåg oväntat höga 
cesiumhalter i Norduppland och i Gävleområdet 
(17-nyheterna den 15 maj).

Förhållandet kommenterades i ett Journalen-inslag sam
ma dag av reportern Jon Högdal. Han inledde med att - 
i nästan "ursäktande" ordalag - konstatera "att ännu kän
ner vi inte hela bilden av det som hänt efter kärnreaktor- 
haveriet i Tjernobyl och vilka verkningar det kan ha; var
je dag förändras den bilden något". De mätningar, som 
alltså hade utförts av Forsmarksverket "med en mer avan- 
serad utrustning" hade i och för sig bekräftat "att ra
dioaktiv jod avtar", men de hade istället "visat på en
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överraskande hög strålningsaktivitet av den långlivade 
isotopen cesium 137". Enligt Forsmarksverket låg det "maxi
mala värdet ... på 200 000 becquerel per kvadratmeter och 
från Skutskär och en bit längre upp längs kusten på ungefär 
150 000, medan värdena i ett bälte kring Norduppland ligger 
på mellan 60 000 - 90 000 becquerel per kvadratmeter".

Högdal menade att dessa siffror borde jämföras "med något 
slags gränsvärde som säger hur man uppfattar hälsoriskerna", 
men konstaterade att "det gränsvärde som finns för cesium 
gäller hur mycket som får finnas i våra livsmedel" och inte 
"för hur mycket strålning på marken som man kan acceptera 
som det t ex finns för jod". SSI stod alltså nu inför proble
met att "finna ett gränsvärde för markstrålningen" och "om 
det gränsvärdet måste sättas lägre än den strålning man nu 
faktiskt har uppmätt, då kan det bli problem".

Avslutningsvis konstaterade Jon Högdal att "vi kan i det här 
läget inte ge några bestämda besked till lantbrukare och 
andra som funderar över detta", utan "bara säga som vi ofta 
tvingats säga de senaste veckorna: följ nyhetssändningarna i 
radio och TV". Kanske - påpekade han - skulle bilden klarna 
i samband med SSIs utlovade genomgång följande dag.

5.6 Slutfacit efter vecka 20

Som redan nämnts klarnade dock inte bilden i och med SSIs 
genomgång på fredagsförmiddagen den 16 maj. Betesförbudet 
förlängdes således tills vidare i väntan på "ytterligare 
prover och mätningar" och den väntade "friklassningen" av 
länets sydligare delar uteblev likaså.

Två veckor hade nu gått sedan SSI utfärdade sitt betesförbud 
och de uppländska jordbrukarna svävade fortfarande i oviss
het om när de kunde släppa ut sina mjölkkor på bete. Det 
oväntade resultatet av Forsmarksverkets eesiummätningar fö
reföll istället att ha förvärrat läget ytterligare och gjor
de tidpunkten för betesförbudets upphävande än mera oviss - 
särskilt för jordbrukarna i bl a Norduppland.
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Den lägesförsämring som successivt inträdde under vecka 20 
har - som redan framgått - satt tydliga spår i Radio Upp
lands sändningar. I tablån nedan kan bl a avläsas hur mycket 
av den disponibla nyhets- och Journalen-tiden som ägnades 
åt Tjernobyl-nedfallet under veckan (den 12-16 maj).

Dag Nyhetstid Journalentid Summa
Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tj ernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

12.5 47 7 15% 35 - - 82 7 9%
13.5 46 10 22% 35 35 100% 81 45 56%
14.5 53 13 25% 35 15 43% 88 28 32%
15.5 50 9 18% 35 20 57% 85 29 34%
16.5 58 22 38% 35 15 43% 93 37 40%

Tot 
v 20 254 61 24% 175 85 49% 429 146 34%

Noteras bör att vecka 20 var den första av rapporterings
veckorna efter Tjernobyl-nedfallet som inbegrep fem ograve
rade sändningsdagar för Radio Upplands del. Trots detta låg 
sändningstiden i absoluta tal på ungefär samma nivå som un
der vecka 18 (425 minuter). I nedanstående jämförelse mel
lan de tre gångna sändningsveckorna bör det vidare beaktas 
att totalsumman för vecka 20 påverkas kraftigt genom det 
oansenliga intresse, som ägnades åt nedfallsfrågor och be
tesförbud den 12 maj.

Vecka Nyhetstid Journalentid Summa
Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl
(min) min % (min) min % (min) min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60 %
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%
20 254 61 24% 175 85 49% 429 146 34%

Uppmärksammas bör vid en jämförelse: mellan de aktuella,
sändningsveckorna att tyngdpunkten i Tjernobyl-bevakningen 
fortfarande ligger på Journalen-programmen, men att betes
förbudet och dess konsekvenser medfört ett ökande bevak- 
ningsintresse inom ramen för nyhetssändningarna.
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Jämfört med vecka 19 har nedfallsfrågorna återigen blivit 
"förstanyhet" i stationens nyhetssändningar och ämnet har 
gett upphov till fler nyhetsinslag än tidigare (12 eller 
24 % av totalt 51 under veckan, jämfört med 5 eller 15 % 
av totalt 33 i vecka 19), medan nyhetstelegrammens antal 
relativt sett har minskat (från 30 eller 27 % av totalt 
113 i vecka 19, till 33 eller 22 % av totalt 150 i vecka 20).

Även antalet externa medverkande har ökat markant under 
vecka 20 vid en jämförelse med vecka 19. Sålunda framträdde 
under veckan 20 personer som på olika sätt kommenterade 
skeendet (jämfört med 14 i vecka 19). Av dessa företrädde 
endast ett fåtal (4 personer) olika myndigheter, medan de 
övriga 6 personerna som framträdde i sändningarna repre
senterade dels "fristående experter" (6), dels personer 
som direkt hade drabbats av nedfallet (6). Företrädare för 
Forsmark medverkade vid 4 tillfällen.

I den förändrade medverkandebilden avtecknar sig även den 
journalistiska ambitionen att i högre grad än tidigare och 
på ett mera självständigt sätt spegla de "drabbades" syn 
på läget. Från att tidigare i ganska hög grad ha framträtt 
som "passiv" speglare av skeendet, iklädde sig Radio Upp
lands journalister förn vecka 20 en mer granskande roll.

6 ATT SLÄ ELLER INTE SLÅ BETESGRÄSET?
6.1 "Glädjande besked"

Pingsthelgen 1986 inföll den 18-19 maj, vilket innebar 
att också måndagen var helgdag. Radio Upplands "normala" 
vardagssändningar i vecka 20 korn därför att - i likhet med 
under vecka 18 och 19 - omfatta endast fyra dagar.

Den allt överskuggande frågan när nyhetssändningarna åter
upptogs efter helgen - på tisdagsmorgonen den 20 maj - var 
naturligtvis om och när delar av länet kunde befrias från



55

SSIs betesförbud och hur jordbrukarna överhuvud taget 
skulle hantera de praktiska problem som följde med betes
förbudet. En sådan praktisk fråga var t ex hur man skulle 
förfara med det färska gräset ute i beteshagarna.

Redan i morgonnyheterna den 20 maj (kl 6, 7 och 7.55) 
meddelades det att "strålskyddsexperter under helgen" ha
de rekommenderat lantbrukarna att "snarast slå och forsla 
bort allt gräs från betesmarkerna". En sådan rekommenda
tion kunde dock varken lantbruksnämnden eller länsstyrel
sen ställa sig bakom och i en kommentar förklarade Anders 
Wallenbeck (lantbruksnämnden) bl a att "det kan ju vara så 
att SSI släpper fri för betesdrift kanske halva länet den 
här veckan som kommer och då förefaller det ganska menings
löst att dessförinnan ha gått och slagit av gräset".

I morgonnyheterna denna dag berättades det även om att 
länsstyrelsen hade "genomfört provtagning av strålningen 
på nära 200 gårdar i södra och östra delarna av länet" 
och om resultaten var gynnsamma kunde friklassning "för
samling för församling" ske "med början kanske redan se
nare i dag".

Denna prognos visade sig vara riktig och i 17-nyheterna 
kunde Radio Uppland meddela att sex församlingar i syd
östra delen av länet hade friklassats av SSI och att 
mjölkkorna därmed kunde släppas ut på bete.

Beskedet om friklassningen blev föremål för uppmärksamhet 
också i Journalen, där bl a Anders Wallenbeck från lant
bruksnämnden intervjuades och förklarade att beskedet 
var "glädjande". Enligt hans mening borde besked om fri
klassning av "ytterligare en del församlingar komma un
der de närmaste dagarna", eftersom "bilden började att 
klarna när det gäller situationen i Uppsala län". Sam
tidigt betonade han dock "att det kommer att dröja avse
värd tid innan man kan friklassa de områden, där man har



56

uppmätt de högsta värdena" och han konstaterade att SSI 
"inte kunnat precisera några tidsramar här". Men även i 
dessa områden var det "väldigt viktigt att man snarast möj
ligt kan ge lantbrukarna en så klar och entydig information 
som möjligt" och - enligt vad han uppgav - höll skriftlig 
information på att sammanställas hos lantbruksstyrelsen.

Vissa rekommendationer hade dock redan lämnats av länssty
relsen. Självklart gällde fortsatt betesförbud i de länsde- 
lar som inte hade friklassats, men - menade Wallenbeck - 
om fodret är slut och "om man inte får tåg på foder av god
tagbar kvalitet så tvingas man i ett nödläge släppa ut kor
na". I ett sådant "nödläge" skulle man meddela mejeriet att 
någon mjölkleverans inte kunde ske och därefter skulle man 
"handha mjölken på ett sådant sätt att den inte kommer ut i 
öppna vattendrag och liknande, utan man bör alltså tömma 
den i urinbrunnen och sedan sprida ut den vidare på åkern 
helt enkelt".

Sändningarna den 20 maj avslutades trots dessa "nödläges- 
råd" i en optimistisk förtröstan om att nya församlingar i 
länet snart skulle frisläppas från betesförbudet och att 
de lantbrukare som fick vänta en längre tid på friklassning 
snart skulle förses med klar och entydig information om hur 
man skulle hantera situationen.

Några nya besked om friklassningar korn dock inte i Radio 
Upplands nyhetssändningar under för- och eftermiddagen den 
21 maj, men i 17-sändningen meddelades det i telegramform 
att betesförbudet hade hävts i ytterligare tre församlingar.

Den stora "nedfallsnyheten" i sändningarna den 21 maj var 
dock istället att "rötslammet från reningsverket i Söder
fors innehåller höga värden av cesium 137" och att SSI hade 
avrått från vistelse "i närheten av rötslammet mer än någon 
timme per dag". Enligt vad som uppgavs i inslaget visste 
man i Tierps kommun inte "vad man skall göra av allt det
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här radioaktiva rötslammet" och tjänstemännen i kommunen 
var "mycket irriterade över att inte få klart besked av 
myndigheterna" i frågan. Trots förfrågningar hos SSI ha
de det där inte kunnat klarläggas "om det går att gräva 
ner rötslammet i jorden, eller om det måste förvaras i 
ett bergrum likt annat kärnkraftavfall" (17-sändningen 
den 21 maj).

6.2 Motstridiga besked

Redan föregående morgon (den 20 maj) hade Radio Uppland 
- som framgått - haft anledning att uppmärksamma det för
hållandet att "strålskyddsexperter ... hade rekommenderat 
lantbrukarna ... att snarast slå och forsla bort allt gräs 
från betesmarkerna". Med hänvisning till de friklassnings- 
besked som kunde förväntas inom kort, hade dock Anders 
Wallenbeck från lantbruksnämnden ställt sig mycket tvek
sam till en sådan rekommendation.

Frågan aktualiserades på nytt i stationens morgonnyheter 
den 22 maj och korn under den vecka som följde att sätta 
en motsättningens och motstridighetens prägel på de bud
skap som förmedlades i sändningarna.

Morgonnyheterna den 22 maj (kl 6, 7 och 7.55) inleddes 
med beskedet att lantbruksstyrelsen i Jönköping tillsam
mans med lantbruksuniversitetet, SSI och LRF föregående 
kväll kommit "överens om rekommendationen att bönderna 
skall slå sin betesvall och slåttervall och gräva ner grä
set för att på det sättet - förhoppningsvis - få undan 
stora delar av de radioaktiva isotoper som nu förorenar 
betet".

Mot bakgrund av vad lantbruksnämnden - med stöd av läns
styrelsen - sagt i frågan två dagar tidigare, ombads där
för Anders Wallenbeck (lantbruksnämnden) att besvara frå
gan hur lantbrukarna i Uppsala län egentligen skulle han-
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tera en sådan rekommendation? Enligt Wallenbeck borde lant
brukarna "vänta lite grann innan de ger sig ut och slår 
sitt gräs ... tills man har fått mer detaljerade råd och 
anvisningar".

Så länge han inte hade fått beskedet "bestyrkt från lant- 
bruksstyrelsen", kunde han "inte tro att det här är ett 
generellt råd för samtliga lantbrukare och mjölkproducen
ter i de delar av länet som idag inte är frisläppta". Som 
skäl för sin inställning pekade Wallenbeck bl a på att 
"provtagningen inte var klar" och att analyserna hade visat 
"att i det gröna gräset som man kan slå av, har man inte 
särskilt höga värden, men däremot har man väldigt höga vär
den i grässvålen och i fjolårsgräset". Sammanfattningsvis 
ville han därför "rekommendera lantbrukarna att ha lite is 
i magen och vänta på mer individuella och detaljerade råd 
och anvisningar".

Intervjun med Wallenbeck sändes i repris i lunchnyheterna 
och hans råd om att vänta med att slå gräset återgavs i 
telegramform i 15.02-sändningen.

Att slå eller inte slå gräset, det var alltså frågan för 
den uppländske lantbrukare som så långt hade följt utveck
lingen i Radio Upplands sändningar. För många bör det dock 
ha tett sig rimligt att avvakta den skriftliga information 
från lantbruksstyrelsen, som utlovats till följande dag 
(den 23 maj).

Den lantbrukare som lyssnade på stationens 17-nyheter be
hövde dock inte vänta på de skriftliga detaljerna i lant- 
bruksstyrelsens rekommendationer. Sändningens första inslag 
ägnades nämligen åt lantbruksstyrelsens reaktioner med an
ledning av rådet från Wallenbeck att vänta med att slå grä
set. Sålunda hade lantbruksstyrelsen under eftermiddagen 
slagit fast "att var och en skall följa lantbruksstyrelsens 
rekommendationer" och att de gällde "utan omtolkningar".
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I lantbruksstyrelsens rekommendationer fanns det tre hu
vudpunkter. Om man kunde -dvs hade tillgång till foder - 
skulle mjölkkorna hållas kvar inomhus. Om man däremot sak
nade foder "måste man kanske släppa ut djuren, men då får 
man inte leverera mjölken" till mejeriet, som i sin tur 
skall underrättas om utebliven mjölkleverans. För det tred
je skulle lantbrukaren slå det gräs "som växer nu och 
transportera bort det och lägga det på lämpligt ställe". 
Sistnämnda åtgärd motiverades med att det gällde "att få 
fram betesvallar längre fram i sommar och också få en hö
skörd till vintern". Allt enligt studioreporterns beskriv
ning.

I inslaget konstaterades därefter - "salomoniskt" - att 
"på länsstyrelsen har man i det här läget ingen kommentar" 
annat än "att lantbruksstyrelsens rekommendationer gäller". 
Länsstyrelsen uppmanade dock lantbrukarna att kontakta den 
kommunala hälsovårdsförvaltningen och informera om var man 
tänkte lägga det slagna gräset.

Inslaget innehöll även ett meddelande om att ingå försam
lingar hade friklassats av SSI under dagen.

6.3 Förtroendekris under uppsegling

Lantbruksstyrelsens rekommendationer den 22 maj väckte 
stark indignation bland åtskilliga av länets lantbrukare. 
Allvarlig kritik riktades dels mot myndigheternas långsam
ma agerande ("ingenting händer"), dels mot den bristande 
förståelsen för de praktiska problem som följde med deras 
anvisningar, dels mot myndigheternas informationsverksamhet. 
Kritiken framfördes både av enskilda lantbrukare och av fö
reträdare för lokala LRF-avdelningar och de röster som under 
den närmaste tiden höjdes i Radio Upplands sändningar vitt
nade om att en allvarlig förtroendekris var under uppseg
ling.
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Redan samma dag som rekommendationerna publicerades i Radio 
Uppland -dvs den 22 maj - uttalade sig bl a en företrä
dare för en lokal LRF-avdelning i Norduppland och förklarade 
att de "fantastiska råd" man fått från lantbruksstyrelsen 
var "ett pangexempel på hur långt teorin och praktiken är 
från varandra". En myndighetsanvisning om att hälla ut den 
"smittade" mjölken i "gödselbrunnar och gödselstackar" kom
menterade han med att "hur i Herrans namn skall man kunna 
hälla ut cesium ... på saker och ting, som sedermera skall 
spridas på åkern"? LRF-företrädarens råd till andra lant
brukare var att hålla inne korna "så länge ni någonsin kan", 
försöka få tag i foder och hjälpa varandra så mycket som 
möjligt.

Upprördhet och kritik med anledning av myndigheternas re
kommendationer korn även till uttryck från lantbrukarhåll i 
Journalen samma dag (22 maj). Att slå och transportera bort 
gräset var - förklarades det - på många håll förenat med 
rent praktiska svårigheter. Alla lantbrukare hade t ex inte 
redskap för det och även om man hade redskap var det i 
många fall nästan omöjligt att ta sig fram till vissa be
teshagar eller - om man till äventyrs tog sig fram - använ
da dem där marken var stenig och kuperad.

"Man blir mer eller mindre tokig, om man inte redan är det", 
så uttryckte sig en annan lantbrukare i samma Journalen
program. Han hade på eget initiativ låtit genomföra mät
ningar på sina betesmarker och dessa hade visat på "väldigt 
låga värden", men lika fullt hade han inte fått släppa ut 
sina kor på bete. Hans slutsats var att "det måste ju vara 
fel på beslutsfattarna" och därför övervägde han "att släp
pa ut korna snart" - trots betesförbudet - eftersom "det 
verkar ju hysteri det här". När det gällde myndigheternas 
agerande var han överhuvud taget mycket kritisk och påpekade 
att "allt står ju bara stilla här; det har ju gått tre 
veckor snart och ingenting har hänt".
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I anslutning till intervjun berättade studioreportern 
att regeringen hade tillsatt en särskild grupp där bl a 
jordbruksminister Svante Lundkvist och företrädare för 
lantbruksstyrelsen ingick och att denna grupp skulle be
söka Uppsala nästa dag (den 23 maj) för att diskutera 
den aktuella situationen med företrädare för de regiona
la myndigheterna och lantbruksorganisationerna.

Uppfattningarna var alltså kraftigt delade främst när 
det gällde hanteringen av det nyuppvuxna gräset i be
teshagarna. Mot den bakgrunden var det självklart av 
stort intresse hur den av regeringen tillsatta gruppen 
skulle ställa sig till frågan vid sitt besök i Uppsala 
nästa dag.

6.4 Fortsatt "förvirring"

Även under fredagen (den 23 maj) satte kritik och miss
nöje från lantbrukarhåll sin prägel på en stor del av 
Radio Upplands sändningar. Redan i morgonnyheterna 
framträdde en lantbrukare från Tierpstrakten och förkla
rade att "det är bara till att göra sig av med korna" 
och "det blir omgående, för det finns ingen möjlighet 
att få tag i foder”.

En annan lantbrukare från samma trakter tyckte att det 
var "väldigt konstigt" att lantbruksstyrelsens rekommen
dationer omfattade "ett så stort område" och även gällde 
församlingar, som gränsade mot dem som redan hade fri
klassats. Sådana församlingar "borde ju rimligtvis ... 
kunna bli friförklarade på någon vecka".

I inslagets senare del uppgav reportern att om allt gräs 
nu skulle slås enligt anvisningarna, så handlade det om 
"enorma mängder grönmassa man måste ta hand om". Enligt 
uppgift från lantbruksnämnden handlade det om "mellan 
80 000 och 100 000 ton, grovt räknat".

Under denna dag sammanträffade den av regeringen till-
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satta gruppen - med jordbruksminister Svante Lundkvist i 
spetsen - med företrädare för bl a länsstyrelsen och lant
bruksnämnden i Uppsala, för att diskutera den rådande si
tuationen. Svante Lundkvist medverkade sedan i Radio Upp
lands 17-sändning och ombads bl a kommentera det läge som 
uppstått. Jordbruksministern insåg att situationen kunde 
framstå som "förvirrande" för många, därför att å ena si
dan handlade det om "drastiska åtgärder" och å den andra om 
besked som gick ut på att det hela var ofarligt. Han för
klarade paradoxen med att det gällde att "hålla en bred 
säkerhetsmarginal" för att konsumenterna och lantbrukarna 
själva inte skulle behöva känna oro för sin hälsa.

I den grundläggande frågan huruvida lantbruksstyrelsens re
kommendationer skulle betraktas som generella eller indi
viduellt anpassningsbara, hoppades Lundkvist "att man kom
mer att studera rekommendationerna också med hjälp av de 
råd man kan få på länsnivå" och han förklarade vidare, att 
man efter dagens överläggningar var överens om att "i mesta 
möjliga mån lägga genomförandearbetet och sådant på läns
nivå" .

Därefter berördes frågan om hur lantbrukarnas ekonomiska 
förluster skulle ersättas och Lundkvist fick bl a frågan 
om efterlevnad av rekommendationerna var ett villkor för 
ekonomisk ersättning från staten. På detta svarade jordbruks
ministern att "om man följer de här rekommendationerna då 
vet man ju ... vad det är som vi betalar för och som jord
brukarna har rätt till". Samtidigt framhöll han att han 
räknade med "att få pröva också andra fall, för vi är 
klart medvetna om, att det inte är möjligt för alla jord
brukare att följa de här rekommendationerna, eftersom det 
är så individuella förhållanden".

Därmed får väl frågan huruvida lantbruksstyrelsens rekom
mendationer skulle tillämpas generellt eller individuellt 
anses ha blivit besvarad; utan att någon entydig klarhet 
för den skull hade uppnåtts. Ville man som förlustdrabbad
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lantbrukare vara säker på ekonomisk gottgörelse från sta
ten gjorde man nog klokt i att följa lantbruksstyrelsens 
rekommendationer. Å andra sidan kunde man kanske - med 
hänsyn till de "individuella förhållandena" - bli hän
förd till den kategori av lantbrukare, som inte hade nå
gon möjlighet att följa lantbruksstyrelsens rekommenda
tioner .

"Förvirring" var nyckelordet i det Journaleninslag, som 
samma dag behandlade lantbruksstyrelsens rekommendationer. 
I inslaget medverkade Sven Hånnberg - LRFs länsordförande 
och studioreportern påpekade inledningsvis, att LRF ju 
faktiskt - å ena sidan - hade varit överens med lantbruks- 
styrelsen om de aktuella rekommendationerna, medan lant
brukarna/medlemmarna - å den andra - "har satt dem ifråga" 
Hånnberg konstaterade omedelbart att "det är lite förvir
ring som har uppstått" och framhöll att "vi försökte stop
pa den här skrivningen från lantbruksstyrelsen som korn i 
går, men vi korn för sent till det". Enligt Hånnberg borde 
man först ha haft "den här informationsträffen ... med 
jordbruksministern och klara ut riktigt, hur vi skulle gå 
ut med informationen". Som det nu hade blivit med alla 
praktiska svårigheter, framhöll Hånnberg att "i enskilda 
fall är det helt klart att det inte går att följa" rekom
mendationerna .

När det gällde ersättningsfrågan förklarade Sven Hånnberg, 
att han litade på Svante Lundkvists ord och framhöll att 
även om en del frågor ännu var obesvarade så hade jord
bruksministern ställt sig "positiv och det var en bra 
anda på den diskussion som vi hade".

Sven Hånnberg höll med reportern när denne påpekade att 
"för varje enskild lantbrukare är det fortfarande en 
ganska förvirrad information" inte minst med tanke på att 
såväl lantbruksstyrelsen som länsstyrelsen och lantbruks
nämnden kunde komma med ytterligare anvisningar den korn-
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mande veckan, Hånnberg menade att de mätvärden som skulle 
komma i början av nästa vecka var av stor betydelse och 
därför ansåg han att man "inte strikt" skulle "gå på det 
här som lantbruksstyrelsen har skrivit". Detta råd gav han 
med hänvisning till de "praktiska problem" som först måste 
lösas och pekade bl a på att många lantbrukare inte visste 
var de skulle göra av det slagna gräset. Avslutningsvis 
meddelade han att det gick bra att ringa till LRF-expedi- 
tionen under lördagen "om det är oklart med någonting".

Därmed kan det sammanfattningsvis konstateras att utveck
lingen under fredagen (den 23 maj) hade lett till att lant- 
bruksstyrelsens ursprungliga rekommendationer modifierats 
på väsentliga punkter. Dels skulle de inte tillämpas gene
rellt och dels behövde de - med hänsyn till de praktiska 
problemen - inte träda i kraft omedelbart.

6.5 Slutfacit efter vecka 21

Motstridiga myndighetsuppgifter kring betesförbudet och 
friklassningen tog - som framgått - en stor del av Radio 
Upplands uppmärksamhet under vecka 21 i anspråk. Nedanstående 
tablå visar hur stor andel av den tillgängliga nyhets- och 
Journalentiden, som ägnades åt de problem som nedfallet 
medförde under veckan (den 20 - 23 maj; d v s under fyra 
dagar).

Dag Nyhetstid J ournalentid Summa
Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

20.5 51 12 24% 35 22 63% 86 34 40%
21.5 49 12 24% 35 1 3% 84 13 1 5%
22.5 63 23 37% 35 10 29% 98 33 34%
23.5 62 13 21% 35 10 29% 97 23 24%
Tot 
v 21 225 60 27% 140 43 31% 365 103 28%
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När man studerar det här presenterade siffermaterialet 
bör man hålla i minnet att merparten av den sändnings
tid som ägnades åt Tjernobyl-nedfallet i vecka 21 be
handlade de problem som lantbruket i länet ställdes 
inför.

I nedanstående tablå jämförs vecka 21 med de tre före
gående veckorna.

Vecka Nyhetstid Journalentid Summa
Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60%
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%
20 254 61 24% 175 85 49% 429 146 34%
21 225 60 27% 140 43 31% 365 103 28%

Vid en jämförelse med tidigare veckor kan tendensen i 
vecka 21 sägas vara att Tjernobyl-materialet i allt större 
utsträckning presenteras i nyhetssändningarna, medan an
delen i Journalen-programmen minskar.

Jämfört med de närmast två föregående veckorna har 
Tjernobyl-materialet avkastat fler nyhetsinslag; 13 el
ler 30 % av totalt 44 under veckan, jämfört med 12 eller 
24 % av totalt 51 t ex under vecka 20. Andelen telegram
nyheter om nedfallet har däremot sjunkit relativt sett;
21 eller 20 % av totalt 106 under veckan, jämfört med 
33 eller 22 % av totalt 150 i vecka 20.

På medverkandesidan kan det noteras att 15 personer 
framträdde i sändningarna under vecka 21 och att tenden
sen - i likhet med föregående vecka - är att andelen 
myndighetsföreträdare är liten (6), medan andelen "drab
bad allmänhet" fortsätter att öka.

Inför vecka 22 (den 26 - 30 maj) inställde sig naturligt
vis frågan om lantbrukarnas problem skulle kunna lösas
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på ett för alla acceptabelt sätt, eller om missnöjet i 
lantbrukarleden skulle ta sig fortsatta uttryck. Av stor 
betydelse för utvecklingen var om den i vecka 21 påbörjade 
friklassningen av församlingar i länet skulle fortsätta 
eller ej.

7 "KOLLEKTIV" ELLER "INDIVIDUELL" FRIKLASSNING
7.1 Mjölkproblem

Att problemen inte var ur världen i och med fredagens mo
difieringar av lantbruksstyrelsens rekommendationer fram
kom med all tydlighet i Radio Upplands morgonsändning 
måndagen den 26 maj.

Samtliga tre nyhetssändningar inleddes således med beske
det att fem av LRFs lokalavdelningar hade beslutat att 
negligera SSIs och lantbruksstyrelsens rekommendationer 
och - trots rådande betesförbud - släppa ut korna på bete. 
Problemet kvarstod dock vad man skulle göra med den mjölk, 
som måste kasseras.

Enligt tidigare rekommendationer skulle lantbrukarna endera 
tömma sådan mjölk i gödselbrunnar eller sprida den ute på 
åkrarna, men bägge alternativen betecknade en intervjuad 
lantbrukare som "helt förkastliga". Kan förklarade att 
"är det så att den här mjölken i något avseende är skadlig, 
då vill vi inte ha den kvar på gården" och enligt hans 
uppfattning "måste det vara ett krav från lantbrukarhåll, 
att myndigheterna direkt sköter om ... att borttransport 
sker på ett bra och snabbt sätt".

Av inslaget framgick att vissa lantbrukare helt enkelt 
tänkte lämna mjölken till mejeriet och sedan fick "meje
riet och kommunen i samråd besluta vad som skall göras med 
den". Men, konstaterade en företrädare för Arla-mejeriet 
i Uppsala, "hit kommer ingen sådan mjölk". Enligt repor
tern fick frågan om vart mjölken skulle forslas och förstö
ras "troligen" besvaras av miljö- och hälsoskyddsförvalt- 
ningarna i kommunerna.
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I morgonnyheterna den 26 maj berättades dessutom att 
nya provtagningar hade gjorts under helgen. Dessa prov 
hade tagits på så sätt, att "en ganska stor del av plan
tan, den närmast markytan" hade lämnats kvar och analy
sen av proverna visade på "cirka tio gånger lägre vär
den än vid de provtagningar, där mätningar gjorts ända 
ner till markytan". De högsta halterna av jod och ce
sium återfanns "närmast markytan och i gammalt gräs 
från förra året". Enligt vad som uppgavs skulle SSI ta 
ställning till de nya mätresultaten under dagen.

I lunchnyheterna den 26 maj återkom man till det förhål
landet att vissa lantbrukare negligerade betesförbudet 
och i ett inledande inslag intervjuades Lennart Öster
berg från länsstyrelsen om hur man såg på detta. Enligt 
Österberg låg avgörandet om korna skulle släppas ut el
ler inte "hos den enskilde bonden" och hans möjligheter 
att skaffa foder. Han försäkrade vidare att länsstyrel
sen gjorde allt man kunde "för att få så många försam
lingar friklassade som möjligt" och menade att "det vo
re ju en katastrof, om någon skulle slå sin vall i dag 
och efter ett par dagar få reda på att det var onödigt 
- området blev friklassat".

Till Österbergs uttalanden skall här endast den reflexio
nen knytas, att det alltså endast hade gått fyra dagar 
sedan lantbruksstyrelsen hade utverkat sina rekommenda
tioner och - på förekommen anledning - med viss skärpa 
understrukit att rekommendationerna gällde alla lantbru
kare, vars betesmark inte hade friklassats (se ovan 
s 57f ) .

De lantbrukare som negligerade betesförbudet ställdes 
dock - som framgått - inför nya problem. I 17-nyheterna 
framträdde en av dessa lantbrukare och förklarade i när
mast förtvivlade ordalag, att han inte visste vad han 
skulle göra med den kasserade mjölken, eftersom han inte
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ville "sprida ut den på åkern" eller "släppa den i avlop
pet". Enligt vad han uppgav, vägrade mejeriet att för da
gen ta hand om mjölken och "här står jag nu med 800 liter" 
och en "proppfull mjölktank".

Från Arla-mejeriets (i Uppsala) sida hade man - enligt re
portern - i och för sig förklarat sig beredd att transportera 
bort mjölken, men det förutsatte att kommunen anvisade "en 
plats där mjölken kan deponeras". Problemet var "bara" att 
kommunens miljö- och hälsoskyddsförvaltning inte hade någon 
möjlighet "att ta emot den här mjölken".

Skälet till detta var enligt en talesman för kommunen att 
"reningsverket helt enkelt inte har kapacitet att ta emot 
så här mycket mjölk". Enligt gjorda beräkningar skulle det 
röra sig om "ungefär 200 kubikmeter mjölk om dagen" och 
"det är detsamma som avloppsvatten från 400 000 människor". 
Han konstaterade upplysningsvis att "reningsverket är di
mensionerat för 200 000" människors avloppsvatten. Han 
tyckte att "den minst dåliga lösningen" var att de aktuella 
lantbrukarna slög ut mjölken i sina gödselstackar.

Därmed var "cirkeln sluten" i 17-sändningens inslag om det 
aktuella mjölkproblemet. Varken lantbrukaren (med sina 
800 liter mjölk), mejeriet eller kommunen ville eller kunde 
befatta sig med den kasserade mjölken. För den lokalradio
lyssnare som enbart berördes av problematiken i egenskap 
av mjölkkonsument, måste situationen ha manat till efter
tanke: hur långt var steget mellan denna mjölk som absolut 
ingen ville kännas vid och den mjölk som man konsumerade 
vid det egna middagsbordet?

7.2 I väntan på nya friklassningar

Den som väntade på besked om nya friklassningar i Uppsala 
län fick vänta förgävas den 26 maj. Inte heller den 27 maj 
korn det några besked i den riktningen. I morgonnyheterna
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sistnämnda dag fick man som lyssnare endast besked om 
att SSIs mätningar och analyser fortsatte. Uppgifter om 
"att prover skulle tagas på mjölk vid varje gård" i lä
net tillbakavisades i en telegramnyhet av SSIs infor
mationschef Sven Löfveberg.

Morgonnyheterna den 27 maj innehöll dock en annan upp
lysning, som kunde vara av direkt intresse för den en
skilde. Sålunda uppgavs det att "persilja och gräslök 
från Uppsala, Västmanlands, Gävleborgs och Västernorr- 
lands län" inte fick säljas "utan föregående kontroll 
och godkännande". Anledningen var, att "alltför höga 
halter av cesium 137" hade uppmätts i dessa grönsaker 
och "förbudet gäller professionella grönsakshandlare".
- Någon uppgift om hur den enskilde medborgaren borde 
förhålla sig till persiljan och gräslöken i det egna 
grönsakslandet lämnades dock inte i sammanhanget.

Nyhetssändningen kl 12 inleddes med en rapport från ett 
möte som avhållits i Tierp föregående kväll. Enligt det 
referat som lämnades hade flera talare krävt att "det 
måste bli slut med all vilseledande information av myn
digheterna med motstridiga rekommendationer, när det 
gäller strålningen från Tjernobyl-olyckan".

I Journalen denna dag diskuterades i ett inslag de mät
metoder som SSI tillämpade. Inslaget inleddes med stu
dioreporterns konstaterande, att "just nu är det vän
tans tider för de flesta lantbrukare i länet". Vad han 
syftade på var den friklassning, som många väntade på, 
samtidigt som "SSI håller igen" och gör "noggranna mät
ningar på både gräs och mjölk". Det hela kunde "ta ett 
par veckor till", men frågan var om mätnings- och ana
lysarbetet verkligen behövde "ta så lång tid"?

Enligt den intervju som följde med Bernt Jones - verk
sam på institutionen för klinisk kemi på Ultuna lånt-
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bruksuniversitet - behövde det inte göra det. Han menade 
bl a att det fanns mätutrustning för att påskynda mätnings- 
verksamheten, men konstaterade att problemet var tillgången 
på kvalificerad personal, som kunde analysera mätningsre- 
sultaten. Enligt Jones var dock Uppsala "ovanligt välför
sett med den här typen av mätutrustningar".

I den intervju som följde, ställde sig Jan-Olof Snihs från 
SSI mycket positiv till Bernt Jones synpunkter och påpekade 
att SSI redan i dagsläget hade ett samarbete med Ultuna.
Den grundfråga som aktualiserades i inslaget gällde huru
vida man kunde hitta en mätningsmodell, som gjorde det möj
ligt att mäta "individuellt" och inte - som för närvarande 
skedde - församlingsvis. I bakgrunden fanns vetskapen att 
variationerna kunde vara väldigt stora mellan olika gårdar 
i samma församling. Enligt Snihs kunde dock "individuella" 
mätningar leda till "kortsiktiga slutsatser" och därför 
fann han det - från SSIs utgångspunkter - mer intressant 
att bedriva en försöksverksamhet, som var "något så när re
presentativ för regioner". Studioreportern undrade dock om 
det inte - med hänsyn till de individuella jordbrukarna - 
hade varit bättre att mäta radioaktiviteten "från gård till 
gård". Snihs förnekade inte att det "rent mättekniskt" var 
möjligt att göra så, men menade att konsumenterna måste 
"kunna lita på att det som kommer ut i marknaden är kontrol
lerat generellt sett".

Vad som enligt studioreportern bekymrade "bönderna här i 
Uppland" var att SSIs mätteknik - och strategi - tog så 
lång tid. Han påminde om att det nyligen hade talats om 
fjorton dagar av väntan, men underströk att "fjorton dagar 
vid den här årstiden är lång tid". Jan-Olof Snihs var med
veten om detta och trodde att mätningsförfarandet skulle 
gå fortare framöver.

I en avslutande intervju beklagade sig en lantbrukare över 
den långa tidsutdräkten och betonade vikten av att alla
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mätningsresurser verkligen sattes in. Enligt hans upp
fattning borde SSI övergå till gårdsvisa mätningar för 
att mildra sviterna för enskilda jordbrukare.

7.3 Besked på vissa punkter

"Frågorna formligen haglade när lantbrukarnas länsför
bund i samarbete med lantbruksnämnden i går hade samlat 
mellan 300 och 400 lantbrukare till ett informationsmöte 
i österbybruk". Så inledde studioreportern det första 
inslaget i morgonnyheterna onsdagen den 28 maj.

Vid mötet hade bl a länets lantbruksdirektör, länsveteri
nären, en radiologisk expert och en representant för meje 
rierna svarat på frågor och en intervjuad lantbrukare 
konstaterade att "ibland var beskeden klara, ibland mer 
svävande",och att mötet borde ha ägt rum "för 14 dagar 
sedan". Att vissa svar blev svävande berodde enligt repor 
tern på "ovissheten om de kompletterande råd och anvis
ningar från lantbruksstyrelsen, som väntas vilken dag 
som helst".

I väsentliga delar hade dock - enligt reportern - beske
den varit klara och entydiga. Korna skulle hållas inomhus 
"så länge det går" och från fodersynpunkt var det de "när 
maste tio dagarna" som kunde bli kritiska, "men sedan korn 
mer årets foderskörd från sydligare län". Lantbrukaren 
skulle under alla omständigheter "undvika förnan, dvs 
fjolårsgräset, som har den starkaste strålningen".

För det tredje hade man fått veta att allt kött troligen 
skulle "undersökas efter slakt det närmaste året". I sam
manhanget hade också alla älgjägare fått "den glädjande 
upplysningen, att älgjakten troligen inte blir något 
problem", eftersom man räknade med, att cesiumhalten 
"kommer att minska i älgköttet i höst".
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I andra avseenden hade dock beskeden varit mindre tydliga 
bl a vad gällde ersättningsfrågorna och "trots alla löften 
var misstron stor" enligt reportern. Inte heller hade det 
bringats någon klarhet i frågan hur man skulle göra med den 
mjölk, "som kommer från gårdar, där man trots allt tvingats 
släppa ut korna". Reportern uppgav dock att en lösning av 
problemet väntades under dagen.

Inte bara jordbrukarna hade bekymmer med det radioaktiva 
nedfallet. I Radio Upplands lunchnyheter samma dag (den 
28 maj) berättades det t ex att det fanns "oroväckande höga 
radioaktivitetsvärden i grushögar, som sopats ihop efter 
vintern på gator och torg i Uppsala". Även om gatukontoret 
hade hunnit forsla bort ca 80 procent av detta grus innan 
nedfallet korn, fanns det "stora mängder kvar". Kommunens 
hälsovårdsinspektör, Tommy Persson, hade uppgett till re
daktionen, att "barn bör avhållas från att leka i den här 
sortens grushögar" och att det kunde "dröja en tid innan 
allt är bortfraktat".

I Tierps kommun fortsatte man enligt nästa telegramnyhet att 
brottas med frågan vad man skulle göra med det "eesium- 
smittade" rötslammet från reningsverket i Söderfors (jfr 
ovan s 56f) . Kommunen ville gräva ner rötslammet i anslut
ning till den kommunala deponeringsanläggningen för industri 
avfall, men väntade på besked från lantbruksnämnden och 
länsstyrelsens naturvårdsenhet, om man fick göra det. Be
sked förväntades de närmaste dagarna.

7.4 Lantbruksstyrelsens reträtt

Under eftermiddagen den 28 maj korn så de aviserade nya re
kommendationerna till lantbrukarna från lantbruksstyrelsen 
och detta behandlades både i 17-nyheterna och i Journalen 
denna dag. I bägge sändningarna konstaterades det att de 
nya rekommendationerna var "starkt reviderade" och "mer prak 
tiskt användbara än de som korn för bara en vecka sedan".
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De nya rekommendationerna gick i korthet ut på följande. 
Lantbrukarna i icke friklassade områden skulle fortfarande 
"i möjligaste mån" hålla kvar sina mjölkkor inomhus. Om 
detta var omöjligt genom att foderbristen blev akut kunde 
man antingen släppa ut korna på bete, "eller ännu hellre" 
utfordra dem med grönfoder, som slogs med 15 centimeter 
hög stubb - detta för att undvika fjolårsgräset, där 
cesiumkoncentrationen var speciellt hög. Sedan skulle den 
kvarvarande stubben slås "och komposteras tillsammans med 
kreatursgödseln på gården, för att så småningom kunna spri
das och plöjas ner".

Oavsett hur man gjorde skulle mejeriet kontaktas. Mejeri
föreningarna hade i sin tur åtagit sig att hämta mjölken 
från sådana gårdar och transportera den "till ett lagrings- 
ställe på lantbruksuniversitetet som länsstyrelsen hyrt in 
sig på". Där skulle mjölken "mellanlagras" medan länssty
relsen funderade på vad man sedan skulle göra med den.

Ordföranden i LRFs länsavdelning. Sven Hånnberg, konstate
rade både i 17-nyheterna och Journalen att de nya rekommen
dationerna var anpassade efter "den handlingslinje, som vi 
praktiskt har försökt att tillämpa" och nu alltså "fått ge
hör för". Han förklarade att "den första rekommendationen 
kunde vi inte hantera, det var omöjligt" och betecknade 
därför de nya som "realistiska och hanterbara". Hånnberg 
underströk dock att alla problem därmed inte var ur värl
den. Han pekade bl a på svårigheterna "med att räkna ut de 
ekonomiska konsekvenserna" av nedfallet och därmed också 
storleksordningen på lantbrukarnas ersättning.

När det gällde de nya rekommendationerna från lantbruks- 
styrelsen fick Sven Hånnberg medhåll av lantbruksdirektö- 
ren Anders Wallenbeck. Denne förklarade bl a att nu "så har 
vi kommit helt överens med lantbruksstyrelsen". Han fram
höll dock att det gällde att vara försiktig även i fort
sättningen "för att på alla sätt undvika förhöjda värden 
i den mjölk, som går till mejeriet". Enligt Wallenbeck
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gällde det att tillse, att "konsumenterna inte skall bli 
tveksamma till mjölken som livsmedel".

Reportern påpekade sedan - i Journalen-inslaget - att många 
enskilda lantbrukare ställde krav på "individuell provtag
ning på mjölken från varje gård" och ansåg, att detta skulle 
kunna påskynda friklassningen för den enskilde lantbrukaren, 
som nu istället fick vänta på att hela församlingen kunde 
friklassas. Han frågade därför Wallenbeck "hur pass snabbt" 
man kunde "få till stånd ett sådant system med individuell 
provtagning". Enligt Wallenbeck var det "inget problem att 
tillfredsställa behoven", utan man kunde "snabbt bygga upp 
en kapacitet". Men konstaterade han - "det är också beroende 
på strålskyddsinstitutet".

Lantbruksstyrelsens nya rekommendationer anpassades således 
till de berörda lantbrukarnas önskemål och innebar i prak
tiken ett upphävande av "betesförbudet". Korna fick ju - 
när alla andra möjligheter var uttömda - släppas ut på bete 
även i områden, som inte var friklassade. Bedömningen om 
och när korna måste släppas ut på bete gjordes fortsättnings
vis av den enskilde lantbrukaren. Däremot var naturligtvis 
inte den mjölk, som korn från sådana områden friklassad, utan 
skulle - som framgått - genom mejeriernas försorg transpor
teras till ett särskilt lagringsställe.

7.5 SSX mäter vidare

När det gällde SSIs mätningar och analyser pågick dessa för 
fullt i slutet av maj, men några nya friklassningar av för
samlingar i Uppsala län hade inte skett sedan den 21 maj.
I ett inslag i 17-nyheterna den 28 maj uppgav reportern att 
SSIs markmätningar inom "de svartlistade områdena" hade vi
sat på "så höga konstanta cesiumvärden" att det inte var 
"meningsfullt att göra ständiga markmätningar där". Istället 
koncentrerade sig SSI på ett "30-tal försöksgårdar", där 
korna släpptes ut på bete. Om det visade sig att cesiumhal- 
ten i mjölk från dessa kor låg under gränsvärdet, kunde det
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"bli aktuellt att friklassa hela församlingar i de då ännu 
inte friklassade områdena".

Frågan var när sådana friklassningar av församlingar kunde 
ske. Den frågan besvarades i inslaget av Åke Persson från 
SSI på så sätt, att först måste korna "få beta ungefär en 
vecka för att man skall få säkra resultat" och sedan skul
le analyserna ta "kanske en, en och en halv vecka" innan 
friklassning eventuellt kunde ske. Det betydde alltså att 
friklassning av sådana församlingar i värsta fall skulle 
kunna dröja till framemot midsommar!

Synbarligen till följd av lantbruksstyrelsens nya rekommen
dationer den 28 maj mattades dock intresset för nedfalls- 
frågorna i Radio Upplands sändningar under resten av 
vecka 22.

Detta hindrade inte att de nya rekommendationerna behandla
des i ett par nyhetssändningar den 29 maj och att det i 
ett inslag i 17-sändningen den 30 maj berättades att det 
fortfarande var "ett hårt tryck från länets lantbrukare om 
information och rådgivning" på lantbruksnämnden. Den 29 maj 
meddelades dessutom i flera sändningar att regeringen hade 
anslagit 25 miljoner i "förskottspengar" åt de drabbade 
lantbrukarna.

Bland övriga frågor som rörde nedfallet och som uppmärksam
mades i sändningarna kan nämnas att Sveriges Geologiska AB 
den 30 maj presenterade en karta över cesiumstrålningen i 
Norduppland. Kartan bekräftade bl a att trakterna kring Sö
derfors i Norduppland var hårdast drabbat i länet. I mor
gonnyheterna den 30 maj berättades också om att "trafikdö- 
dade älgar, harar och rådjur" skulle samlas in och analyse
ras med avseende på cesiumhalter.

Slutligen kan det också nämnas att Journalen den 28 maj
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innehöll ett inslag om föräldrars oro för att särskilt barnen 
var utsatta för risker genom nedfallet. Länsläkare Kjell 
Roos som medverkade i inslaget förnekade inte att barn var 
mer känsliga för radioaktiv strålning än vuxna, men menade 
att riskerna i den aktuella situationen var väldigt små.
Han hänvisade bl a till en i Skutskär genomförd undersökning 
av sköldkörtlarna hos 100 personer - varav flera förskole
barn - som visade att det handlade om "väldigt låga värden" 
av radioaktiv jod. I inslaget jämfördes Tjernobyl-nedfallet 
även med de stråldoser som röntgenundersökningar ger och 
beskeden var genomgående lugnande, även om Roos säde sig 
förstå folks oro och trodde att "alla vid något tillfälle 
har börjat på att undra".

7.6 Efter den sista majveckan

Som framgått av den tidigare redovisningen var det två olika 
mätnings- och friklassningsstrategier som förordades från 
lokalt respektive centralt håll. Mot bakgrund av att mät
värdena kunde variera rätt kraftigt från en gård till en 
annan inom samma församling, pläderade man på lokal och re
gional nivå för ett individuellt mätnings- och friklassnings- 
system, medan den centrala myndigheten företrädde ett "kol
lektivt" betraktelsesätt, där friklassningar skulle avse 
hela församlingar. Detta mönster avtecknar sig även i andra 
sammanhang, t ex när det gällde problemen i samband med 
lantbruksstyrelsens rekommendationer den 22 maj. Å ena si
dan framhöll man på lokal nivå de praktiska "individuella" 
problemen, medan lantbruksstyrelsen - å den andra - opererade 
utifrån "generella" kriterier.

Turerna kring lantbruksstyrelsens rekommendationer tog - 
som framgått - en stor del av stationens sändningstid i 
anspråk under den sista majveckan (den 26 - 30 maj). Av ne
danstående tablå framgår hur stor andel av den tillgängliga 
nyhets- och Journalentiden, som ägnades åt dessa och andra 
nedfallsproblem.
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Dag Nyhetstid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Journalentid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Summa
Tot Tjernobyl
(min) min %

26.5 61 19 31% 35 - - 96 19 20%
27.5 57 9 1 6% 35 20 57% 92 29 32%
28.5 56 14 25% 35 16 46% 91 30 33%
29.5 55 16 29% 35 - - 90 16 18%
30.5 54 19 35% 35 - ~ 89 19 21%

Tot 
v 22 283 77 27% 175 36 21% 458 113 25%

I nedanstående tablå jämförs vecka 22 med tidigare veckor

Vecka Nyhetstid Journalentid Summa
Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60%
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%
20 254 61 24% 175 85 49% 429 1 46 34%
21 225 60 27% 140 43 31% 365 103 28%
22 283 77 27% 175 36 21 % 458 113 25%

Av siffermaterialet framgår att intresset under veckan jämfört 
med tidigare veckor är i avtagande i sändningarna, även om de 
nya rekommendationerna från lantbruksstyrelsen sätter tyd
liga spår i sändningsstatistiken den 27 - 28 maj. Noteras 
bör vidare att i slutet av vecka 22 förläggs rapporteringen 
kring nedfallsproblemen helt till nyhetsprogrammen.

Under denna vecka sändes totalt 72 nyhetsinslag och av dessa 
handlade 20 eller 28 % om nedfallet. I absoluta tal var detta 
en betydande ökning jämfört med veckan innan (13 inslag), men 
relativt sett innebar det en viss minskning vid en sådan jäm
förelse (30 % av inslagen i vecka 21 behandlade Tjernobyl- 
nedfallet). På telegramsidan var det totala antalet 140 under 
vecka 22 och av dessa ägnades 28 eller 20 % åt nedfallsfrå- 
gorna. Jämfört med veckan innan innebar detta en ökning i ab
soluta tal (21 i vecka 21), men en oförändrad volym relativt 
sett.
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På medverkandesidan förstärktes under vecka 22 tendenserna 
från tidigare veckor. Totalt 17 personer medverkade i sänd
ningarna under veckan och av dessa företrädde endast tre 
centrala myndigheter, medan talesmän för regionala och lo
kala myndigheter framträdde vid fem tillfällen. I övrigt 
medverkade bl a drabbade lantbrukare och deras företrädare 
vid 8 tillfällen.

Inför den vecka som förestod - den första juniveckan - för
väntades bl a besked om nya friklassningar samt uppgifter 
om vad som skulle hända med den "mellanlagrade" mjölk som 
korn från icke friklassade områden och vars slutliga "öde" 
skulle bestämmas av länsstyrelsen.

8 "KOMPROMISSEN"; SSIs NYA LINJE
8.1 Politiska och andra uttalanden

"Ett resurssnålt och miljövänligt energisystem utan kärn
kraft och med så lite olja och kol som möjligt", så beskrev 
Birgitta Dahl de energipolitiska målen i Radio Upplands 
morgonnyheter den 2 juni. Miljö- och energiministern, som 
hade besökt Östhammars skärgård under den gångna helgen, 
uttalade vidare att Tjernobyl-olyckan hade "samlat hela 
folket kring avvecklingen av kärnkraften" och förklarade 
att energirådet fått till uppgift att utreda om det gick 
att "forcera" kärnkraftsawecklingen "utan att andra allvar
liga miljöskador uppstår". På fråga hur hon såg på informa
tionsverksamheten tiden närmast efter upptäckten av nedfal
let, svarade Birgitta Dahl att man på många håll "helt en
kelt saknade kunskaper ... för att ta på sig arbetsuppgif
ter i den här situationen". Vad man borde lära inför fram
tiden var - enligt Birgitta Dahl - "att vi måste ha en ut
byggd organisation över hela landet, via länsstyrelser och 
lantbruksnämnder och miljö- och hälsoskyddsnämnder, som 
kan fungera".

Senare under veckan - i morgonnyheterna den 5 juni - åter
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gavs ett uttalande av utrikesminister Sten Andersson, där 
denna menade att "om regeringen finner att man missbedömt 
kärnkraftens farlighet och att den kan vara livshotande, 
kommer samtliga reaktorer i landet att stängas omedelbart". 
Innan ett sådant beslut kunde fattas skulle dock - enligt 
Sten Andersson - "de ekonomiska och miljömässiga konsekven
serna vara klarlagda".

I samband med nationaldagsfirandet i Enköping förklarade 
statsminister Ingvar Carlsson (17-nyheterna den 6 juni), 
att prövningen av Tjernoby1-olyckans orsaker och effekter 
och dess eventuella påverkan vid bedömningen av säkerheten 
vid de svenska kärnkraftverken, kunde "leda till en snab
bare avveckling än vad vi tidigare har sagt". Med syftning 
på nationaldagsfirandet menade Ingvar Carlsson, att "vi 
just nu i Sverige har behov av en gemensamhet dels med 
hänsyn till att landets statsminister mördades tidigare 
under året", dels mot bakgrund av att Tjernobyl-olyckan 
"har skapat en stor oro".

Uttalanden och opinionsyttringar rörande kärnkraften speg
lades överhuvud taget mer än tidigare i sändningarna under 
vecka 23. En stor demonstration mot kärnkraft i Uppsala på 
kvällen den 2 juni ägnades t ex uppmärksamhet både före 
och efter manifestationen - 15- och 17-nyheterna den 2 ju
ni samt i lunchnyheterna den 3 juni. I morgonnyheterna 
den 4 juni återgavs vidare ett uttalande från centerpar
tiet i östhammar, enligt vilket "kärnkraftverket i Fors
mark omedelbart borde stängas av", eftersom "området inte 
tål mer radioaktivitet".

I 12- och 15-nyheterna den 5 juni berättades också att 
svenska ekumeniska nämnden uppmanat "regeringen att påskyn
da avvecklingen av kärnkraften även om det kommer att kosta 
oss uppoffringar". I samma sändningar återgavs dessutom 
ett uttalande från ärkebiskop Bertil Werkström, där denne 
i kritiska ordalag konstaterade att "vi leker med krafter



80

som vi inte kan styra".

8.2 Mjölkproblemet; "nygammal" lösning

På det praktiska lokala planet fortsatte problemen under 
den första juniveckan. Sålunda kunde Radio Uppland i lunch- 
och 17-nyheterna den 2 juni rapportera om de problem som 
lantbruksstyrelsens nya rekommendationer den 28 maj föror
sakade t ex mejerierna. Rekommendationerna, som gav stor fri
het för lantbrukarna att själva bestämma, ledde till att 
mer än en fjärdedel av lantbrukarna inom de icke friklassade 
områdena släppte ut sina kor på bete. Mejerierna, som hade 
åtagit sig att forsla bort den kasserade mjölken, ställdes 
dock till följd av detta inför stora svårigheter främst 
från transportsynpunkt. Transportchefen vid Arla-mejeriet i 
Uppsala, Sven-Olof Grankvist, betecknade i en intervju si
tuationen som i det närmaste "kaotisk".

Samtidigt hade länsstyrelsen att ta ställning till hur man 
skulle förfara med den mjölk, som "mellanlagrades" vid Ul- 
tuna lantbruksuniversitet. Ställningstagandet till mjölk
problemet korn också under veckan och säkerligen korn den 
lösning som förordades som en stor överraskning för många.

Följaktligen meddelades det i Radio Upplands nyhetssänd
ningar den 4 juni, att länsstyrelsen tillsammans med natur
vårdsverket och SSI "kommit fram till" att "den svartlistade 
mjölken skall spridas ut på åkrarna". Beskedet föranledde 
stationens reporter (Per Helgesson) att ställa en råd kri
tiska frågor i en intervju med Birgitta Forsberg från 
länsstyrelsens naturvårdsenhet.

Var det inte "rätt motsägelsefullt" att "först samla in all 
den här mjölken till ett stort lager" och "sedan bara sprida 
ut den på åkrarna igen?" "Skall inte den här mjölken betrak
tas som ett slags lågaktivt avfall?" Menar ni "från myndig
hetshåll att det inte skall finnas några radiologiska risker 
med den här metoden?" "Det ursprungliga motivet till att sam
la in den här mjölken" var ju att de enskilda lantbrukarna 
"inte ville befatta sig med den".
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Birgitta Forsberg förklarade i sin tur att lösningen gick 
ut på "att man kontrakterar vissa lantbrukare som är be
redda att mot skälig ersättning ta emot det här på sin 
mark". Hon menade att detta var "ett acceptabelt sätt att 
hantera" problemet och enligt "den bedömning som gjorts" 
fanns det ingå risker med metoden. Birgitta Forsberg påpe
kade dock att den aktuella mjölken skulle mätas "så att 
man vet vad det är man sprider för något".

8.3 Andra livsmedelsfrågor

Inte bara mjölkproblemen utan även frågor som rörde andra 
livsmedel blev föremål för uppmärksamhet i sändningarna 
under veckan. "Inget leveransstopp till Farmek" av kött 
var t ex kontentan av de besked, som slakteriförbundet 
och Farmek-slakteriet lämnade den 3 juni och som meddela
des i Radio Upplands 17-sändning samma dag. Samtidigt re
kommenderades djurägarna i de områden, som inte var friklas- 
sade, att före anmälan till slakt "hålla kvar djuret en tid 
och utfordra det med fjolårsfoder" för att få ner cesium- 
halten i djurkroppen. Efter leverans till slakteriet sva
rade sedan livsmedelsverket för provtagning. Det hela be
tecknades dock som tämligen oproblematiskt i nuläget, efter
som "de flesta djuren slaktas ju på hösten".

Livsmedelsverkets provtagningar på kött behandlades även i 
morgonnyheterna den 6 juni, där det bl a konstaterades att 
"allt fårkött kontrolleras", men att problemen med denna 
typ av kött var negligerbara, eftersom "lammen slaktas på 
hösten".

När det gällde nötboskap korn det in betydligt fler djur till 
slakt men här var det - enligt livsmedelsverket - "till
räckligt" med "stickprovskontroller", eftersom "det stora 
flertalet ligger klart under gränsvärdet". Om det korn in 
"enstaka djur med mycket höga värden" så skulle - enligt
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inspektör Lars Lundberg från livsmedelsverket, intervjuad i 
inslaget - naturligtvis kontrollen utökas, men i dagsläget 
behövde ingen konsument tveka "att köpa kött i butikerna".

I 17-nyheterna samma dag - den 6 juni - meddelades vidare 
att livsmedelsverkets analys av prover "från de svartlista
de områdena" hade visat att nötköttet låg "på ungefär en 
tiondel och därunder av gränsvärdet". När det gällde fisk 
från "de svartlistade områdena" låg "det högsta värdet på 
en tredjedel av gränsvärdet" enligt livsmedelsverkets mät
ningar och analyser.

Även rabarber och jordgubbar var under vecka 23 föremål 
för uppmärksamhet från livsmedelsverkets sida. I Radio Upp
lands 17-sändning den 4 juni meddelades således, att "ra
barber som växer upp inte skall innehålla hälsovådliga 
mängder av radioaktivitet" enligt livsmedelsverket och av 
samma sändning framgick att myndigheten ifråga förberedde 
"provtagningar av jordgubbar" i de icke friklassade om
rådena .

8.4 Skyddsdräkter och friklassningar

En fråga som väckte ett visst uppseende i början av veckan 
gällde lantbrukshälsans rekommendation till lantbrukarna 
att använda skyddsutrustning när man tog hand om "radio
aktivt nedsmutsat hö eller jorddamm". I nyhetssändningarna 
kl 15.02 och 17 var därför den naturliga frågan om "det nu, 
fyra - fem veckor efter nedfallet, blivit farligare att 
hantera jord och hö"?

Lantbrukshälsans chefsläkare, Sverker Höglund - medverkande 
i 17-nyheterna - menade att eftersom aktiviteten "inte 
klingade av så snabbt som man kanske hade tänkt sig" och 
man bl a inte fick "släppa ut sina kor på bete", så hade 
det hela "kommit i ett lite annat läge ur allmän arbets-
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medicinsk synvinkel". Höglund framhöll visserligen att 
"riskerna är utomordentligt små", men för den enskilde 
lantbrukare som "handgripligen skall ta hand om det här 
smittade höet" kan det "vara lite svårt att riktigt för
stå, att det är helt ofarligt, när han inte får släppa ut 
sina kor på det".

Mot denna bakgrund menade Höglund att det var "rimligt" 
att "de lantbrukare som är oroliga ... får ett råd av oss". 
Den skyddsutrustning det konkret handlade om var en "en
kel overall ... eller kanske sådana här korttids- eller 
engångsoveraller plus enkla handskar"; dvs "samma 
skyddsåtgärder som man normalt vidtar, när man handskas 
med bekämpningsmedel och andra hälsorisker i lantbruket".

Rekommendationen väckte som nämnts ett visst uppseende och 
redan nästa dag - den 3 juni - meddelades det i bl a Ra
dio Upplands morgonnyheter, att arbetarskyddsstyrelsen 
var den instans som skulle ge informationer till lantbru
karna om hur de bäst skulle skydda sig mot det radioakti
va nedfallet.

Även om mjölkproblem och andra lantbrukarbekymmer hade 
en framträdande plats i Radio Upplands sändningar, korn 
det i vecka 23 besked som innebar, att bilden successivt 
ljusnade. Sålunda kunde stationen i sin sista nyhetssänd
ning den 3 juni meddela, att SSI sent på eftermiddagen be
slutat friklassa 13 nya församlingar i Uppsala län. Dagen 
därpå - den 4 juni - kunde stationen berätta, att ytter
ligare 11 församlingar hade friklassats och på kvällen 
den 5 juni korn beskedet att SSI friklassat inte mindre än 
27 församlingar till i länet.

I och med dessa friklassningar var mer än hälften av lä
nets yta godkänd som betesmark för mjölkkor. Förhållan
det uppmärksammades i en redaktionell kommentar i 12- och 
17-nyheterna den 6 juni, där det bl a konstaterades, att 
beskeden var glädjande, men att "den osäkra tidtabellen
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för de här friklassningarna" hade skapat problem för lant
brukarna. Upphävandet av betesförbudet hade hela tiden 
flyttats framåt i tiden: först - den 2 maj - talades det 
om betesförbud under en till två veckor, men nu hade det 
gått mer än en månad och stora delar av länet var ännu inte 
friklassade.

8.5 Långsiktig markberedning

Så långt de mera kortsiktiga och praktiska problemen för 
lantbruket med anledning av nedfallet. I ett Journalen
inslag den 3 juni belystes dock även de långsiktiga effek
ter, som kunde bli följden av nedfallet av främst cesium 
och strontium; dvs hur dessa ämnen vandrade vidare "steg 
för steg, från mark till växter, från växter till djur och 
från både växter och djur in i våra livsmedel".

I inslaget medverkade Åke Eriksson - förste konsulent vid 
institutionen för radioekologi på Ultuna - och han menade 
bl a att om man plöjde ner dessa ämnen och alltså blandade 
dem med matjordsskiktet, så kunde man "på det viset sänka 
upptaget i växtligheten". Samtidigt underströk han att det 
var många faktorer som påverkade "upptaget"; t ex att 
"under torra somrar kommer mindre av det som ligger i det 
övre markskiktet att tagas upp i växterna än under fuktiga 
somrar". Sedan berodde det, enligt Åke Eriksson, på vilken 
jordart det handlade om. Uppsala län hade t ex "gott om sty
va leror och där är upptaget ganska lågt av cesium", medan 
det däremot tenderade att bli högre i lättare jordar.

I inslaget konstaterades det därför att det såg "relativt 
hyggligt ut för Uppsala län" och Åke Eriksson uppgav att 
"för mjölk och spannmålsprodukter ligger det hela på en 
hundradel av gränsvärdet", medan det för kött var "mycket 
möjligt att man kommer högre upp, kanske en tiondel av 
gränsvärdet". För att hålla nivåerna nere var det viktigt 
att "man har jordens kaliumtillstånd i gott skick" och där
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för gödslade "rikligt med kalium".

Hur skulle det då - undrade reportern - bli med de betes
marker "där man inte bearbetar jorden", utan där cesiumbe- 
läggningen skulle finnas kvar på marken "år efter år?"
Just detta var - enligt Åke Eriksson - "avgjort ett problem" 
och den lösning han kunde se var att "man måste skilja på 
sin djurbesättning då det gäller betet". Mjölkkor kunde 
m a o inte skickas ut på bete på obearbetade hagmarker, 
eftersom "den naturliga sänkningen i cesiumtillgänglighet" 
där inte skulle "räcka till för att mjölken skall bli 
fullt acceptabel".

I sändningarna under vecka 23 (den 2-6 juni) om Tjerno- 
byl-nedfallet avtecknar sig överhuvud taget den tendensen, 
att intresset alltmer riktas mot framtidsfrågorna; dvs 
frågor som rörde nedfallets effekter på sikt på svenska 
förhållanden.

Volymmässigt tog dock ämnet fortfarande en betydande del 
av sändningsutrymmet i anspråk, vilket framgår av nedan
stående tablå.

Dag Nyhetstid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Journalentid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Tot
(min)

Summa
Tjernobyl 
min %

2.6 47 21 45% 35 - - 82 21 26%
3.6 56 12 21% 35 14 40% 91 26 29%
4.6 55 15 27% 35 2 6% 90 17 19%
5.6 50 8 1 6% 35 - - 85 8 9%
6.6 53 16 30% 35 - - 88 16 18%
Tot 
v 23 261 72 28% 175 16 9% 436 88 20%

Med hänsyn till Tjernobyl-materialets karaktär under vecka 23 
är det således främst på nyhetsplats som ämnet har behandlats. 
Jämfört med föregående vecka behöll också ämnet sin position
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i nyhetssändningarna, medan utrymmet i Journalen-programmen 
var betydligt mindre (under vecka 22 ägnades 36 minuter el
ler 21 % av Journalentiden åt nedfallet).

Totalt under veckan sändes 59 nyhetsinslag och av dessa 
behandlade 15 eller 25 % olika aspekter på Tjernobyl-ned- 
fallet. Antalet telegramnyheter uppgick under veckan till 
144 och av dessa ägnades 39 eller 27 % åt nedfallsfrågorna. 
Jämfört med veckan innan innebar dessa siffror endast mar
ginella förändringar.

Antalet medverkande i nedfallssammanhang var under veckan 17 
och av dessa representerade 3 "allmänheten" och 1 "extern 
expertis", medan 6 företrädde myndigheterna. Ett jämfört 
med tidigare ovanligt stort antal politiker - 6 - fram
trädde dessutom i sändningarna under veckan.

8.6 "A- och B-friklassning"

Den andra juniveckan 1986 (9-13 juni) mattades intresset 
för nedfallsfrågorna betydligt i Radio Upplands sändningar. 
Notabelt är t ex att det under denna vecka - för första 
gången sedan den 28 april - inträffade att en hel dags ny
hets- och Journalensändningar inte innehöll något Tjernobyl- 
material, nämligen fredagen den 13 juni.

Den positiva trenden från veckan innan stod sig under 
vecka 24 när det gällde friklassningar. Sålunda kunde Radio 
Uppland både under tisdagen och torsdagen (den 10 respektive 
12 juni) rapportera att nya församlingar friklassats och i 
17-nyheterna sistnämnda dag meddelades det, att "nu är det 
bara i Älvkarleby kommun samt i Söderfors församling i 
Tierps kommun, som det fortfarande är förbjudet att låta 
mjölkkorna gå ut på bete".

Anledningen till att så stora delar av länet därmed hade
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friklassats var att SSI hade tillämpat nya mätningsprin- 
ciper. Från att tidigare ha gjort mätningar av radioak
tiviteten både i mjölken och på marken, hade flera fri- 
klassningar nu skett efter mätningar enbart av mjölken. 
Detta framgick av en intervju med Gunnar Bengtsson, SSI, 
som dock samtidigt underströk hur viktigt det var att 
korna i de enbart "mjölkfriklassade" områdena "inte skall 
tillåtas beta det gamla gräset" och inte fick "stanna 
alltför länge i samma hage".

Med hänsyn till att lantbrukarna var "väldigt intresse
rade av att ... få snabba friklassningar", trodde Bengts
son att de var "beredda att ta besväret att då hålla re
da på, om det är den ena eller den andra sortens friklass- 
ning" ("en A- och en B-friklassning" som reportern ut
tryckte det). Enligt Gunnar Bengtsson skulle utförligare 
rekommendationer utfärdas inom kort av lantbruksstyrelsen. 
SSIs nya mätningsprinciper behandlades i flera nyhets
sändningar den 11 och 12 juni.

I början av veckan - den 9 juni - väckte det en viss upp
märksamhet att man uppmätt förhållandevis höga strålnings- 
nivåer i Svensk Bilprovnings luftfilteranläggning i Upp
sala. Enligt Lennart Holm från arbetarskyddsstyrelsen - 
intervjuad i 17-sändningen den 9 juni - fanns det "an
ledning att ha andningsskydd på sig" vid hantering av 
luftfilter och av en intervju med skyddsombudet på bil
provningen i Uppsala framgick, att de aktuella filtrena 
skulle bytas ut med det snaraste.

Ett relativt stort utrymme gavs - i likhet med veckan in
nan - åt politiska och andra uttalanden om kärnkraftens 
framtid i Sverige. Statsminister Ingvar Carlsson hade vid 
ett möte i Västerås återigen uttalat, att den svenska 
kärnkraftsawecklingen kunde komma att "gå snabbare än 
vad man tidigare räknat med" och i Uppsala krävde vpk 
en snabb avveckling (12-nyheterna den 9 juni); något som
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också LRF och centerns ungdomsförbund gjorde (morgon- respek
tive 12-nyheterna den 11 juni).

Ett besked som säkerligen gladde många var, att man - enligt 
livsmedelsverket - "lugnt kan äta de jordgubbar, som kommer 
i nästa vecka" och att allt talade för "att alla de svenska 
jordgubbarna överallt i landet är fria från farlig radio
aktiv strålning" (morgonnyheterna den 11 juni).

Slutligen kan från rapporteringen i vecka 24 nämnas att 
svenska jägarförbundet hade begärt 200 000 kronor av rege
ringen för provtagningar på vilt, eftersom jägarna - innan 
jaktsäsongen började - ville "ha en klar bild av strålhalten 
i köttet och om det går att äta" (morgonnyheterna den 11 
juni).

8.7 Nedfallsfri nyhetsdag

Volymmässigt sett minskade - som nämnts - det utrymme, som 
ägnades åt nedfallsfrågor betydligt under vecka 24 jämfört 
med tidigare, och den 13 juni innehöll alltså sändningarna 
inget material alls om det radioaktiva nedfallet. Nedan
stående tablå belyser utvecklingen under veckan.

Dag Nyhetstid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Journalentid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Summa
Tot Tjernobyl
(min) min %

9.6 51 6 12% 35 - - 86 6 7%
10.6 47 13 28% 35 - - 82 13 16%
11.6 54 18 33% 35 - - 89 18 20%
12.6 54 8 15% 35 5 14% 89 13 15%
13.6 53 - - 35 - - 88 - -
Tot 
v 24 259 45 17% 175 5 3% 434 50 12%

Noteras bör naturligtvis att mycket stort nyhetsutrymme än
dock ägnades åt nedfallsfrågorna den 10 och 11 juni men att
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veckostatistiken kraftigt påverkas av att något Tjerno- 
byImaterial inte presenterades den 13 juni och att en
dast fem "Journalen-minuter" ägnades åt ämnet under veckan

Nämnas bör i sammanhanget att Radio Uppland fr o m den 9 
juni började sända enligt en särskild "sommartablå" och 
att programmet Journalen ersattes av andra programpunk
ter. De program, som under sommarmånaderna ersatte Journa
len, var dock av sådan karaktär, att delar av programtiden 
- kl 17.15 - 17.50 - ändå kunde disponeras, om aktuella 
och angelägna nedfallsfrågor krävde särskild uppmärksam
het.

Förändringen i utbudsprofilen avspeglar sig även i inslags 
och telegramstatistiken. Under vecka 24 sändes 59 nyhets
inslag och av dessa behandlade endast 7 eller 12 % nedfal
let på olika sätt (motsvarande siffror i vecka 23 var 15 
eller 25 % av 59 inslag). Däremot ökade telegrambevak
ningen relativt sett. I vecka 24 sändes således 113 tele
gramnyheter och av dessa berörde 32 eller 28% det radioak
tiva nedfallet (veckan innan var siffrorna 39 eller 27 % 
av totalt 144). Noteras bör dock att åtskilliga telegram
nyheter sändes vid mer än ett tillfälle under vecka 24.

Det förhållandet att andelen nyhets- och Journaleninslag 
minskade så pass markant under vecka 24, avspeglade sig 
också i medverkandestatistiken. För första gången under 
den undersökta perioden underskred medverkandeantalet i 
nedfallssammanhang tio personer under en sändningsvecka. 
Endast sex externa medverkande framträdde sålunda under 
vecka 24 (jämfört med "lägstanoteringen" 14 från veckan 
innan) i sändningar, där det radioaktiva nedfallet behand
lades .

Det successivt minskade sändningsutrymme, som ägnades åt



Tjernobyl-nedfallet under de två första juniveckorna kan 
enklast illustreras genom jämförelserna i följande tablå.

Vecka Nyhetstid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Journalentid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Tot
(min)

Summa
Tjernobyl 
min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 61%
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31%
20 254 61 24% 175 85 49% 429 146 34%
21 225 60 27% 140 43 31% 365 103 28%
22 283 77 27% 175 36 21% 458 113 25%
23 261 72 28% 175 16 9% 436 88 20%
24 259 45 17% 175 5 3% 434 50 12%

Naturligtvis ligger det nära till hands att utläsa ett sam
band mellan den minskade sändningsvolymen i veckorna 23 - 24 
och det förhållandet, att de akuta praktiska problem, som 
följt med betesförbud och motstridiga myndighetsbesked, 
successivt reducerades och i och med SSIs nya friklassnings- 
principer mer eller mindre eliminerades för lantbrukarnas 
del.

9 NEDFALLET "AVVECKLAS"
9-1 Manifestationer

Midsommarveckan - den 16-20 juni - inleddes i Radio Upp
lands sändningar med fortsatta rapporter om politiska och 
andra opinionsyttringar kring kärnkraftens vara eller inte 
vara. Sålunda inledde stationen sina morgonnyheter den 16 
juni med att berätta om centerstämmans öppnande i Uppsala 
under helgen, där det bl a hade rests krav på en snabb 
svensk kärnkraftsavveckling.

X morgonnyheterna lämnades även en rapport från den demonst
ration, som ägt rum vid Forsmarksverket under lördagen (den 
14 juni) och där "300 demonstranter från organisationer som
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Kvinnor för fred, Framtiden i våra händer, Rädda Uppsala 
och Folkkampanjen mot kärnkraft" hade krävt ett omedel
bart stopp för kärnkraft.

Även under tisdagen - den 17 juni - dominerades den nyhets
mässiga speglingen kring nedfallsproblemen av politiska 
uttalanden. Under dagen sändes två nyhetstelegram med så
dant innehåll - först i 12-nyheterna och sedan i repris 
i 15.02-sändningen. Det ena återgav ett uttalande från 
folkpartisten Leif Hellström - gruppordförande i lands
tinget - där denna framhöll att "folkomröstningens beslut 
om en avveckling av kärnkraften senast år 2010 måste hål
las". Enligt det andra krävde miljöpartiet i Uppsala, att 
regeringen skulle kräva "skadestånd av Sovjetunionen för 
den ... uppenbara ekonomiska skada, som Sverige utsatts 
för" efter Tjernobylolyckan.

Varken under måndagen eller tisdagen förekom några andra 
nyheter med anknytning till Tjernobyl-nedfallet i Radio 
Upplands sändningar. Det bör vidare noteras att några yt
terligare politiska eller andra manifestationer rörande 
kärnkraften - utöver de som återgavs den 16 och 17 juni - 
inte redovisades i Radio Upplands sändningar under resten 
av undersökningsperioden; dvs under tiden fram torn 
den 30 juni.

9.2 Göda lantbruksnyheter

Den stora nyheten i vecka 25 presenterades i 17-sändningen 
den 18 juni och återkom sedan i samtliga nyhetssändningar 
följande dag (den 19 juni). Den gällde statens ersättning 
till de lantbrukare, som drabbats av det radioaktiva ned
fallet och beskedet från regeringen innebar, att de berör
da dels skulle "få en viss summa per ko och dag som korna 
stått kvar inomhus", dels skulle få "ekonomisk kompensa
tion för det extrafoder som köpts in" och dels skulle få
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gottgörelse för det foder, som hade måst "slängas på grund 
av höga cesiumhalter". Lantbruksstyrelsen ansvarade för 
hela proceduren, men lantbruksnämnderna fick rätten att 
"betala ut den ersättning, som är motiverad i varje enskilt 
fall". Grundprincipen för ersättningarna var att "de drabba
de skall hållas skadelösa" och gällde främst strålningsdrab- 
bade områden", son "inte var friklassade den 21 maj i år".
(17-nyheterna den 18 juni).

Lantbruksdirektören Anders Wallenbeck förklarade sig i en 
intervju den 19 juni - 12- och 17-nyheterna - mycket nöjd 
med regeringens besked och trodde att "mer än 90 procent 
av de lantbrukare det här berör kommer att finna det helt 
tillfredsställande med den här schablonersättningen". De 
lantbrukare, som till äventyrs inte var nöjda med schablon
ersättningen, skulle "presentera ett underlag till lant
bruksnämnden", som dels angav vilka kostnader man hade haft, 
dels innehöll "en beskrivning av det merarbete och andra 
kostnader som uppstått i produktionen". Enligt Wallenbeck 
skulle merparten av ersättningarna vara utbetalade "tidigt 
i höst".

Nyhetssändningarna den 19 juni innehöll även ett annat po
sitivt besked, nämligen att SSI samma dag hade beslutat 
om friklassning av "de två återstående svartlistade områdena 
i Uppsala län": Älvkarleby kommun och Söderfors församling 
i Tierps kommun. För denna friklassning gällde dock den ti
digare nämnda "särskilda rekommendationen", att "inte låta 
mjölkkorna få i sig fjolårsgräset på marknivå genom för 
hård betning". (Nyhetssändningarna kl 12, 15.02 och 17 
den 19 juni).

Därmed var det den 2 maj proklamerade betesförbudet upphävt 
i hela länet; ett betesförbud, som enligt de första beske
den skulle ha varit i kraft ca två veckor! (se ovan s 26ff). 
Efter friklassningarna den 19 juni rådde i riksperspektivet
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endast fortsatt betesförbud i ett "fåtal församlingar i 
Gävletrakten och i Västernorrlands län". Dessa försam
lingar friklassades dock av SSI mindre än en vecka sena
re - den 25 juni.

Från rapporteringen i vecka 25 kan slutligen två exklu
siva Tierps-nyheter nämnas. Den ena gällde ett kommun
styrelseförslag om att fullmäktige skulle "anslå 30 000 
kronor för inköp av instrument för mätning av radioaktiv 
strålning", istället för att som varit fallet under den 
gångna tiden hyra mätutrustning till hög kostnad. Det 
andra avsåg en begäran från kommunen om att få "deponera 
mellan 500 och 700 kubikmeter rötslam" vid en nedlagd 
soptipp utanför Skärplinge. Av telegramnyheten framgick 
att diskussioner i ärendet pågick med länsstyrelsens na
turvårdsenhet (morgonsändningen den 18 juni respektive 
12-nyheterna den 20 juni).

9.3 Många frågor - ingå restriktioner

Under den sista hela sändningsvecka, som omfattas av den
na undersökning, ägnade Radio Uppland det mesta av sin 
uppmärksamhet åt frågor, som rörde nedfallets effekter 
på livsmedel och grönsaker. Ämnet dominerade även under 
den sista sändningsdagen i juni månad (måndagen den 
30 juni).

Ett långt inslag i morgonnyheterna den 23 juni ägnades 
sålunda åt den fråga som "många fritidsfiskare och bär
plockare" ställde sig inför sommaren: fanns det risker 
med "kvarvarande radioaktivitet i fisk och bär efter 
Tjernobyl-olyckan?" I inslaget intervjuades professor 
Ulf Grimås - chef för enheten för marina vatten vid 
naturvårdsverket - och han berättade bl a att i norra 
Uppland var "halterna i fisk väldigt låga". Enligt vad 
han uppgav låg halterna på 25 becquerel per kilo som mest 
(hos abborre); en nivå som alltså skulle jämföras med
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gränsvärdet 300 becquerel per kilo för livsmedel. Ännu läg
re halter hade uppmätts i strömming, som - enligt Grimås - 
låg "nere på 8 becquerel ungefär per kilo".

I sötvatten däremot var cesiumhalten i fisk högre. Här fick 
man - enligt Grimås - räkna med, att ju längre fisken åt, 
"desto högre halter får den i sig" och en "kvalificerad 
gissning" från hans sida var att halterna i fisken skulle 
"komma upp till omkring det dubbla" till hösten.

Enligt Ulf Grimås var dock de gränsvärden, som satts för 
livsmedel, "teoretiska och konstlade" och borde därför 
ändras. Reportern ifrågasatte dock om inte en ändring av 
gränsvärdena kort tid efter nedfallet kunde undergräva all
mänhetens förtroende för myndigheterna, och Grimås höll med 
om att det kunde vara "allvarligt". Han menade därför att 
det behövdes "en lång tids eftertanke innan vi kommer fram 
till nya gränsvärden".

När det gällde "vildväxande bär" konstaterade reportern 
att "läget ännu var oklart", eftersom det var ett tåg kvar 
"till den riktiga bärsäsongen" och livsmedelsverket där
för saknade underlag för att kunna göra en bedömning. Där
emot hade livsmedelsverket gjort mätningar på jordgubbar 
från Uppsala och funnit en cesiumhalt på 65 becquerel per 
kilo, dvs klart under gränsvärdet.

I inslaget slogs det vidare fast att allt "som säljs i 
livsmedelshandeln" hade kontrollerats och kunde "ätas som 
vanligt". Livsmedelsverket rekommenderade dock "att man 
skall skölja frukt och grönsaker noga". Inslaget avsluta
des med rådet att gräslök och persilja "än så länge" borde 
undvikas i Uppsala län.

Sistnämnda råd blev dock inaktuellt genom ett meddelande 
i morgonnyheterna den 25 juni om att livsmedelsverket hade 
upphävt "det säljförbud, som gällt gräslök och persilja,
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odlad utomhus i Västmanlands, Uppsala, Gävleborgs och 
Västernorrlands län". (Se ovan s 69).

Bland övriga nyheter under veckan kan nämnas att de 
uppländska jägarna den 26 juni (17-sändningen) fick 
besked om att årets morkullejakt kunde gå av stapeln 
precis som vanligt. De prov som livsmedelsverket gjort 
på morkullor visade således att cesiumhalterna låg un
der gränsvärdet 300 becquerel per kilo. Den 25 och 27 
juni berättade också Radio Uppland om de mätningar på 
fisk, som fiskeristyrelsen utförde i nedre Dalälven.
Några resultat av dessa mätningar förelåg dock ännu inte.

Trots alla lugnande besked vad gällde livsmedel, grönsa
ker, vilt och bär under vecka 26, kunde Radio Uppland i 
sina morgonnyheter måndagen den 30 juni berätta, att 
livsmedelsverket fortfarande "överöstes" av frågor "från 
allmänheten om den radioaktiva halten i livsmedlen".
Enligt Per Mattsson från livsmedelsverket var det "ett 
tiotal personer här som sitter och svarar i telefon näs
tan hela dagen". Av intervjun framgick att frågorna från 
allmänheten främst gällde huruvida jordgubbar, potatis 
och andra grönsaker från den egna täppan kunde ätas utan 
risk. I dessa delar kunde livsmedelsverket ge helt lugnande 
besked, medan man däremot måste avvakta med de definitiva 
beskeden när det gällde frågor som rörde "skogsbär och 
svamp".

Den osäkerhet och undran som dessa förfrågningar avspeglar 
illustrerades också i de sista nyhetssändningarna under 
den undersökta perioden. I ett nyhetstelegram i 15.02- 
nyheterna den 30 juni meddelades sålunda, att strömmings- 
försäljningen minskat med 30 procent, uppenbarligen till 
följd av Tjernobyl-nedfallet. Denna nyhet sändes i repris 
i Radio Upplands 17-nyheter samma dag.
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9.4 "Sommarstiltje"

Radio Upplands rapportering om det radioaktiva nedfallet 
och dess effekter veckorna före och efter midsommar 1986 
kan sägas avspegla en successiv återgång till "normala 
förhållanden". Under dessa veckor befriades inte bara Upp
sala län utan hela landet från det långvariga och besvärande 
betesförbudet, samtidigt som de grundläggande principerna 
för den ekonomiska ersättningen till drabbade lantbrukare 
presenterades och preciserades. Inför sommaren och semes- 
terfirandet lämnades dessutom en råd lugnande besked inte 
bara om de saluförda livsmedlens "ofarlighet", utan även 
om det "riskfria" i att avnjuta den svenska sommarnaturens 
flora och fauna. Av innehållet i Radio Upplands sändningar 
att döma tonades också opinionsyttringarna och de politiska 
manifestationerna kring kärnkraftsfrågan ned under senare 
hälften av juni.

I linje med detta minskade även det sändningsutrymme, som 
Radio Uppland ägnade åt nedfallsfrågorna under veckorna 25 
och 26 ganska påtagligt. Det successivt minskade sändnings
utrymme, som nedfallsfrågorna fick under perioden f o m
den 1 6 juni t o in den 30 juni, kan avläsas nedan.

Dag Nyhetstid Journalentid Summa
Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl Tot Tjernobyl
(min) min % (min) min % (min) min %

16.6 54 6 11% 35 - 89 6 7%
17.6 51 4 8% 35 - 86 4 5%
18.6 46 3 7% 35 - 81 3 4%
19.6 54 12 22% 35 - 89 12 13%
20.6 50 8 16% 35 85 8 9%

Tot 
v 25 255 33 13% 175 430 33 8%

Följande tablå inkluderar utöver vecka 26 även nyhets- och 
"Journalen-sändningarna" under den studerade periodens sista 
dag (måndagen den 30 juni 1986).
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Dag Nyhetstid
Tot Tjernobyl
(min) min %

Journalentid
Tot Tjernobyl(min) min % Tot

(min)
Summa

Tjernobyl min %
23.6 52 1 1 21% 35 - 87 11 13%
24.6 50 - - 35 - 85 - -

25.6 51 4 8% 35 - 86 4 5%
26.6 55 10 18% 35 - 90 10 11%
27.6 54 3 6% 35 - 89 3 3%
30.6 57 7 12% 35 - 92 7 8%
Tot 
v 26 
+ 30.6 319 35 11% 210 529 35 7%

Som framgår av tablåerna blev tisdagen den 24 juni den andra 
dagen under den undersökta perioden, då Tjernobyl-nedfallet 
överhuvud taget inte uppmärksammades i Radio Upplands sänd
ningar.

Utvecklingen vad gäller sändningsvolymer kan i följande tablå 
studeras och jämföras med tidigare sändningsveckor.

Vecka Nyhetstid Journalentid Summa
Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

Tot
(min)

Tjernobyl 
min %

18 265 172 65% 160 85 53% 425 257 60%
19 186 39 21% 140 62 44% 326 101 31 %
20 254 61 24% 175 85 49% 429 146 34%
21 225 60 27% 140 43 31% 365 103 28%
22 283 77 27% 175 36 21% 458 113 25%
23 261 72 28% 175 16 9% 436 88 20%
24 259 45 17% 175 5 3% 434 50 12%
25 255 33 13% 175 - - 430 33 8%
26 319 35 11% 210 - - 529 35 7%

Tot
42
dagar 2 307 594 26% 1 525 332 21% 3 832 926 24%
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Summeringen av Radio Upplands dryga nio veckors bevakning av 
Tjernobyl-nedfallet redovisas i en sammanfattning nedan, men 
redan här kan det alltså konstateras att stationen ägnade nära 
en fjärdedel (24 %) av den totalt tillgängliga nyhets- och 
Journalentiden under undersökningsperioden åt nedfallsfrågorna.

När det gäller veckorna 25 och 26 bör det noteras att såväl 
antalet nyhetsinslag som nyhetstelegram om nedfallet minskade 
både absolut och relativt sett under perioden den 16-30 juni 
jämfört med tidigare (se bilaga 2 nedan).

En självklar följd av att antalet sända nyhetsinslag minskade 
och att den "gamla" Journalentiden inte alls ägnades åt ned
fallsf rågor under perioden var, att också antalet externa med
verkande minskade. Under vecka 25 (den 16-20 juni) framträd
de således endast två politiker och två myndighetsrepresentan
ter i inslagen om nedfallet och under perioden efter midsommar 
medverkade tre myndighetspersoner och två externa experter i 
de programsammanhang där Tjernobyl-nedfallet behandlades.

Merparten av dessa hade - som framgått - en råd positiva och 
lugnande besked att lämna; friklassning av hela landet, prin
ciper för lantbrukarnas ersättning, lugnande livsmedelsrappor- 
ter och i stort sett "fritt fram-besked" vad gällde grönsaker, 
bär, frukt, fisk och vilt.

Dessa besked i kombination med det tydligt vikande intresset 
för nedfallsfrågorna i Radio Upplands sändningar under senare 
hälften av juni, förmedlar således det intrycket att "faran 
var över", att "de akuta problemen var ur världen" och att 
det journalistiska uppdraget därmed i huvudsak också var 
avslutat - åtminstone i sin kritiskt granskande mening.

Naturligtvis inställer sig mot en sådan bakgrund frågan om 
det förmedlade intrycket motsvarades av en reell förbättring 
och stabilisering av "nedfallsläget" vid tidpunkten ifråga? 
Under alla förhållanden måste det ha framstått som synnerligen 
lyckosamt, att ett antal av de största och tidigare så be
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svärande nedfallsproblemen fick sin lösning i precis rätt tid; 
d v s i omedelbar anslutning till den svenska semesterperioden!
För journalisten tycks samtidigt den "traditionella sommarstilt
jen" - med alla "viktiga och nyhetsskapande källor" på semester 
- vara på väg att inträda förn veckan före midsommar och fram
över: år 1986 alltså, precis som under de flesta tidigare år.

10 JOURNALISTISKA VEDERMÖDOR
En klargörande och professionell behandling av ett från nyhets
mässiga utgångspunkter väsentligt och intressant stoff bygger 
på förutsättningen att journalisten äger god kännedom och kunskap 
om det ämne, som hon/han är skyldig att rapportera om.

På sannolika grunder kan det ifrågasättas om den svenska journa
listkåren i gemen ägde den kännedom och kunskap som var erforder
lig för att kunna fullgöra den svåra uppgiften att informera en - 
i huvudsak - oinitierad svensk allmänhet om Tjernobyl-nedfallets 
konsekvenser på kort och lång sikt; särskilt under periodens början?

Den knepiga rapporteringsuppgiften ställde kort sagt inte bara 
journalistkåren i gemen utan också den enskilde journalisten in
för svåra bedömningar samt kunskapsmässiga och källkritiska pröv
ningar. Måhända var förväntningarna från allmänhetens sida - med 
hänsyn till förutsättningarna - också extra högt ställda vad gäll
de den lokalt verksamme journalistens insatser; en lokal allmän
het som kände sig personligt berörd och därför med stöd av t ex 
välkända radioröster ville veta hur man skulle hantera den upp
komna situationen.

I detta kapitel av framställningen redogör - i egna ordalag - två 
av Radio Upplands journalister för hur de upplevde bevakningsupp- 
giften och journalistrollen under den period som ovan har redovi
sats rent utbudsmässigt.

Jan Nordling är - och var under den aktuella perioden - redaktions
sekreterare på Radio Uppland och i den egenskapen har han att pla
nera och leda nyhetsredaktionens verksamhet över tid och från 
dag till dag.
Jon Högdal var - och är - nyhetsreporter på Radio Uppland och 
ägde i skeendets inledning - dessbättre - ett visst mått av kun
skap i ämnet kärnkraft. Det förhållandet att stationen har ett
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kärnkraftverk (Forsmark) inom sitt sändningsområde, har na
turligtvis medfört att redaktionen i stort successivt har 
byggt upp en samlad kunskap om kärnkraften och dess specifika 
egenskaper.

Både Jan Nordling och Jon Högdal inleder sina respektive fram
ställningar med beskrivningar av skeendet under "Forsmarksfa- 
sen"; se i dessa delar och för jämförelser "Radio Uppland och 
"Forsmarks-utsläppet" - ett svenskt kärnkraftshaveri som korn 
av sig", Nordlund 1986.

10.1 Jan Nordling: "Svåra prövningar"

"Vid 11-tiden den 28 april 1986 satt Radio Upplands lednings
grupp samlad till det sedvanliga veckomötet. På dagordningen 
stod bl a sista april-firandet i Uppsala, första maj och en 
stor gala, som Radio Uppland skulle anordna till förmån för 
barncancerföreningen i Uppsala. Det knackade på dörren och 
Bengt Götegård klev in. 'Skarpt larm från Forsmark!1, sa han. 
Därmed var sammanträdet slut trots att viktiga beslut var kvar 
att fatta. En mycket hektisk period väntade för hela persona
len vid Radio Uppland.
Det larm som kommit var inte ett larm i den byråkratiska de
finitionen över olika åtgärdsnivåer i samband med kärnkrafts
olyckor. Det var ett larm i vardaglig betydelse - chefen för 
Forsmark hade ringt och berättat, att man befarade att en 
olycka inträffat vid kärnkraftsverket, eftersom man uppmätt 
förhöjda radioaktiva värden kring verket. Något utsläpp på
gick inte.

När jag korn in på redaktionen höll reportern Jon Högdal 
på att intervjua chefen för Forsmark, Karl-Erik Sandstedt.
När intervjun var klar skickades Jon Högdal och Bengt 
Götegård iväg mot Forsmark i vår reportagebil. Händelseför
loppet därefter är noggrant belyst.

Vid denna tidpunkt var läget mycket oklart. I magen kändes 
en malande oro att en farlig händelseutveckling var igång.
Det var viktigt att snabbt få fram fakta och organisera 
redaktionen för ett rejält informationsarbete.
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Att det inte rörde sig om en olycka i Forsmark fick vi 
klart för oss ganska tidigt på eftermiddagen. Under nor
mala fall skulle Radio Uppland ganska snabbt lågt hela 
händelsen till handlingarna - kanske inte så annorlunda 
än tidigare falska larm från Forsmark. Det hela skulle ha 
varit enbart en nyttig påminnelse om vad som skulle kunna 
hända. Troligen ett sätt att höja den mentala beredskapen 
bland oss journalister för vad som skulle kunna hända.

Nyhetssändningen denna måndagkväll ägnades åt tillbaka
blickar av denna märkliga dag. Nyhetssändningen avsluta
des med följande väderprognos: 'Varm luft täcker Balti
kum och Östersjön. Längs gränsen mot svalare luft i väs
ter bildas moln- och regnområden. Uppland får vind mellan 
ost och nordost. Halvklart till mulet men mest uppehålls
väder, frånsett någon regn- och åskskur ...'

Väderprognosen var delvis felaktig. Vindarna stämde men 
på många håll blev regnet rikligt under natten, något 
som skulle ha stor betydelse för den radioaktiva sprid
ningen, men också för det journalistiska arbetet på 
Radio Upplands redaktion.

Vid lunchtid den 29 april ringde en forskare till Radio 
Uppland och berättade, att han mätt upp mycket höga 
strålningsvärden utanför sitt fönster vid arbetsplatsen 
på biomedicinska centret vid Uppsala universitet. Vi 
fick flera telefonsamtal av samma innebörd. Forskarna 
bad oss uppmana allmänheten att vistas inomhus - strål- 
ningsnivån utomhus var så hög, att speciellt barn borde 
hållas inne.

Nu ställdes Radio Uppland inför en mycket svår prövning 
- forskare, som måste betraktas som experter på radioak
tiv strålning, uppmanade oss att gå ut med varningar 
till allmänheten. Som radiostation har vi bl a till upp
gift att sända s k myndighetsmeddelanden - exempelvis
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från strålskyddsinstitutet med uppmaningar till allmänheten 
att vistas inomhus.

Nu korn emellertid larmet från "fel" håll, den ansvariga 
myndigheten hade inte utfärdat några rekommendationer. På 
länsstyrelsen i Uppsala fanns heller ingen som kunde utfärda 
sådana. Strålskyddsinstitutet ansåg inte att rekommendatio
ner behövdes. Lokalradiostationerna har naturligtvis också 
till uppgift att kritiskt granska myndigheterna - ett ny
hetsinslag behöver givetvis inte invänta någon slags sank
tion från myndigheterna - i detta fall strålskyddsinstitutet. 
Vi kunde givetvis berätta om den oro som olika experter ut
talat - men däremot kunde Radio Uppland inte ta på sig an
svaret för att rekommendera människor att vistas inomhus.

Radio Uppland redovisade både 'experternas' oro samt strål- 
skyddsinstitutets uppfattning. Vi försökte bilda oss en 
allsidig uppfattning av hälsohotet. Personligen tror jag 
att vi här grundläde ett slags förtroende för vår rapporte
ring som sedan skulle ge oss mycket uppskattning från all
mänheten - men också mängder av jobb för oss själva.

Den rådgivningsbyrå, som vi tvingades fungera som, öppna
des nära nog genast genom strömmen av telefonsamtal. En bi
dragande faktor till att allmänheten litade på våra uppgif
ter var säkerligen, att vi snabbt kunde skaffa fram uppgif
ter om spridning av radioaktiviteten (med hjälp av SGAB) 
om hur radioaktivitet tas upp i växter (forskning på lant- 
brukshögskolan) samt radioaktivitet i maten (livsmedelsverket) .

Några reflexioner:
Vi hade haft svårigheter att klara av rapporteringen kring 
en verklig olycka i Forsmark. Troligen skulle telefonnätet 
ha brakat ihop.

Våra möjligheter att kontrollera fakta vid komplicerade
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händelser är begränsade - en journalist kan inte ha 
kunskaper inom alla tänkbara olycksområden. I vårt 
fall hade vi en ovärderlig hjälp i den utgångspunkt 
som vi hade i att oberoende forskare fanns att konsul
tera samt att flera 'relevanta' instanser fanns i stan.

Troligen hade vi lättare att ställa de rätta frågorna 
- och fick därmed mer relevanta svar (gäller exempel
vis svårflirtade myndigheter som SSI).

En annan styrkefaktor hos oss var att vi hade två ve
tenskapligt inriktade reportrar - Jon Högdal och Per 
Helgesson - som var vana att hantera komplicerat ny
hetsstoff. Vi kände aldrig behovet att dramatisera det 
nyhetsstoff vi hade - det talade tillräckligt starkt 
för sig självt.

Den period som följde efter Tjernobyl-olyckan var mycket 
ansträngande för vår nyhetsredaktion. Det blev mycket 
övertid och ett hårt arbetstempo och ett mycket stort 
tryck från allmänheten".

10.2 Jon Högdal: "Journalistisk beredskap inför Tjernobyl"

"När jag lyssnar tillbaka på den första intervjun med 
Forsmarks-chefen Karl-Erik Sandstedt märks det ganska 
tydligt: det var ingen anmärkningsvärd händelse alls 
egentligen. Det var de gamla läckande bränslestavarna 
det gällde och nu hade de misslyckats med att hålla ut
släppet kvar inom verket. Under intervjun reagerade jag 
egentligen inte alls för att Sandstedt i sina svar över
träffade mina ganska trötta frågor. Min beredskap så 
långt var alltså den förutfattade meningen, att läcker 
det radioaktivitet i Forsmark så är det de trasiga 
bränslestavarna igen, och det kan då tekniskt sett in
te vara fråga om så stora läckage.
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När Bengt Götegård och jag ger oss iväg till Forsmark är vi 
så upptagna av det praktiska, att vi inte funderar så 
mycket över de journalistiska problemen. Det gäller att 
be polischefen i Tierp om hjälp med att komma fram till 
Forsmark; var skall vi sända ifrån och i vilken ordning 
tar vi nu uppsamlingsstationen i Norrskedika, oroade skol
barn och lärare i Snesslinge och läckaget i Forsmark? Vi 
stannar i Norrskedika först, men det tillför inget r sak. 
Åtskilliga hundra Forsmarksanställda köar, ingen vet egent
ligen vad som hänt, men ingen är egentligen heller sär
skilt oroad. Mätningsteknikerna har fullt upp - det är 
omöjligt att prata med dem.

Vi vet inte mer när vi träffar Forsmarks-chefen utanför 
ledningsbunkern inne på verkets område. Han förklarar då 
att man anser sig veta ganska väl på vilken nivå radioak
tiviteten ligger - 3 - 4 gånger den naturliga bakgrunds
strålningen - men inte inom hur stort område eller vari
från utsläppet kommer. Forsmark kan inte uteslutas, säger 
Karl-Erik Sandstedt, trots att det då börjar komma uppgif
ter om, att radioaktivitet uppmätts på andra håll och att 
källan alltså kan finnas någon annanstans.

Vi avlyssnar en presskonferens som Karl-Erik Sandstedt hål
ler i Forsmarks informationsbyggnad. Lugnt presenterar 
Sandstedt för honom själv kända fakta. Dit hör då inte vad 
SSI eller FOA kommit fram till om höga nivåer även på andra 
håll - de fragmentariska uppgifterna finns då ännu inte 
integrerade i Forsmarks-chefens bild och han avstår därför 
från, som han säger, spekulationer.

Karl-Erik Sandstedt ger ett sakligt intryck, han har svar 
på vissa frågor, frågor om hur farligt det är för allmän
heten. Det är ju det som är viktigast för oss att informera 
om, vad sedan än orsakerna må vara. Och Sandstedt ger argu
ment för att strålningen inte bör vara avgörande större på
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andra håll än i Forsmark.

Bengt och jag lyssnar till presskonferensen. Vi lyssnar 
till andra journalisters frågor. Vi kan inte hitta några 
missar i vår rapportering. Men vi litar alltså på Karl- 
Erik Sandstedt. Det finns just då ingen annan.

Sedan åker vi hemåt, tar en tur runt Snesslinge-skolan 
och stannar åter upp i Norrskedika. Där har en av mätnings
teknikerna nu tid att prata lite eftersom registreringen 
är avblåst. Vi strövar omkring med geigermätare, provar i 
snödrivor, under skosulor, bildäck och i byxbaken på en 
Forsmarksanställd, som gnott ändan på en roddbåtstoft 
vid Biotest-sjön. Upp till tio gånger den naturliga bak
grundsstrålningen i extrema lägen visar mätningarna. Och 
det bekräftar nivån.

Samtidigt ger mätningsteknikern en faktauppgift, som har 
betydelse för att vi ska förstå uppståndelsen: När kärn
kraftverket Three Mile Island, Harrisburg, havererade 
1979, så uppmättes aldrig dom höga nivåer utanför det 
verket, som man nu hade utanför Forsmark. Sant eller inte, 
så gav det ju en förklaring till det stora pådraget, sam
tidigt som det inte var någon större fara för folks hälsa.

Där är det tillfälligt slut på våra källor. För morgon
sändningen tisdag morgon den 29 april är det TT, Ekot och 
TVs redaktioner som ger nya fakta. Utsläppet har sitt ur
sprung i Ukraina, Tjernobyl. Nivån på det radioaktiva ned
fallet håller sig, utbredningen är mer diffus.

Journalistiskt bedömde jag det då - alltså redan efter 
första dagen - att Tjernobyl-haveriet i stort sett var en 
avslutad historia. Det återstod att klarlägga orsakerna - 
ingenting för oss på Radio Uppland - och att ställa en del 
följdfrågor om konsekvenserna för Uppland och Sverige - 
men i stort sett var huvuddragen och det viktigaste i 
den här historien känt.
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Tisdag förmiddag korn dom första antydningarna om att bedöm
ningen av det som inträffat skulle ändras. Vi fick påring- 
ningar av flera olika personer som hade mätt upp långt 
högre nivåer på den radioaktiva strålningen - minst hundra 
gånger högre, instrumenten nådde inte högre.

Här fick vi börja söka nya källor. Vi kontrollerade också 
hur Strålskyddsinstitutet såg på de nya och högre värden 
som rapporterades från Uppsala (värdena rapporterades 
parallellt till SSI). På SSI var man ganska avvaktande. Det 
är svårt att mäta radioaktivitet korrekt, menade man på SSI, 
och fläckvis kan det bli mycket höga värden. SSI antydde 
alltså att över hundra gånger högre värden var en fråga om 
felmätning!

Här hade vi den första ordentliga sprickan i informationen. 
Vi fick också påringningar från enskilda personer som utan 
vår förmedling kände till dessa högre värden, och som be
rättade att de tänkte ta sina barn och åka iväg ifrån Upp
sala. Åt denna flykt från Uppsala gav vi dock aldrig pub
licitet.

På kvällen, tisdag den 29 april, gav man från SSI i TVs 
och riksradions sändningar ungefär samma bild som tidigare 
under dagen. Det fanns ingen anledning till omprövning. Men 
samtidigt hade SSI mätpatruller ute, det visste vi. Vad 
skulle hända om SSI bekräftade de hundra gånger högre vär
dena? Eller fastställde en ännu högre nivå?

Eftersom jag hade passet som nyhetsredaktör för morgon
sändningarna följande dag (den 30 april) och anade att en 
omvärdering var på gång, kontaktade jag under kvällen läns- 
läkaren, som har en särskild kompetens just när det gäller 
strålskydd. På telefon räknade vi lite fram och tillbaka 
utifrån de tillgängliga uppgifterna. Länsläkaren kontrolle
rade också direkt med SSI, vilka beräkningsregler som man 
ansåg rimligast för att få fram de stråldoser folk kunde
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utsättas för. Onsdag morgon bekräftade SSI att man var på 
väg att omvärdera strålningsnivåerna och att man senare 
under förmiddagen skulle kunna komma att utfärda särskilda 
rekommendationer för folk i Uppsala-Gävle-området.

I det här läget fanns ingå journalistiska resurser att 
hantera frågan. Ensam nyhetsredaktör klockan fem på morgo
nen gjorde jag den i och för sig självklara telefoninter
vjun med tjänstgörande strålskyddsexpert på SSI. Men som 
lokalradiomedarbetare hade jag ett annat och större prob
lem att se fram emot. Lokalradion har stor direkt lyssnar- 
kontakt. Folk skulle börja ringa när som helst och jag 
kontaktade därför länsläkaren som korn till radions lokaler 
på mindre än en halvtimme. Kvart över fem började telefo
nerna ringa, klockan sex började våra sändningar och då 
fanns länsläkaren på plats.

Den värdering vi då gav av vilka strålnivåer och hälsoris
ker det handlade om har i allt väsentligt stått sig sen 
dess. Det återspeglar inte den journalistiska säkerheten i 
den bedömning som gjordes då, utan helt det faktum att 
länsläkaren och SSI hade samstämmiga uppfattningar och 
att det var de uppfattningarna vi förmedlade. De har ju 
senare korrigerats bara på marginalen.

Det var alltså, som jag ser det nu, när skillnaderna mel
lan de mätvärden SSI meddelade och de som rapporterades 
direkt till oss under andra dagen efter Tjernobyl, som 
den journalistiska arbetsprocessen startade och från den 
dagen hade vi ett växande initiativ.

Först gällde det att söka behärska mätvärdesexercisen.
Jag satt timmar i telefon med SSIs olika tjänstemän. Vi 
genomförde hela kedjan av räkneoperationer med givna an
taganden om levnadsvanor och exponering för att komma 
från markbeläggningens strålningsintensiteter till upp
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skattade årsdoser. Det var alltså frågan om ren utbildning, 
som nu när expert-världen hämtat sig, kostar 2-3 000:- 
kronor under en veckoslutskurs. Då hade vi initiativet och 
begärde den kunskap och den hjälp vi behövde.

När det gäller mätvärden är jag tämligen säker på att vi i 
vår rapportering aldrig hade fel och vi blandade inte sor
ter, vi talade renodlat om strålningsintensitet och årsdos, 
om becquerel och sievert. I efterhand kan man ändå säga 
att visst bidrog vi till förvirringen på det här området. 
Det gjorde alla som rapporterade mätvärden, därför att den 
totala mängden, bara den, blev förvirrande stor.

Just när det gällde mätvärden fick vi indirekt en extra 
sysselsättning genom att framför allt EKO-redaktionen och 
TT i sina riksnyhetssändningar, i den kortform som där gäl
ler, rapporterade om rekordvärden i den ena eller andra 
sorten. Ibland var det enkelt att relatera dessa värden 
till vad som var känt sen tidigare, och då fick vi i våra 
sändningar 'rätta till' och 'fylla ut'. Ibland tog det 
längre tid.

En Forsmarksanställd skulle på uppdrag av SSI utföra de 
första markmätningarna av olika enskilda nuklider, bland 
andra Cesium 137. De mätresultaten rapporterades i en EKO- 
sändning som rekordhöga. Tidigare fanns endast cesium- 
mätningar i växande gräs; den provtagning som institutionen 
för radioekologi på Sveriges lantbruksuniversitet ansvarade 
för.

Det tog oss en hel dag att jaga rätt på den ansvarige, för 
att få bekräftat, att de mätvärden Forsmarks-ingenjören 
registrerat överensstämde med (och till och med var lägre 
än) de uppskattningar man 'bakvägen' räknat fram genom 
gräsproverna. Men innan vi kunde redovisa den överensstäm
melsen - och alltså konstatera att detta inte var avvikande 
fakta - hade kanske 6-7 riksbulletinsändningar presente
rat "rekord-värdena".
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När det gäller mätvärden hade vi utan egen förtjänst 
en hygglig position. Många mätvärden - avsedda för SSIs 
sammanställningar och bearbetningar - rapporterades paral
lellt direkt till oss. Vid några tillfällen gavs förkla
ringen i klartext: Uppgiftslämnaren var rädd att SSI 
skulle gömma undan resultat. Och bland dessa uppgifts- 
lämnare var då flertalet personer som i andra sammanhang 
utan vidare skulle försvara kärnkraften, det vittnar bå
de anställning, tjänsteställning och olika utsagor om.

Till den hyggliga positionen hörde också den geografiska 
närheten till Sveriges Geologiska AB, SGAB, som utförde 
flygkarteringarna av det radioaktiva nedfallet, institu
tionerna för radioekologi, radiologisk onkologi och 
klinisk kemi på Sveriges lantbruksuniversitet samt 
Gustav Werners institut vid Uppsala universitet; samtliga 
institutioner inblandade och till stora delar ansvariga 
för de provtagningar, analyser och rekommendationer, som 
sedan förmedlades av SSI och lantbruksstyrelsen i sam
arbete .

Det finns inte plats att redogöra för alla dessa källorna 
här, men gemensamt för dem var att de mycket plötsligt 
fick stor uppmärksamhet. Inte minst gällde detta SGAB, 
som normalt ägnar sig åt mineralprospektering - alltså 
affärshemligheter - men nu för en gångs skull fick ge 
offentlighet åt varje mätvärde som knattrade fram ur 
datorns skrivare. Och där varje nytt resultat praktiskt 
taget rycktes ur händerna på kartriterskorna och där 
SGABs senaste redovisning stod i centrum varje kväll i 
TVs nyhetssändningar.

Det visade sig alltså ganska snabbt att vi som arbetade 
i Uppsala hade nära till ett stort antal av det rela
tiva fåtal göda informatörer som finns i Sverige när 
det gäller strålningsmätning, radioaktiva nukliders
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vandring vidare i näringskedjan och hälsorisker för djur 
och människor. Hur utnyttjade vi då våra möjligheter? Ja, 
vi lärde oss ganska hyggligt, tycker jag, mätvärdeshante- 
ringen och de radioaktiva nuklidernas transportkvoter och 
transportvägar - i de specialiteterna hade vi göda lärare 
på Uppsalas båda universitet.

En svårare och mer kontroversiell fråga var dock bedöm
ningen av den ökade strålningens återverkningar på sikt, 
de framtida cancerfallen och andra sjukliga förändringar 
hos människor och djur. Här finns ju en skillnad i bedöm
ning med ungefär en faktor tio, mellan 'pessimistiska' och 
' optimistiska' bedömare - i praktiken egentligen ingen 
stor skillnad, men ändå.

Den amerikanske forskaren Arthur Tamplin arbetade den här 
perioden - maj månad - hos Björn Gillberg på Miljöcentrum 
i Uppsala. Vi kunde redovisa hans uppfattning och vi kunde 
också visa, genom att vi fick tillgång till vissa nummer 
av internationella strålskyddskommissionens publikationer, 
att den här skillnaden i bedömning, den finns genom hela 
efterkrigsdebatten.

Att som en del av våra tillfrågade experter säger, att 
Tamplin kunde man inte lita på för han är kärnkraftsmot- 
ståndare, är mot den bakgrunden ganska avslöjande.

Vi kunde redovisa de olika ståndpunkterna i kända diskus
sioner, kan man säga. Ett område var vi dock ganska ensamma 
om att öppna, tror jag. Det var de frågor som ställdes i 
den råd forskningsprojekt, som drogs igång mycket snabbt 
i maj och juni - en del sattes faktiskt igång de allra 
första dagarna, utan finansiellt stöd, bara för att inte 
missa tillfället. Det var frågor som i sig var intressanta, 
och som samtidigt visar att vi faktiskt inte vet så mycket 
om vad som händer efter ett radioaktivt nedfall och hur



111

människan exponeras för radioaktiva nuklider genom olika 
strålningskällor.

Man kan säga, och det har anförts mot bevakningen av 
Tjernobyl-händelserna, att bara den stora omfattning rap
porteringen hade, var en förvrängning, även om vi inte 
hade fel i enskilda uppgifter. Under maj månad var det 
lantbruksstyrelsen och lantbruksnämnden med betesförbud, 
skördeanvisningar, hö- och mjölkkontroll och motsägelse
fulla föreskrifter och råd som i hög grad styrde rapporte
ringens omfång. Under sommarmånaderna korn därtill livs
medelsverket med sina mätprotokoll och varje vecka åter
kommande svartlistningar, råd och anvisningar.

Det är naturligtvis svårt att säga hur mycket arbete vi 
under andra omständigheter hade lågt ner på att försöka 
få fram motsvarande uppgifter, som vi nu matades med, 
men helt klart är att vi gjorde den journalistiska bedöm
ningen, att det här var sådant som våra lyssnare ville 
veta. Vi tvekade alltså aldrig på allvar inför de pro
portioner svamp och bär och fisk fick i våra nyhetssänd
ningar. Vi fick ju hela tiden telefonpåringningar. från 
lyssnare som undrade hur det var med det ena och det 
andra.

Själv hävdade jag också det motivet för vår rapportering, 
att här fanns nu ett alldeles påtagligt kunskapsintresse. 
Det gällde att utnyttja det och passa på att förklara så 
mycket som möjligt av sammanhang, orsaker och konsekven
ser. En god pedagogisk situation som vi hade skyldighet 
att utnyttja.

Det går att konstatera, tror jag, efter en noggrann under
sökning att rapporteringen kring Tjernobyl, betesförbud, 
svartlistade sjöar och cancerrisker i allt väsentligt 
var korrekt och att den egentligen inte förvrängde 
problemets art eller proportioner.
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Samtidigt är det konstaterandet ganska avslöjande. Ett så 
komplicerat ämnesområde, där expertkunskapen är begränsad 
och journalisternas kunskap minimal, blir rapporteringen 
ändå ganska hyfsad. Det kan ju bara vara resultatet av en 
alltför följsam hållning till myndigheternas information.
Då, när det hände, undanhöll vi våra lyssnare, att det 
faktiskt fanns några, med professionell kunskap om strål- 
mätning, som tog sina barn med sig och flydde Uppsala. Jag 
tog på mitt ansvar att värdera det som en alltför drastisk 
åtgärd att rapportera. Det var en felbedömning, tycker jag 
nu; nästa gång kommer jag inte att undanhålla sådana in
formationer.

I en Dalakommun meddelade hälsovårdschefen att det inte 
fanns något nedfall att bekymra sig om. Det visade sig vid 
kontroll att kommunens enda geigermätare var kalibrerad 
för röntgen, ej för mikroröntgen, som då nästan alla andra 
mätte i. Hälsovårdschefen i Dalakommunen skulle behövt 
stå nästan mitt i härdsmältan för att få fart på det 
instrumentet. Det finns anledning att vara kritisk!"

T1 SAMMANFATTNING
11.1 Den formella bakgrunden

I de avtal som anger riktlinjerna för de svenska etermedia
företagens programverksamhet är det - i enlighet med 
"public-service-filosofin" - medborgarens informationsbehov- 
och intressen som står i förgrunden. Skyldigheterna för 
televisionen, riksradion och lokalradion att meddela nyhe
ter, att kommentera eller på annat sätt belysa händelser 
och skeenden, att stimulera till debatt kring viktigare 
samhälls- och kulturfrågor och att granska myndigheter, orga
nisationer och företag ingår som ett led i informationsuppdra- 
get. Bestämmelserna om dessa skyldigheter innebär att eter
medierna har tilldelats en offensiv och aktivt uppsökande roll, 
där medborgarens rätt att förses med en mångfald av olika 
åsikter och meningsriktningar och allsidig information i
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första hand skall tillgodoses.

Dessa bestämmelser vilar i sin tur på de lagstadgade prin
ciperna om att en vidsträckt yttrande- och informations
frihet skall råda i landet: friheter som bygger på den 
grundläggande tankegången att den enskilde medborgaren 
själv skall ta ställning i viktiga samhällsfrågor och ak
tivt skall kunna delta i den demokratiska processen. Med 
detta följer den självklara förutsättningen - enligt 
radiolagen - att den information som etermedierna förmed
lar till medborgaren skall vara saklig och opartisk och 
dessutom tillgänglig och begriplig (avtalet), för att 
vara trovärdig.

För lokalradions del gäller enligt avtalstexten dessutom 
ett antal specialbestämmelser. Sålunda anges det i Sveriges 
Lokalradio ABs (LRABs) avtal med staten t ex att lokalra
diostationernas programverksamhet skall ha en lokal in
riktning och att programmen i skälig omfattning skall till
godose skiftande behov och intressen samt präglas av hän
syn till olika förutsättningar hos befolkningen i respek
tive lokalradioområde.

I sammanhanget bör det självfallet också erinras om att 
det samhällsuppdrag som ovan skisserats kvarstår i huvud
sak oförändrat, även om landet befinner sig i kris eller i 
krig. Etermedias rätt och skyldighet att på egen hand be
stämma om sändning av program som bedöms uppfylla de an
givna målen, kan - enligt gällande avtalstext - endast 
influeras av andra i ett särskilt sammanhang: "På begä
ran av statlig eller kommunal myndighet skall LRAB sända 
meddelande som är av vikt för allmänheten. LRAB skall 
tillse att meddelandet ges en lämplig utformning och att 
det inte genom sin omfattning eller på annat sätt inver
kar menligt på programverksamheten".

Det är således mot denna bakgrund som Radio Upplands -
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och de övriga etermediernas - rapporteringsinsatser under 
de första "Tjernobyl-månaderna" skall ses. Redan här kan det 
konstateras att några formella krav på sändning av "myndig- 
hetsmeddelanden" i Radio Uppland inte framfördes från vare 
sig de centrala, regionala eller lokala myndigheternas sida 
under den undersökta perioden. Studien innefattar således 
enbart den reguljära nyhets- och informationsverksamheten 
inom ramen för statsmaktens sändningsuppdrag.

11.2 Utbudets omfattning

Radio Uppland sände under den undersökta perioden - den 
28 april-30 juni - totalt nära 64 timmar nyhets- och 
Journalenprogram. Av denna sändningstid utgjorde ca 38i 
timmar (60 %) nyheter, medan 25i timmar var Journalentid. 
Bakom siffrorna döljer sig sex dagliga nyhetssändningar - 
varav två med enbart telegramnyheter (kl 7.55 och 15.02)
- och det dagligen återkommande Journalenprogrammet, som 
dock förn den 9 juni ändrade karaktär och blev en slags 
"sommar-Journal" (se ovan s 89 och 97).

Av den totala nyhets- och Journalentiden på nära 64 timmar 
under de 42 undersökta dagarna ägnades ca 154 timmar (upp
emot 25 %) åt frågor som rörde det radioaktiva nedfallet. 
Under nära 10 timmar (26 %) av den totala nyhetstiden på 
384 timmar och ca 5i timmar (21 %) av den samlade Journa
lentiden behandlades Tjernobyl-nedfallet och dess konsek
venser under perioden (se ovan s 97). Sändningstidens ab
soluta och relativa fördelning på Tjernobyl-material från 
dag till dag har redovisats i den löpande framställningen.
I bilaga 1 nedan illustreras utbudsprofilen under hela 
perioden i diagramform.

En uppfattning om det stora utrymme som Radio Uppland fak
tiskt ägnade åt nedfallsfrågorna får man genom att relatera 
siffermaterialet till de iakttagelser, som gjorts i sam
band med studier av andra jämförbara medier. Sålunda har



115

Olle Findahl och Inga-Britt Lindblad i en ännu inte publi
cerad undersökning av Rapport-redaktionens och Eko-redaktio- 
nens 7- och 16.45-sändningar under tiden den 28 april - 
6 juni (dvs under 40 dagar) bl a konstaterat, att dessa re
daktioner tillsammans ägnade nära 8 timmar (474 minuter) 
åt "Tjernobyl-nyheter" (4 timmar vardera). Dessa sändnings- 
volymer under 40 dagar skall alltså jämföras med de 10 tim
mar, som Radio Uppland ägnade åt ämnet i sina nyhetssänd
ningar under 42 dagar.*

Rapporteringens omfattning och profil kan dock åskådliggö
ras även på annat sätt. Under den studerade perioden sände 
Radio Uppland totalt 4 65 nyhetsinslag och 1 134 nyhetstele
gram (exklusive väderrapporter). Av inslagen ägnades 102 
och av telegrammen 246 åt nedfallet och därav föranledda 
frågor; i bägge fallen motsvarar dessa siffror 22 %.

I bilaga 2 nedan redovisas nyhetsutbudet - uttryckt i inslag 
och telegram - under perioden i diagramform. Det mönster 
som framträder åskådliggör bl a hur tyngdpunkten i rappor
teringen förskjuts under skeendets gång mellan å ena sidan 
bearbetade inslag och "enkla" telegramredovisningar å den 
andra. Sålunda har t ex stationens journalistiska resurser 
disponerats för en relativt arbetskrävande inslagsrapporte- 
ring under skeendets inledning (28 - 30 april) samt under 
tiden förn den 13 maj t o m de första dagarna i juni. 
Erinras bör naturligtvis om att det var vid denna tid som 
de praktiska konsekvenserna av SSIs "betesförbud" blev 
alltmer kännbara för de uppländska lantbrukarna, vilket i 
sin tur ledde till att sändningsvolymen överhuvud taget 
ökade. Konstaterandet bör alltså även ses mot bakgrund av 
det utökade sändningsutrymme, som med hänsyn till den loka
la betydelsen vid denna tid gavs åt dessa frågor också i 
Journalenprogrammen (ovan s 42-47, 54-64, 66-74 samt bi
laga 1 och 2).

* Findahl/Lindblads undersökning publiceras inctn kort under rubriken 
"40 dagar med Tjernobyl-nyheter i radio och TV - en innehålls
analys på tre nivåer"
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De i bilaga 2 redovisade "tyngdpunktsförskjutningarna" mel
lan inslag och telegram i nyhetsrapporteringen, bör även 
ses mot bakgrund av vad Jon Högdal säger i sin beskrivning 
om redaktionens "tänkta" förhållningssätt till nedfalls- 
frågorna. Efter den 28 april -dvs efter "Forsmarksfasen" 
- gjorde han alltså den bedömningen - utifrån det lokala 
journalistiska perspektivet - att "Tjernobyl-haveriet i 
stort sett var en avslutad historia", åtminstone för Radio 
Upplands del (se ovan s 105. Se även Jan Nordlings utsago 
ovan s 101). Så blev det nu inte bl a därför att en oroad 
allmänhet hörde av sig till lokalradiostationen och krävde 
tillförlitliga och uttömmande besked (se t ex Jan Nordlings 
beskrivning ovan s 102).

Det sagda hindrar inte att utrymmet för nedfallsfrågorna 
generellt sett minskade en hel del i Radio Upplands sänd
ningar under den första delen av maj. Tjernobyl-problemet 
speglades i ökad omfattning i form av telegramnyheter och 
ämnet "platsade" inte längre "självklart" som första-nyhet 
i sändningarna. "Betesförbudet" och dess successivt allt 
kännbarare konsekvenser för de uppländska lantbrukarna vän
de dock - som framgått - denna utbudstrend (se ovan s 31-34 
samt bilaga 1 och 2 nedan) och den journalistiska följsam
heten inför de regionala/lokala behoven och intressena tog 
således överhanden (jfr både Nordlings och Högdals utsagor)

Under slutet av den undersökta perioden är det främst i 
telegramnyheter som nedfallsfrågorna behandlas, även om 
de "göda nyheterna" strax före och efter midsommar - "betes 
förbudet" upphävdes, lantbrukarnas ersättningsfrågor löstes 
och besked om livsmedlens "ofarlighet" lämnades - i viss 
utsträckning har behandlats i nyhetsinslag.

11.3 Ämnes- och probleminriktning

Vilka ämnen och problem var det då som rönte den största 
uppmärksamheten i Radio Upplands rapportering om det radio
aktiva nedfallet?
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Som redan framgått korn det av SSI "rekommenderade betes
förbudet" att ägnas stort utrymme i sändningarna under 
lång tid och i takt med att de praktiska komplikationerna 
blev alltmer besvärande. Även andra nedfallsfrågor har 
dock fått en omfattande uppmärksamhet i sändningarna. I 
bilaga 3 anges hur stora andelar av nyhetsinslagen och 
telegramnyheterna om nedfallet som ägnats åt de olika 
ämnes- och problemområdena under de nio undersökta vec
korna.

Av redovisningen i bilaga 3 framgår bl a att strålnings- 
frågorna ganska självklart dominerade utbudet under de 
första tre veckorna (18-20). Under denna tid (den 28 april 
- 16 maj) behandlades strålningsläget i 15 (42 %) av de 
36 nyhetsinslagen om nedfallet och på telegramsidan ägna
des 38 (45 %) av totalt 84 telegramnyheter om nedfallet 
under dessa tre veckor åt strålningsläget.

De lantbruksproblem som följde med "betesförbudet" - 
förn vecka 21 - tog därefter nästan helt överhanden i 
Radio Upplands Tjernobyl-rapportering. Under veckorna 
21-23 (den 20 maj - 6 juni) ägnades inte mindre än 27 
(56 %) av 48 totalt sända nyhetsinslag om nedfallet åt 
landbrukarnas problem och motsvarande siffror på tele
gramsidan var 50 (56 %) av 89 telegram om nedfallet.

Under slutet av den undersökta perioden dominerades ut
budet om nedfallet av livsmedelsfrågorna. Av de 33 in
slag som under veckorna 23-26 (den 2-30 juni) ägnades 
åt det radioaktiva nedfallet, behandlade 12 (36 %) 
livsmedelsfrågor i vid mening och i telegramnyheterna 
behandlades sådana frågor i 28 (25 %) av de 112 nyhets
telegram som under juni 1986 ägnades åt nedfallet.

Som framgått av den löpande framställningen ökade under 
denna tid (den 2-30 juni) också frekvensen kärnkrafts- 
politiska uttalanden i Radio Upplands sändningar. Av de



118

33 inslag om nedfallet som sändes under juni månad innehöll 
8 (24 %) politiska eller andra opinionsyttringar om kärn
kraften, medan på telegramsidan motsvarande siffror var 28 
(25 %) av 112 telegram om nedfallet under junimånaden.

Ser man över hela perioden fördelade sig inslagen och tele
grammen om nedfallet över följande huvudsakliga ämnesområ
den i Radio Upplands nyhetsprogram.

Inslag Telegram
Antal % Antal %

1 Lantbrukarproblem; 
"betesförbud" etc 37 36 % 86 35 %

2 Strålningsläget; 
risker 21 20 % 51 20 %

3 Kärnkraftspolitik, 
opinioner 13 13 % 44 18 %

4 Livsmedel, bär, 
frukt, vilt etc 16 16 % 29 12 %

5 Beredskapsfrågor 8 8 % 19 8 %
6 Rötslam, luftfilter 2 2 % 13 5 %
7 Övrigt 5 5 % 4 2 %

Summa 102 100 % 246 100 %

Mer än en tredjedel av de nyhetsinslag- och telegram som 
ägnades åt det radioaktiva nedfallet handlade alltså på 
olika sätt om de speciella jordbruksproblem som följde med 
"betesförbudet". Till bilden hör naturligtvis, att lant- 
bruksproblemen - som framgått - också fick stort utrymme 
i Journalenprogrammen.

Vad som framträder i materialet är med andra ord en nyhets
profil, som är mycket tydligt "länsrelaterad"; betesförbu
det och den utdragna friklassningsproceduren skapade stora 
problem för jordbrukslänets lantbrukare. Överhuvud taget 
avspeglar Radio Upplands nyhets- och Journalenprogram en 
profil, som är påtagligt "lokalt inriktad", och rapporte
ringen om nedfallet präglas av ambitionen att i första hand
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tillgodose lokala behov och intressen (jfr avtals
texten ovan s 113).

Sålunda är innehållet i 81 (80 %) av de 102 nyhetsin
slagen direkt relaterat till förhållanden i länet, 
medan 21 (20 %) har en mer riks- eller allmängiltig
karaktär. Motsvarande siffror på telegramsidan är 
182 (74 %) "länsrelaterade" telegram av totalt 246 
om nedfallet.

Denna länsorienterade nyhetsinriktning skiljer sig mar
kant - och knappast förvånande - från de utbudsprofi- 
ler som t ex avspeglar sig i jämförbara riksmedier. I 
den tidigare refererade - ännu ej publicerade - under
sökningen av Rapport- och Eko-redaktionernas sändningar 
under tiden den 28 april - 6 juni, visar således 
Findahl/Lindblad att dessa nyhetsredaktioners utbud 
domineras av huvudämnena "själva kärnkraftverket i 
Tjernobyl och händelserna där" samt "strålningsläget i 
Sverige".

Lantbruksproblemen till följd av "betesförbudet" upp
märksammas visserligen i de undersökta Rapport- och 
Ekosändningarna (kl 7 och 16.45) men får inte tillnär
melsevis samma omfattande uppmärksamhet som i Radio 
Upplands sändningar.* Det förhållandet att lokalradio
stationen överhuvud taget inte lämnar någon närmare 
redogörelse för händelseförloppet i Tjernobyl och 
Sovjet eller utlandet i övrigt, ger relief åt rollför
delningen mellan de olika etermedierna/redaktionerna.

Radio Upplands starkt länsorienterade utbudsprofil 
framträder tydligt även vid en jämförelse med andra 
lokala medier. I en undersökning av tolv lokaltid
ningars Tjernobyl-nyheter i Uppsala och Gävleborgs län

* "40 dagar med Tjemöbyl-nyheter i radio och TV. En innehålls
analys på tre nivåer". Olle Findahl/Inga-Britt Lindblad 
1987 (under publicering)
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under maj och juni 1986, visar Kerstin Lekare och Stig-Arne 
Nohrstedt bl a att lantbruksproblemen fått ett visst utrymme 
i lokaltidningarnas artiklar. Vid en jämförelse kan det dock 
konstateras att de inte alls intar samma framträdande plats 
som i Radio Upplands sändningar. Strålningsläget i stort och 
nedfallets effekter i utlandet är t ex ämnesområden som får 
lika stort utrymme som de lokala lantbruksfrågorna i de tolv 
undersökta lokaltidningarnas spalter. I sammanhanget kan det 
noteras, att "utlandsprofilen" är särskilt tydligt markerad 
bl a i Upsala Nya Tidning, medan jordbruksproblemen - rela
tivt sett - har en mindre framträdande plats i denna tidning.*

11.4 Medverkande

Både Jan Nordling och Jon Högdal betonar i sina redogörelser 
(kap TO) den fördel som Radio Uppland hade efter nedfallet 
genom tillgången på sakkunnig expertis från Uppsalas univer
sitetsinstitutioner. Dessa experter gjorde tidigt sitt inträ
de i stationens nyhets- och Journalenprogram och presenterade 
- som framgått - både "motbilder" och kompletteringar till i 
första hand de centrala myndigheternas informationer. Även 
om dessa "lokala" experter framträdde tidigt i rapporteringen, 
var det dock myndigheternas talesmän som till en början domi
nerade medverkandebilden ganska kraftigt.

X nedanstående tablå har de medverkande i Radio Upplands 
Tjernobyl-rapportering fördelats på olika kategorier och 
över tid.

* "Att rapportera det oförutsedda. En studie av lokaltidningarnas 
Tjemobyl-nyheter i Uppsala och Gävleborgs län under maj och juni 
1986", Stig-Arne Nohrstedt/Kerstin Lekare 1987 (under publicering 
i SPFs rapportserie nr T38). Ett liknande mönster framträder i 
Aulis Gröndahls studie "Myndighetsinformation om kämkraftsolyckan 
i Tjemobyl i svenska tidningar 29.4-21.5 1986" (under publicering)
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vecka 18 

kategori
A 15
B 10
C 4

19 20 21 22 23 24 25 26 Summa

3 2-32
4 16 3 4
11-2-

32
30
8

D 5-4 9
E 4 12 1 6 2 2 18
F 5 3 5 1 16
GA
GB
GC

5 5 6 2
12 2 1

18
6
2

H 4*2 1 - - 7
TOTALT 48 14 21 15 17 17 6 4 4 146
A : Centrala myndigheter (SSU, SKI, livsmedelsverket etc)
B : Regionala myndigheter (länsstyrelsen, lantbruksnämnden etc) 
C : Kommunala myndigheter
D : Forsmarks-verket
E : Politiker och företrädare för olika opinioner
F : "Lokala experter"
GA: Lantbrukare
GB: LRF-företrädare
GC: Mejeriföreträdare
H : Övriga "drabbade"

Det mönster som avtecknar sig i medverkandetablån ger i allt 
väsentligt ytterligare relief åt vad som redan tidigare har 
sagts i anslutning till sändningstidens och inslagen/tele
grammens fördelning över tid och ämnen. Under "Forsmarks- 
fasen" (den 28 april) dominerade företrädare för Forsmarks- 
verket samt de regionala och lokala myndigheterna medverkande- 
bilden, men under resten av vecka 18 framträdde talesmän för 
SSI alltmer som den viktigaste nyhetskällan i Radio Upplands 
utbud.

Under vecka 19 (den 5-9 maj) falnade stationens intresse 
för nedfallsfrågorna något, vilket också avspeglar sig i med-

* Bakan siffran 4 döljer sig två kvinnliga Forsmarks-anställda 
san framträdde i två likalydande inslag den 28 april.



122

verkandestatistiken; myndighetsföreträdarna på olika nivåer 
dominerade visserligen fortfarande relativt sett, men i ab
soluta tal var t ex lika många "lokala experter" som tales
män för de centrala myndigheterna representerade i sänd
ningarna om nedfallet under veckan (3 vardera).

I och med vecka 20 (förn den 12 maj) gjorde de uppländska 
lantbrukarna sitt intåg i Radio Upplands sändningar och do
minerade under de kommande veckorna (torn vecka 22) rr.ed- 
verkandebilden i stationens Tjernobyl-utbud. Av totalt 53 
medverkande i "nedfallssammanhang" är - under dessa tre 
veckor - 23 (40 %) lantbrukare eller företrädare för LRF. 
Till detta bör fogas det påpekandet, att de 10 regionala 
myndighetstalesmän, som framträdde i lokalradiosändningarna 
under dessa veckor (Anders Wallenbeck från lantbruksnämn
den 9 gånger och Lennart Österberg från länsstyrelsen en 
gång), vid samtliga tillfällen solidariserade sig med de 
regionala/lokala lantbrukarintressena. Mot denna bakgrund 
kan det således med fog hävdas att 33 (64 %) av de 53 ta
lesmän, som förmedlade information/synpunkter i nedfalls- 
frågan i sändningarna under dessa tre veckor, i sak "plä
derade" för en praktisk lösning av de problem, som SSIs 
"betesförbud" hade förorsakat på det regionala planet.

I enlighet med vad som tidigare konstaterats, avspeglar 
tablån över medverkande också en ökad frekvens av politiska 
och andra manifestationer kring kärnkraftsfrågan under den 
studerade periodens senaste del. Medverkandeandelen var 
hög redan under vecka 23 (2-6 juni) - 6 eller drygt 35 % av 
totalt 17 medverkande - och dominerade relativt sett även 
under veckorna 24 och 25. Samtidigt kan det noteras att 
de positiva myndighetsbeskeden till lantbrukarna (ersätt
ningsfrågan) och allmänheten (livsmedlen) inför sommaren 
också har satt tydliga spår i medverkandestatistiken; av 
14 medverkande under de tre sista juniveckorna (den 9 - 
30 juni) har 9 eller 64 % företrätt centrala (7) och regio
nala (2) myndigheter.
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Sammanfattningsvis kan det dock konstateras att nära hälf
ten av de medverkande i stationens nedfallsrapportering 
- 70 av totalt 146 - har representerat myndigheter på 
olika nivåer. Av dessa har 32 företrätt olika centrala 
myndigheter, medan den regionala och lokala myndighetsni
vån har varit representerad vid 30 respektive 8 tillfällen.

Detta förhållande är dock - som tidigare visats - inte 
liktydigt med att ett gemensamt synsätt från de centrala 
och regionala myndigheternas sida har satt sin prägel på 
Radio Upplands utbud. Tvärtoml Som ovan framhållits var 
det istället så att de radioframträdanden som förekom från 
regional sida under långa perioder kännetecknades av ett 
synsätt som utgick ifrån de praktiska regionala problem 
som "betesförbudet" förorsakade. Härigenom korn de att 
stå i tämligen bjärt kontrast mot de generella rekommen
dationer som utfärdades från de centrala myndigheternas 
sida och innefattade kritik mot dessa.

När det gäller medverkandestatistiken bör det slutligen 
noteras att den berörda allmänheten i mycket liten utsträck
ning bereddes möjlighet att framföra sina synpunkter på 
skeendet i stationens utbud. Med hänsyn till de reaktio
ner och känslor som Tjernobyl-nedfallet uppenbarligen 
väckte hos stora medborgargrupper, hade man möjligen kun
nat förvänta sig att den "hotade" allmänheten i större ut
sträckning hade fått komma till tåls i Radio Upplands 
sändningar; särskilt under periodens inledning.

11.5 Journalisten, "opartiskheten" och den lokala 
utgångspunkten

I sin beskrivning redogör Jon Högdal tämligen utförligt 
för de problem som Tjernobyl-nedfallet bl a medförde in
te bara för journalistkåren i gemen, utan även för den 
enskilde journalisten - inte minst på lokal nivå. Den 
individuella journalistiska beredskapen och kunskapen för



att möta ett starkt medborgerligt informationskrav- och 
behov på ett lokalt och "utsatt" plan, var - enligt Hög
dals beskrivning - inte särskilt hög eller djup när det 
oväntade Tjernobyl-nedfallet var ett faktum (se ovan 
s 106 - 108).

Det aktiva kunskapsinhämtande som Högdal för egen del 
ägnade sig åt dagarna efter upptäckten av nedfallet torde 
ha haft åtskilliga motsvarigheter på andra håll.

Härom synes bl a det förhållandet vittna, att åtskilliga 
redaktioner och enskilda journalister - i strid mot vad 
som "brukar" vara fallet - tämligen "kritiklöst" anammade 
de centrala myndigheternas ibland tvetydiga informationer 
och besked; i synnerhet under de första "nedfallsdagarna".*

Det journalistiska dilemmat avtecknar sig bl a i Radio Upp
lands utbudsmässiga förhållningssätt till "farlighetsfrå
gan" främst under de inledande dagarna. I detta skede stod 
- som framgått - SSI inför den svåra uppgiften att "balan
sera" de lugnande "ofarlighetsbeskeden" mot de egna rekom
mendationerna om "betesförbud" och försiktighet med regn
vatten. Ett mycket "störande inslag" i denna svåra "balans
akt" var naturligtvis i sammanhanget de alarmerande beske
den från lokalt verksamma forskare som stationen gav utrymme 
för i sina sändningar.

I sitt utbud förmedlade Radio Uppland i detta skede både 
de "lugnande" och "oroande" beskeden (se ovan s 8f)** och 
överlät åt medborgaren att själv bedöma vilket budskap som 
skulle tillmätas den största tilltron vid det individuella 
ställningstagandet till situationen. Däremot avstod man från 
att i sändning vidarebefordra uppgiften om, att personer

* Jfr "Att rapportera det oförutsedda", Nohrstedt/Lekare 
(Rapport nr 138), "40 dagar med Tjemdbyl-nyheter",
Findahl/Lindblad samt "När det osannolika blev sant.
En studie av fyra lokaltidningars rapportering efter 
Tjemobyl 12-24 maj 1986", Monica Engholm (under 
publicering i rapport nr 139).
Se även "Radio Uppland och Forsmarksutsläppet", Nordlund 1986.**
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med professionell kunskap om radioaktiv strålning stod 
i begrepp att lämna Uppsala (ovan s 106 och 112). En 
sådan information hade med stor säkerhet "rubbat balan
sen" mellan "lugnande" och "oroande" besked i klart 
"oroande" riktning i detta tidiga skede (vecka 18).

Att denna ambivalenta hållning successivt övergavs ha
de flera orsaker. En sådan var t ex att redaktionen och 
de enskilda journalisterna - ofta genom egna initiativ - 
ganska snabbt skaffade sig en allt bättre kunskap i 
ämnet radioaktiv strålning. Detta gjorde det i sin tur 
möjligt för stationen att ta egna självständiga initia
tiv och frigöra sig från ett - till en början - ganska 
ensidigt myndighetsberoende.

I och med detta ökade mångfalden i utbudet. Det handlade 
då visserligen om en mångfald, som med hänsyn dels till 
de bitvis något förvirrade förhållandena, dels till äm
nets svårighetsgrad, kunde medföra att både motstridiga 
och otydliga budskap förmedlades i sändning vid några 
tillfällen. Men det handlade samtidigt i hög grad om 
en mångfald av olika besked och upplysningar, där den 
enskilda medborgaren fritt och utifrån sina förutsätt
ningar kunde söka, välja och - förhoppningsvis - hitta 
den information som gav svar på de individuella frågor
na. Dvs en mångfald som svarade mot de grundläggan
de principerna om att en vidsträckt yttrande- och in
formationsfrihet skall råda.

Ett annat skäl till att stationens hållning till stof
fet blev mer stringent var naturligtvis att det egna 
länet utpekades som ett av de svårast drabbade av det 
radioaktiva nedfallet. "Betesförbud" och andra cent
ralt utfärdade rekommendationer riktade sig alltså di
rekt till invånarna inom det egna sändningsområdet och 
medförde reella och kännbara problem för många. Dessa 
problem "behövde" aldrig dramatiseras av redaktionen,
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utan det nyhetsstoff som vissa rekommendationer avkastade, 
talade - som Jan Nordling uttrycker det (ovan s 103) - 
"tillräckligt starkt för sig självt".

Med dessa förhållanden som bakgrund, kan Radio Uppland 
också sägas ha hittat sin naturliga roll i sammanhanget. 
Stationen och dess journalister korn i det praktiska program 
arbetet att solidarisera sig med den egna regionen och dess 
intressen. Radio Uppland blev härigenom - om man så vill - 
"partisk" till förmån för de "drabbade" i länet; dvs 
i första hand lantbrukarna. Stationens program blev också 
under en stor del av maj ett forum, där de berörda lantbru
karnas praktiska frågor och problem - oftast förorsakade av 
centralt utfärdade rekommendationer - lyftes fram och venti 
lerades, för att därefter föras vidare till den centrala 
myndigheten igen.

Förvisso riktades i sådana sammanhang kritik mot vissa av 
de centrala myndigheternas rekommendationer, men kritiken 
gällde inte det förhållandet att sådana hade utfärdats, 
utan avsåg deras "orealistiska" innehåll och utformning. 
Enligt många lantbrukare var rekommendationerna ibland omöj 
liga att omsätta i praktiken. En annan tvistefråga gällde 
de friklassningsprinciper som SSI tillämpade. Många lant
brukare vände sig således emot att dessa var utformade i 
"kollektiva" och generella geografiska termer (församlings- 
vis friklassning), utan hänsyn till de stora "individuella" 
variationerna från gård till gård. Den tidsutdräkt med 
friklassningarna som blev följden, väckte - som framgått - 
stark irritation bland de enskilda lantbrukare, som kände 
sig "drabbade" av SSIs principer.

När det gällde risk- och farlighetsbedömningarna med av
seende på det radioaktiva nedfallet, förekom ingen motsva
rande "polemik" i Radio Upplands sändningar om man bortser 
från förvirringen under de första dagarna. Det är alltså 
viktigt att framhålla, att de divergerande uppfattningar
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som korn till uttryck i sändningarna under maj månad 
i grunden gällde praktiska, lokala spörsmål, som 
rimligen inte påverkade de enskilda medborgarnas 
"farlighetsbedömningar" och oroskänslor i stort.

_ _ * O * - -
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